

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2025

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
канд. іст. наук, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, завідувач відділу, канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; Д. В. Павленко, ст. наук. співр.,
канд. юрид. наук; М. М. Степченко, мол. наук. співр.; С. В. Соляник, мол. наук. співр.;
Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.
Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна
Тел. (044) 525-54-70
E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 09 (157)

(огляд матеріалів ЗМІ за 21 квітня – 04 травня 2025 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	34
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	38
<i>Мирний план Трампа: що пропонують США та в чому ризики для безпеки України...</i>	38
Міжнародна підтримка України	44
<i>Політико-правова допомога</i>	44
<i>Військова допомога</i>	58
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	63
Плани врегулювання. Переговорний процес	71
Відновлення України від наслідків російської агресії	101
Внутрішньополітична повістка США та Україна	112
Коментарі зарубіжних політиків	119
Реакція представників української громадськості	125
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	129
Експертні оцінки	142
Додатки	148

Офіційна діяльність Президента України

Наші позиції тримаємо сильними, щоб були всі можливості для правильної дипломатії – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні було вже кілька доповідей Головкама Сирського по ситуації на фронті. Наші військові, вони продовжують виконувати завдання на території Курської та Белгородської областей – зберігаємо нашу присутність на території Росії. Покровський, усі напрямки на Донеччині – я хочу подякувати нашим воїнам за стійкість. Просто молодці! Особливо хороші результати у 3-ї бригади оперативного призначення Національної гвардії на Покровському напрямку. Наші позиції тримаємо сильними, щоб були всі можливості для правильної дипломатії.

Росіяни багато говорять про свою начебто готовність іти на американські пропозиції, але поки що жодних приготувань російської армії до реальної тиші не фіксується. Навпаки, за час після Великодня окупант відновив звичну для них штурмову активність, авжеж ціною значних втрат росіяни намагаються просуватись. І кожен день таких боїв на фронті доводить абсолютно очевидно, що Росія дійсно намагається обманути світ – обдурити Америку та інших – і надалі затягувати цю війну. І тому потрібен тиск. Без тиску не обійтись, щоб росіяни пішли на всі кроки, пішли на все, що необхідно, щоб зупинити війну. Вчорашні зустрічі у Ватикані та Римі підтвердили, що наші партнери розуміють, що відбувається. Україна готова рухатись максимально швидко у дипломатії. Ми 47 днів тому погодилися на американську пропозицію безумовного припинення вогню, і згодом ми дали росіянам наші власні пропозиції: припинити удари по цивільних об'єктах – хоча б це. Але вони там, у Москві, відповідають «шахедами», ракетами, артилерією та новими штурмами. Потрібна належна відповідь від світу – відповідь новими санкціями та ще більшим тиском. Звісно, саме Америка може зробити найбільш відчутні кроки – відчутні для Росії.

Тільки за ніч сьогодні росіяни застосували проти України майже 150 ударних дронів. За час від одинадцятого березня – коли Америка на перемовинах у Саудівській Аравії запропонувала повне й безумовне припинення вогню – росіяни застосували майже вісім з половиною тисяч авіабомб, майже двісті ракет різних типів, майже три тисячі «шахедів». Абсолютна більшість із них – по звичайних містах, по цивільних мішенях. Це потрібно припинити. Росія повинна зупинити удари – і безумовно. Я дякую всім у світі, хто нам у цьому допомагає, хто допомагає робити дипломатію сильною. І хочу сьогодні відзначити особливо особисто наших українських рятувальників, увесь колектив ДСНС України, всі комунальні служби, які залучаються, нашу Національну поліцію України – я дякую всім, хто рятує

життя кожного дня. Тисячі людей по всій нашій державі працюють для того, щоб якнайшвидше допомогти, щоб урятувати якнайбільше життів. Окремо відзначу рятувальників з Києва та Київщини, які працювали на цьому тижні після російського удару. Олександр Бобко, Олександр Кравчук, Геннадій Петрівський, Юрій Шпак – працівники 10-ї державної пожежно-рятувальної частини – я хочу вам подякувати! Всім! Олександр Вороневич, Руслан Кравченко, Олег Рибалко, Олександр Ухатенко – 18-та державна пожежно-рятувальна частина – дякую вам! Дуже дякую! Працівники Мобільного рятувального центру швидкого реагування ДСНС України – Іван Мірошніченко, Іван Коваль, Олександр Шило, Анатолій Щербина, Михайло Кудренко, Ігор Литвиненко, Дмитро Хорошок – дякую вам! Також працівники Аварійно-рятувального загону спецпризначення з Київської області: Денис Ткаченко, Олександр Микода, Іван Робул. Дякую! Хлопці з Черкаської області – теж працівники аварійно-рятувального загону, що допомагали, допомагали саме тут, у Києві: Вадим Бугай, Олег Гережа, Андрій Пантелеєв. Дякую! Дякую кожному й кожній, хто працює заради наших людей, дякую всім, дякую вам, хто захищає Україну! (...).

Україна готова допомогти Іспанії з подоланням надзвичайної ситуації в енергосистемі – Володимир Зеленський під час розмови з Педро Санчесом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Іспанії Педро Санчесом.

Лідери обговорили надзвичайну ситуацію в іспанській енергосистемі. Володимир Зеленський зазначив, що українські фахівці можуть долучитися до відновлювальних робіт, і запропонував таку допомогу. За роки війни та російських ударів по енергосистемі Україна набула значного досвіду в протидії будь-яким енергетичним викликам, зокрема блекаутам.

Президент доручив міністру енергетики України Герману Галущенку діяти максимально оперативно та наголосив, що українські технічні спеціалісти готові допомагати.

Ми цінуємо життя людей, а не паради – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про сьогодні. Черкащина – триває зараз робота, щоб відновити постачання газу. Після удару «шахедів» є пошкодження інфраструктури – критичної інфраструктури, – і це звичайна, цивільна інфраструктура. Росія вкотре вдарила по об'єкту, який не про війну, а про людей. Це сталося ще й на тлі вимог світу до Росії завершувати цю війну, встановити тишу. Тобто кожен новий день – новий чіткий доказ, що на Росію треба тиснути – і тиснути відчутно, – щоб вони там, у Москві, були змушені завершувати цю війну – завершувати війну, яка тільки Росії й потрібна. Ми в

Україні не хотіли жодної секунди цієї війни й говоримо завжди, що готові максимально швидко працювати з усіма партнерами, хто може допомогти встановити мир і гарантувати безпеку. Ми ще 11 березня відповіли позитивно на саме американську пропозицію повної тиші. Ми запропонували своє – у двосторонньому порядку – Росії: припинити удари щонайменше по цивільних об'єктах, хоча б по них. Запропонували також зробити повним і продовжити на 30 днів припинення вогню на Великдень. Росія постійно все це відкидає та маніпулює світом, намагається обманути Сполучені Штати. Зараз от знову чергова спроба маніпуляцій: чомусь усі повинні чекати 8 травня, і тільки тоді припиняти вогонь. Щоб забезпечити Путіну тишу на час параду. Ми цінуємо життя людей, а не паради. Саме тому ми вважаємо – світ вважає, – що немає причин чекати 8 травня. І вогонь має бути припинений не на кілька днів, щоб потім знову вбивати. Негайне, повне та безумовне припинення вогню і щонайменше на 30 днів, щоб було гарантовано та надійно, – це те, що може дати основу реальній дипломатії. Ми підтверджуємо цю нашу пропозицію. Залишається також пропозиція Америки. Росія знає, що робити і як відповідати – припиняти вогонь реально. І ми вважаємо, що тиск світу, тиск Сполучених Штатів Америки може штовхнути Росію саме до такої відповіді, яка потрібна.

Провів сьогодні нараду з нашими дипломатами – ми готуємо зустрічі, ми готуємо перемовини з нашими партнерами, буде участь України у необхідних наших державі самітах. Пріоритет очевидний – ППО, безпека для наших людей, підтримка для України та підтримка для дипломатії – для того, щоб Росія втратила змогу затягувати війну.

Також сьогодні доповідали наші урядовці – представники України в перемовинах зі Сполученими Штатами Америки щодо угоди про економічне партнерство. Документ став значно сильнішим – рівноправним – і може стати вигідним для обох наших народів: і для України, і для Америки. Я хочу подякувати передусім нашим командам.

Говорив уже кілька разів із Головнокомандувачем Сирським щодо фронту, щодо наших операцій. Я хочу подякувати всім нашим воїнам за стійкість. А особливо я хочу сьогодні відзначити Покровськ, ми захищаємо позиції, а також – Курський та Белгородський напрямки: ми продовжуємо діяти на території ворога. Я дякую кожному нашому підрозділу за результат у знищенні окупанта. Сила на фронті дає силу у дипломатії. (...).

Нам потрібна більша безпекова співпраця – виступ Президента на саміті Тримор'я ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Виступу – за наведеним посиланням)

Уся Європа, особливо регіон Тримор'я, має говорити єдиним голосом для досягнення тривалого миру – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Держави, що входять до Ініціативи трьох морів (Тримор'я), потребують більшої безпекової співпраці з урахуванням російської загрози. Про це Президент України Володимир Зеленський заявив під час онлайн-участі в пленарному засіданні 10-го саміту Тримор'я.

Глава держави зазначив, що країнам – учасникам Ініціативи трьох морів потрібно захистити енергетичну інфраструктуру, особливо поблизу кордонів із Росією, та розробити спільні плани узгоджених дій на випадок надзвичайних ситуацій.

За словами Президента, енергомережі, трубопроводи, системи зв'язку та іншу критичну інфраструктуру необхідно будувати з урахуванням резервних маршрутів. Також регіону потрібні кращі логістичні зв'язки – не лише для торгівлі, а й для безпеки.

Володимир Зеленський наголосив, що для реалізації всіх цих кроків необхідний тривалий мир, якого можна досягти лише спільними зусиллями.

«Уся Європа, особливо наш регіон, що межує з Росією, має говорити єдиним голосом. Ми всі хочемо, щоб Європа та США залишалися сильними партнерами. Ми всі хочемо, щоб ця війна завершилася справедливо – без жодних винагород для Путіна, і особливо – без жодного клаптика землі», – сказав Глава держави.

Президент закликав усіх присутніх зберігати тиск на Росію, щоб допомогти в досягненні повного й безумовного припинення вогню якнайшвидше – хоча б на 30 днів, та залишатися з Україною.

«Ми щиро вдячні за вашу військову підтримку, і вона нам досі потрібна, бо Росія хоче затягнути цю війну. Ми також цінуємо кожную інвестицію в нашу оборонну промисловість і обіцяємо: те, що ми будуємо зараз, захищатиме не лише нас, а й тих, хто інвестує», – додав Володимир Зеленський.

Ініціатива трьох морів («Адріатика – Балтика – Чорне море») – політико-економічний форум і майданчик для ініціювання нових проєктів та синхронізації тих, що вже існують, із розбудови транспортної, енергетичної та цифрової інфраструктури держав ЄС. Повноцінними членами ініціативи є 13 країн Євросоюзу: Австрія, Болгарія, Хорватія, Чехія, Естонія, Угорщина, Латвія, Литва, Польща, Румунія, Словаччина, Словенія та Греція.

Обираємо саме такі больові точки Росії, які найбільше спонукатимуть Москву до дипломатії – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про сьогодні. Взяв участь у роботі саміту Ініціативи трьох морів – це один із форматів, які об'єднують наш регіон – від Чорного моря до Балтійського та Адріатики. Правильний формат – те, що наближає нас до Європейського Союзу. Наша пропозиція – зробити формат більш практичним. Політика в ньому вже відображена достатньо, тепер варто

додати конкретики – і не тільки в тому, що стосується логістики та стосується транспортних шляхів. Зараз, після блекауту в Іспанії та Португалії, після всіх російських ударів по нашій енергетиці, після об'єктивно непростих змін на газовому ринку Європи, для всіх у Європі очевидно, що потрібно більше спільних проєктів, більше допомоги один одному саме в енергетиці, в інших питаннях критичної інфраструктури: зв'язок, трубопроводи, безпека портів. Український внесок у це може бути значним, і ми пропонуємо партнерам робити разом більше саме на цих напрямках. Сьогодні ж обговорювали підготовку нового рішення Ради національної безпеки і оборони. Важливо й надалі тиснути на російські мережі впливу, а також на всі їхні виробництва й торговельні операції. Українські санкції стараємося по максимуму синхронізувати з усіма в Європі, щоб це було спільною позицією, і вже маємо хороші результати. Зокрема, у закритих російських виробництвах, які працювали на їхню «оборонку». Готуємося також і до розмови з Америкою щодо нових санкційних кроків – обираємо саме такі больові точки Росії, які найбільше спонукатимуть Москву до дипломатії. Вони повинні робити чіткі кроки до завершення війни, і ми наполягаємо, що безумовне й повне припинення вогню має стати першим кроком. Росія повинна це зробити. Зараз вони переживають, що в них парад під питанням, і правильно переживають. Але повинні переживати, що ця війна досі триває. Вони повинні закінчити війну.

Говорив сьогодні із Головнокомандувачем Сирським: воїни тримають позиції, захищають нашу державу, я хочу подякувати кожному, хто стійкий заради України, хто працює заради незалежності України. (...).

Про присвоєння Р. Кондричу звання Герой України: Указ Президента України №251/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» КОНДРИЧУ Ростиславу Валерійовичу – старшому лейтенанту.
(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №252/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 1)

Про призначення довічних державних стипендій видатним діячам науки: Указ Президента України №253/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про призначення довічних державних стипендій видатним діячам освіти: Указ Президента України №254/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про призначення державних стипендій видатним діячам освіти: Указ Президента України №255/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»: Указ Президента України №256/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 14 зенітну ракетну Уманську бригаду Повітряних Сил Збройних Сил України.

(...).

Про присвоєння почесного найменування 46 окремій аеромобільній бригаді Десантно-штурмових військ Збройних Сил України: Указ Президента України №257/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою відновлення історичних традицій національного війська, зважаючи на зразкове виконання покладених завдань під час захисту територіальної цілісності та незалежності України, постановляю:

1. Присвоїти 46 окремій аеромобільній бригаді Десантно-штурмових військ Збройних Сил України почесне найменування «Подільська» та надалі іменувати її – 46 окрема аеромобільна Подільська бригада Десантно-штурмових військ Збройних Сил України.

(...).

Про внесення змін до Положення про здійснення контролю Президента України за діяльністю Збройних Сил України та інших військових формувань: Указ Президента України №258/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Президент відзначив прикордонників державними нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди Дня прикордонника Президент Володимир Зеленський зустрівся з воїнами Державної прикордонної служби України, відзначив їх державними нагородами, присвоїв вищі офіцерські звання та вручив командирам підрозділів стрічки почесної відзнаки «За мужність та відвагу».

Глава держави подякував прикордонникам за їхню службу для захисту України.

«Тисячі воїнів, які захищають наш кордон і які разом з усіма іншими елементами Сил оборони та безпеки України тримають фронт. Це постійна протидія ДРГ ворога, контроль за ситуацією та рухом російських сил поблизу нашого кордону. Блискуча робота розвідки ДПС, ефективність підрозділів, які працюють із дронами», – сказав Володимир Зеленський.

Він відзначив активні дії та стійкість штурмових бригад «Помста», «Форпост», «Сталевий кордон», «Гарт» і загону «ДОЗОР», Сумського, Харківського, Чернігівського, Херсонського прикордонних загонів і підрозділів Морської охорони, а також прикордонних комендатур швидкого реагування Львівського, Житомирського, Чопського, Ізмаїльського, Волинського та Білгород-Дністровського загонів.

Президент наголосив, що за роки захисту нашої держави й народу вже 4250 прикордонників відзначені нагородами, більшість із них – саме за участь у боях. Зокрема, 29 воїнів ДПСУ відзначені званням Героя України, 17 із них – посмертно. Присутні вшанували хвилиною мовчання пам'ять кожного та кожної, хто загинув заради України у війні.

Володимир Зеленський нагородив орденом «Золота Зірка» Героя України старшого лейтенанта Ростислава Кондрича. Торік у лютому у складі зведеного загону він прикривав шлях виведення воїнів з Авдіївського гарнізону. У березні на Харківщині та Сумщині пішки евакуював поранених і загиблих під обстрілами. Також очолював групу прикордонників, яка відбивала російські штурми та зупиняла просування ДРГ. Восени виконував бойові завдання на Курщині, де 17 жовтня очолив групу, що повертала втрачені позиції. Особисто збив три російські дрони, знищив кулеметний розрахунок і разом із побратимами відбив три ворожі атаки. Попри поранення продовжив вести бій і зупинив російський наступ на позицію Сил оборони України.

Глава держави також вручив двом прикордонникам відзнаку «Хрест бойових заслуг». Її отримали:

Старший солдат Юрій Пилипенко. Разом із побратимами торік у грудні зупинив наступ штурмової групи окупантів у складі 50 осіб на Куп'янському напрямку. Юрій Пилипенко розподілив прикордонників по бойових позиціях і особисто знищив шістьох загарбників з автомата та БМП – із гранатомета. Коли ворог знову розпочав штурм, він доручив зарядити всю наявну зброю та створити суцільну вогневу завісу. Бій тривав близько шести годин, і за підтримки артилерії із сусідніх позицій штурм вдалося відбити.

Старший лейтенант Микола Туренко. Третього вересня на Харківщині очолив групу, яка вирушила на допомогу побратимам після обстрілу позиції.

Під щільним вогнем військові евакуювали чотирьох поранених та одного загиблого, а потім почали контратаку. Їм вдалося вибити окупантів і закріпитися на позиції. У наступні три доби ворог продовжував безуспішні штурми. Прикордонники ліквідували 60 загарбників, 20 із яких знищив особисто Микола Туренко. Після поранення побратимів та їх евакуації впродовж трьох годин старший лейтенант сам утримував позицію до прибуття резерву.

Президент відзначив прикордонників і прикордонниць орденами Богдана Хмельницького I–III ступенів, «За мужність» II та III ступенів, Данила Галицького та княгині Ольги III ступеня.

Володимир Зеленський передав стрічки почесної відзнаки «За мужність та відвагу» 27-му прикордонному загону імені героїв Карпатської Січі, 31-му прикордонному загону імені генерал-хорунжого Олександра Пилькевича та 94-му прикордонному загону Державної прикордонної служби України. Усі ці підрозділи відзначилися в боях за Україну по всій лінії фронту.

Двостороння співпраця, посилення санкцій проти Росії та партнерство в межах коаліції охочих: Президент України провів розмову з Прем'єр-міністром Канади ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Канади Марком Карні.

Глава держави привітав Марка Карні й Ліберальну партію з перемогою на федеральних виборах у Канаді.

Володимир Зеленський подякував Канаді й усьому канадському народові за підтримку та додав, що Україна розраховує на ефективну співпрацю.

Президент поінформував про наслідки російських обстрілів українських міст і сіл та зазначив, що посилення протиповітряної оборони залишається першочерговим пріоритетом держави. Володимир Зеленський наголосив, що Росія збільшує виробництво балістичних ракет, тому Україна потребує додаткових систем ППО для захисту людей від них.

Окрема увага під час розмови – перспективам канадського головування в G7 цього року. Марк Карні запевнив у готовності співпрацювати з Україною на рівні «Групи семи».

Президент і Прем'єр-міністр детально обговорили кроки, які можуть наблизити до повного, безумовного припинення вогню та достойного миру. Ішлося про тиск на Росію, зокрема санкції проти банківського та енергетичного секторів. Лідери домовилися, що важливо зберігати санкційний тиск на РФ за її агресію.

Володимир Зеленський і Марк Карні також приділили увагу співпраці в межах коаліції охочих та узгодили наступні контакти в різних форматах на найближчий час.

Глава держави запросив Прем'єр-міністра Канади відвідати Україну.

Треба припинити удари, припинити вбивства й після цього шукати рішення на перемовинах – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Щойно говорив із Марком Карні, Прем'єром Канади, – його партія перемогла на виборах. Я привітав Прем'єр-міністра із цією перемогою, і впевнений, що наші відносини з Канадою будуть і надалі міцними. Зараз Канада головує в «Групі семи». Ми обговорили нашу взаємодію на цьому майданчику, я вдячний за готовність працювати з нами на рівні G7. Дуже цінуємо всю підтримку, яку Канада й канадійці надають Україні, нашій державі, нашим людям. Ми говорили з Прем'єром про санкції проти Росії – домовилися, що сильні санкції за війну проти агресора й надалі потрібні. Говорили й про ППО для України, про дипломатію та комунікацію з ключовими партнерами. Я запросив Прем'єр-міністра Карні відвідати Україну – Київ. Не сумніваюсь, що лідерство Канади в захисті міжнародного права буде й надалі відчуватись.

Сьогодні було також досить багато технічної роботи з нашими партнерами – дипломатичної роботи передусім. Ми готуємо зустрічі, готуємо перемовини, які відбудуться найближчим часом. Безпека – це головний пріоритет.

Говорив сьогодні з міністрами – у нас у гостях були міністри закордонних справ та оборони Люксембургу. Передусім про нашу взаємодію у Європі та про підтримку – хочу подякувати за підтримку України. Звісно, ми говорили про дипломатію, про необхідність повного припинення вогню, безумовного й на достатній період – щонайменше на 30 діб. Треба припинити удари, припинити вбивства й після цього шукати рішення на перемовинах. Ми готові до будь-якого формату розмови. Росія повинна припинити удари та війну.

Була сьогодні доповідь керівника ГУР Буданова щодо ймовірних дій ворога та можливих небезпек. Була доповідь Головокома Сирського – доповідь тривала, щодо всіх фронтових напрямків, а також дуже предметно – щодо наших дій, щодо наших операцій, щодо наших кроків найближчим часом.

І ще одне.

Сьогодні ж, у день наших воїнів-прикордонників, привітав їх, подякував за службу Україні та відзначив державними нагородами. Пишаюся нашими людьми. Дякую всім, хто працює заради України, усім, хто захищає нашу державу та українські інтереси. (...).

**Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №259/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).**

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 94 прикордонний загін Державної прикордонної служби України.
(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №260/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» Національну академію Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького.
(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №261/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 31 прикордонний загін імені генерал-хорунжого Олександра Пилькевича Державної прикордонної служби України.
(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №262/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 27 прикордонний загін імені героїв Карпатської Січі Державної прикордонної служби України.
(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №263/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику ГАВЕЛЮ Олексію Вікторовичу – заступнику начальника регіонального управління –

начальнику оперативно-військового управління Східного регіонального управління Державної прикордонної служби України.

(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №264/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику МІХАЦЬКОМУ Олегу Володимировичу – першому заступнику начальника Управління розвідки Адміністрації Державної прикордонної служби України.

(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №265/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання контр-адмірала коммодору ЦЯЦКУНУ Денису Петровичу – начальнику Управління розвідки Адміністрації Державної прикордонної служби України.

(...).

Представники ініціативи Bring Kids Back UA та МЗС обговорили повернення і реабілітацію постраждалих від російської агресії українських дітей ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Представники ініціативи Президента України Bring Kids Back UA та Ради з прав людини, гендерної рівності та різноманіття при Міністерстві закордонних справ провели спільне засідання, присвячене поверненню, реабілітації та реінтеграції українських дітей, які постраждали внаслідок збройної агресії Росії.

У засіданні взяли участь: радниця керівника Офісу Президента, операційна директорка Bring Kids Back UA Дарія Зарівна, радниця – уповноважена Глави держави з прав дитини та дитячої реабілітації Дар'я Герасимчук, перший заступник міністра закордонних справ Сергій Кислиця, представники профільних державних органів, громадських і міжнародних організацій.

(...). Учасники обговорили механізми повернення, реабілітації та реінтеграції українських дітей, а також наголосили на тому, що важливо забезпечити індивідуальний підхід до кожної дитини відповідно до її вікових, освітніх, медичних і психологічних потреб.

Окрему увагу приділили документуванню персональних історій дітей, яких вдалося повернути додому. (...).

Учасники засідання також окреслили шляхи подальшої співпраці для реалізації національних і міжнародно-правових механізмів повернення, реабілітації та реінтеграції українських дітей, депортованих і переміщених Росією.

Продовження підтримки України та участь у відбудові: Президент зустрівся з делегацією Люксембургу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Вчора Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із віцепрем'єр-міністром, міністром закордонних справ та торгівлі Люксембургу Ксав'є Бетелем і міністеркою оборони Юріко Бакес.

Глава держави подякував за надану Україні військову, фінансову, енергетичну та гуманітарну підтримку, а також за прихисток для понад 4,5 тис. українців, які були змушені залишити дім через повномасштабне російське вторгнення.

«Ми дуже вдячні вам особисто, вашій країні, вашому народу за всю підтримку на особистісному рівні, на рівні людей. Ми справді вдячні за це», – сказав Володимир Зеленський.

Президент також висловив вдячність за те, що урядовці Люксембургу під час візиту до України вшанували пам'ять загиблих захисників і захисниць біля Стіни пам'яті.

Глава держави поінформував про потреби українських воїнів і дипломатичні зусилля для досягнення справедливого та сталого миру. Володимир Зеленський наголосив, що наша держава готова до повного, безумовного припинення вогню, яке має стати першим кроком до миру.

Окремо йшлося про участь Люксембургу у створенні спеціального трибуналу щодо злочину агресії проти України.

Серед інших важливих тем обговорення – допомога Люксембургу у відбудові Криворізького району та міста Кривий Ріг, а також членство України в ЄС.

Ксав'є Бетель запевнив у продовженні підтримки України та відзначив мужність українців у боротьбі з російським агресором.

«Я знаю, що ми не найбільша країна, ми не найбільші в розмірі, але повірте, у дружбі, у повазі ми значно більші, ніж розмір нашої країни. Народ Люксембургу також підтримує вас. Для нас важливо бути тут, щоб продемонструвати свою підтримку», – сказав віцепрем'єр-міністр.

Юріко Бакес наголосила, що важливо продовжувати співпрацю між Україною та Люксембургом і докладати максимум зусиль для досягнення миру. Міністерка оборони також повідомила про збільшення суми підтримки цього року.

«Разом із Ксав'є ми продовжуємо підтримувати вас, як ми робили це з першого дня, до самого кінця, коли ми досягнемо миру для вашої країни. Також ми повинні наростити власні оборонні інвестиції», – зауважила Юріко Бакес.

Маємо перший результат ватиканської зустрічі, який робить її історичною – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні були доповіді нашої урядової команди щодо економічного партнерства зі Сполученими Штатами Америки – угода є, підписана, буде спрямована на ратифікацію у Верховну Раду України, і ми зацікавлені в тому, щоб не було з угодою жодних затягувань. Наші представники, передусім перша віцепрем'єр Юлія Свириденко, команда Міністерства економіки, а також Міністерство фінансів, Міністерство юстиції – усі попрацювали дуже добре. Угода значно змінилась у процесі підготовки. Тепер це справді рівноправна угода, яка створює можливість для інвестицій в Україну – доволі вагомих, а окрім того – ще й для суттєвої модернізації виробництва в Україні та – що не менш важливо – модернізації юридичних практик у нашій державі. В угоді немає боргу і створюється фонд – фонд відновлення, який буде інвестувати в Україну та заробляти саме тут. Це робота разом з Америкою та на справедливих умовах, коли заробляти можуть у партнерстві і Українська держава, і Сполучені Штати, які допомагають нам у захисті. Ми говорили з Президентом Сполучених Штатів, із Дональдом Трампом, про нашу готовність до укладення угоди – говорили на зустрічі у Ватикані. Фактично зараз ми маємо перший результат ватиканської зустрічі, який робить її дійсно історичною.

Дуже чекаємо й на інші результати нашої розмови – вийшла тоді змістовна зустріч, кожен хвилину часу ми з Президентом Трампом використали на сто відсотків. Я дякую за це. І ще раз дякую нашим командам – українській та американській. Робота над угодою була справді фаховою, і, хоч перемовини були іноді непростими, результат є сильним.

Сьогодні говорив із Головою Верховної Ради України Русланом Стефанчуком, зокрема про ратифікацію угоди. Ми обговорили також законодавчу роботу найближчими тижнями.

Сьогодні є й нові санкції, нові санкційні рішення – три санкційні пакети. Блокуємо діяльність багатьох осіб – це компанії та фізичні особи, які працюють, на жаль, на Росію так чи інакше. Допомагають російській армії, окупаційним структурам на нашій землі – у Криму й на Донеччині. Зараз під санкції пішли й ті, хто, на жаль, працює на російську пропаганду та залучається до інформаційних операцій проти України, проти українців. Головне тепер, щоб була синхронізація санкцій нашої держави з партнерами.

Голова Служби безпеки України доповів щодо розслідування обставин нападу на волонтера Сергія Стерненка. Служба безпеки України затримала нападницю – оперативно, дякую за це. Всі факти щодо нападу будуть представлені суспільству.

І ще одне.

Була доповідь Головкама Сирського щодо ситуації на фронті. Донеччина, Покровський напрям – зараз там найбільше боїв серед усіх гарячих точок фронту. Наші підрозділи, наші воїни – молодці. Перший окремий штурмовий полк, 59-та окрема штурмова бригада Сил безпілотних систем, 72-га окрема механізована бригада, 414-та окрема бригада

безпілотних систем Сухопутних військ – дякую вам, воїни! Росіяни отримують належну відсіч. Дякую всім, хто з Україною! (...).

Про нагородження В. Зінкевича орденом князя Ярослава Мудрого: Указ Президента України №266/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За визначні особисті заслуги у розвитку національного пісенного мистецтва, високу виконавську майстерність та багаторічну плідну творчу діяльність постановляю:

Нагородити орденом князя Ярослава Мудрого III ступеня ЗІНКЕВИЧА Василя Івановича – співака, народного артиста України, Героя України.
(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 1 травня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №267/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 1 травня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №268/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 1 травня 2025 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №269/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №270/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(текст Указу та повний список нагороджених – наприкінці збірника у Додатку 2)

Збільшення єдності довкола України та продовження підтримки: Володимир Зеленський провів розмову з Метте Фредеріксен ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністеркою Данії Метте Фредеріксен.

Глава держави подякував Данії та особисто Метте Фредеріксен за підтримку й допомогу Україні.

Лідери обговорили кроки, необхідні для збільшення підтримки та єдності довкола України.

Президент поінформував про результати дипломатичних зусиль команд України, США та країн Європи для досягнення повного, безумовного припинення вогню як першого кроку до справедливого та сталого миру. Глава держави наголосив, що Україна одразу підтримала американську пропозицію, і зараз важливо максимально посилити санкційний тиск на Росію, щоб примусити її рухатися до миру.

Володимир Зеленський і Метте Фредеріксен також обговорили продовження прямих інвестицій в український оборонно-промисловий комплекс та актуальні військові потреби, серед іншого – додаткові системи ППО.

Окремо йшлося про співпрацю у різних багатосторонніх форматах, передусім у межах коаліції охочих.

Прем'єр-міністерка Данії запевнила в повній підтримці та готовності докласти максимум зусиль для досягнення миру в Україні.

Президент України провів розмову з Президентом Еквадору ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Еквадору Даніелем Нобоа.

Володимир Зеленський привітав Даніеля Нобоа з переобранням на посаду та подякував за підтримку суверенітету й територіальної цілісності України. Глава Української держави зазначив, що цінує рівень діалогу, на який уже вийшли Україна та Еквадор, і розраховує на подальше зміцнення співпраці, адже вона сприятиме успіху обох народів.

Президент України наголосив, що одним із кроків до зближення між країнами є відкриття Посольства України в Еквадорі. За словами Володимира Зеленського, воно запрацює вже наприкінці цього року.

Даніель Нобоа зазначив, що Еквадор зацікавлений у розвитку економічного партнерства з Україною та імпорті низки продовольчих товарів. Лідери обговорили можливість укладення угоди про вільну торгівлю та домовилися, що їхні команди працюватимуть над цим.

Окремо йшлося про співпрацю в межах формату Україна – Латинська Америка.

Даніель Нобоа запросив Володимира Зеленського відвідати Еквадор, зі свого боку Володимир Зеленський запросив Даніеля Нобоа відвідати Україну. Президенти також домовилися про продовження контактів.

Завдання – максимально прискорювати створення української балістики – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Коротко про сьогодні. Провів Ставку. Були доповіді про забезпечення наших бригад, про комплектацію наших підрозділів. А також – дуже детально про українську ракетну програму, наші ракетні розробки, наші виробництва. Завдання – максимально прискорювати створення нашої української балістики. Наша далекобійність – це чітка та ефективна гарантія безпеки для України.

Провів сьогодні також нараду щодо розвитку нашої військової авіації. Передусім про те, що стосується українських F-16. Літаки, які вже в Україні. Літаки, які найближчим часом будуть в Україні. Довгострокове постачання. Були кадрові рішення для того, щоб управління військовою авіацією стало сильнішим. Це рішення і в Міністерстві оборони, і в Генеральному штабі. І ми бачимо зараз, що є дуже непогані результати, і я хочу подякувати всім, хто докладає своїх зусиль, щоб наша військова авіація розвивалась.

Кілька разів сьогодні доповідав Головам. Особлива увага – ситуації на Донеччині, зокрема на Покровському напрямку, на деяких інших напрямках. Ми продовжуємо діяти й на території Курської та Белгородської областей. Росія продовжує відмовлятися від повного й тривалого припинення вогню – уже всі партнери втомилися від цих російських маніпуляцій. Ми захищаємо наші позиції й ми будемо діяти відповідно як на фронті, так і в наших діях на російській території. Війна має відчуватися там, звідки вона й прийшла.

Сьогодні провів дві розмови з нашими партнерами. Говорив із Прем'єр-міністром Данії. Як і завжди з Метте – дуже змістовно, дуже дружньо. Я поінформував про ситуацію на війні та про наші контакти з ключовими партнерами. Ми обговорили спільні кроки, нашу спільну роботу у Європі – дипломатичну, а також для збільшення інвестицій у виробництво зброї тут, в Україні. Данська модель працює ефективно. Говорив також і з Президентом Еквадору – я привітав із переобранням на посаду. Подякував за підтримку нашого суверенітету, територіальної цілісності України. Ми дуже цінуємо підтримку в Латинській Америці, в усіх інших частинах світу, де люди можуть отримувати трошки менше реальної інформації про російську війну, про російські відмови навіть від припинення вогню. Кожен лідер і кожна країна, які у своїх регіонах займають принципові та ціннісні позиції, – це реальні основи міжнародного порядку, заснованого на правилах. Ми говорили також із Президентом Еквадору про економічні відносини між нашими країнами. Ми дуже зацікавлені у збільшенні нашої торгівлі, і це буде. Українська дипломатія працює на всіх напрямках заради нашої держави, нашої незалежності. Я дякую всім, хто з нами, хто з Україною!

І окремо сьогодні я хочу подякувати українським прокурорам та слідчим Служби безпеки України, які займаються справою про розкрадання

активів української державної компанії «Мотор Січ» та продаж української зброї в Росію. У Монако затримали одного з підозрюваних, і важливо, що це сигнал: за кордоном вони не сховаються. Кожен повинен відповідати за те, що скоїв. І доручив керівникам правоохоронних органів приділити особливу увагу таким справам і пошуку привласнених українських коштів, які були виведені за кордон. Це принципово. (...).

Ми готові якнайшвидше, хоч відсьогодні, переходити до припинення вогню, якщо Росія готова до дзеркальних кроків – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Готуємось до важливих зовнішньополітичних подій – зустрічей, перемовин. Головне – можливість партнерів вплинути на Росію, щоб вона пішла на повне припинення вогню – на тривалу тишу, яка дасть змогу шукати рішення, щоб вийти з війни.

Зараз ніхто не бачить такої готовності Росії – навпаки, уся їхня внутрішня риторика скоріше мобілізаційна, і російські пропагандисти продовжують погрожувати не тільки Україні, але й іншим сусідам – Литві, іншим країнам Балтії. Власне, це те, про що ми давно говоримо: без тиску на Москву Росія продовжить воювати.

Зараз, звісно, економічні умови в Росії більш несприятливі – через ціну нафти: ціна стала нижчою. Але це ще не такі умови, щоб Росія відчула війну як фундаментальну проблему для себе. Тому санкції світу – санкції проти енергетики російської, проти банків – точно можуть допомогти миру.

Ми говорили про це з партнерами. Ми знаємо, що партнери нас почули. Наближаємо дії. Готуємо наші санкційні пакети – зокрема, проти суб'єктів та схем у третіх країнах, які, на жаль, допомагають Росії обходити частину санкцій. І продовжуємо зміцнювати нашу оборону: очікуємо вже незабаром вагомі оборонні пакети для України та рішення щодо подальшої співпраці – співпраці в час війни з ключовими країнами і в післявоєнний час. Готуємо серйозні основи для відбудови.

Водночас ми готові якнайшвидше, хоч відсьогодні, переходити до припинення вогню, якщо Росія готова до дзеркальних кроків – до повної тиші, до тривалої тиші щонайменше на 30 діб. Це чесний термін, коли можна підготувати наступні кроки. Росія повинна зупиняти війну і припинити штурми, припинити обстріли.

Станом на зараз інтенсивність російських ударів не свідчить ні про що, окрім російського бажання і далі воювати. Кожної ночі під сотню «шахедів». Тільки за один цей тиждень, від понеділка по суботу, вже більш ніж 950 російських авіабомб. Щодня інтенсивні бої на Покровському напрямку, на інших Донецьких напрямках. Ми відповідаємо по всьому фронту, а також на території Курської та Белгородської областей, де зберігається наша активність.

Я дякую всім нашим воїнам, дякую кожному нашому підрозділу за хоробрість та за стійкість. Я дякую нашим хлопцям, які нарощують українські далекобійні можливості – і в небі, і на морі. Блискуче було збиття російського військового літака з нашого морського дрона – доказ українських спроможностей. Дуже влучно наша армія провела операцію по військових об'єктах на території Криму: мінус іще один, другий російський літак за добу. Також знищені військові склади.

Кожен, хто працює заради того, щоб Україна могла відбиватись від окупанта, кожен, хто розробляє та впроваджує для України нові технологічні можливості, – усім вам я дякую. Дякую і тим, хто у світі з нами, з Україною.

Дуже важливо, щоб усі наші партнери не мовчали, а продовжували закликати Росію до припинення вогню, а також щоб не тільки публічна дипломатія, але й робота в тиші кабінетів у ключових столицях допомагала – допомагала зміцнювати думку, що саме тиск на агресора і захист України є ключовими передумовами настання миру. Обов'язково маємо захистити свою незалежність, свою державу і майбутнє для всіх українців. (...).

Привітання Президента України з Великоднем ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Вітання – за наведеним посиланням)

Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Кіром Стармером ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером.

Глава держави від імені всього українського народу подякував Кіру Стармеру за співчуття у зв'язку із загибеллю людей унаслідок нещодавніх російських ракетних обстрілів.

Одна з основних тем розмови – підготовка до зустрічі команд України, Великої Британії, Франції, Німеччини та Сполучених Штатів Америки в Лондоні в середу. Президент зазначив, що Україна й надалі готова рухатися максимально конструктивно, щоб досягти безумовного припинення вогню з подальшим забезпеченням встановлення реального й тривалого миру.

Першим кроком до миру має стати безумовне припинення вогню. За словами Володимира Зеленського, цей Великдень показав, що саме дії Росії є причиною затягування війни. Глава держави поінформував про ситуацію на фронті цими вихідними, зокрема про застосування важкого озброєння та FPV з боку Росії.

Крім того, лідери обговорили спільну роботу у європейських безпекових форматах.

Саме припинення вогню – реальне, тривале – має стати першим кроком до надійного й тривалого миру – Президент України Володимир

Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні майже весь день присвячений роботі з партнерами – різні формати. На середу готуємо зустрічі з партнерами з Європи: Британії, Франції, Німеччини – та Америки – зустрічі, які можуть наблизити припинення вогню та реальний, тривалий мир. Зараз, після Великодня, увесь світ бачить справжню проблематику – справжню причину того, чому бойові дії тривають. Саме Росія є джерелом війни. Саме з Москви має прийти реальний наказ російській армії на припинення вогню, і якщо такого жорсткого російського наказу на тишу немає – немає й тиші. Дійсно, на Великдень не було повітряних тривог і були деякі ділянки фронту з тишею. Отже, це можливо – можливо, коли саме Росія йде на зменшення вбивств. Але все одно на цей Великдень були російські штурмові дії, були удари та обстріли, були втрати, зокрема, втрати цивільні. Сьогодні російських ударів іще більше. Тільки на середину сьогоднішнього дня, на 13-ту годину, було майже 3 тисячі обстрілів, штурмів, інших ударів. Було застосування російських ракет, «шахедів», майже 90 авіабомб, застосування важкого озброєння, дронів. Російські атаки тривають по всьому фронту. Ввечері очікую на нову доповідь Головнокомандувача Сирського. Тобто Росія відкинула не лише американську пропозицію повного й безумовного припинення вогню, яка була зроблена ще на перемовинах у Джидді більш ніж місяць тому, а й учорашню пропозицію – пропозицію й надалі після Великодня робити все для тиші. Все це ще раз демонструє, чого насправді хочуть у Москві. Проте Україна зберігає свою пропозицію не завдавати ударів щонайменше по цивільній інфраструктурі. І ми очікуємо чіткої відповіді з Москви. Ми готові до будь-якої розмови, як це забезпечити. Є очевидний, найпростіший і найбільш надійний шлях, а саме: припинити удари ракет і далекобійних дронів, і це автоматично гарантуватиме збереження всієї цивільної інфраструктури. Саме припинення вогню – реальне, тривале – має стати першим кроком до надійного й тривалого миру. Представники України – і на зустрічах у Парижі, які були, і на зустрічах у Лондоні цього тижня – матимуть основне завдання, першочергове саме щодо безумовного припинення вогню – саме це має бути початком. Мир приходить у тиші. І тільки коли є справжня тиша й коли люди довіряють усьому процесу перемовин, тоді можуть розв'язуватися фундаментальні питання.

І ще одне.

Я дякую всім нашим воїнам, які захищають Україну, які тримають позиції, які забезпечують можливість для дипломатії. Сильна дипломатія – це дипломатія сильної держави, сильного народу. Всі наші люди, які на захисті України, усі, хто допомагає, усі, хто підтримує Україну, – дякую вам! Дякую! Пишаюся нашими людьми. (...).

Внутрішня єдність і міжнародна адвокація України: Президент зустрівся з членами Всеукраїнської ради церков і релігійних організацій (Президент України Володимир Зеленський).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із членами Всеукраїнської ради церков і релігійних організацій. У ній також узяли участь: віцепрем'єр-міністр – міністр національної єдності Олексій Чернишов, заступниця керівника Офісу Глави держави Олена Ковальська, голова Державної служби України з етнополітики та свободи совісті Віктор Єленський.

Глава держави висловив співчуття у зв'язку зі смертю Папи Римського Франциска. Володимир Зеленський відзначив роль Понтифіка й Ватикану в поверненні українських дітей і звільненні полонених.

Президент привітав представників християнських конфесій із Великоднем та іудеїв – із Песахом. Він подякував священнослужителям за молитви та підтримку українських воїнів і всіх людей під час війни.

Володимир Зеленський розповів про позицію України щодо безумовного припинення вогню.

«Україна – перша, хто хоче завершити цю війну. Цими днями відбудуться важливі зустрічі, у яких візьмуть участь разом представники США та Європи», – зазначив він.

Глава держави подякував церквам і релігійним організаціям за адвокацію підтримки України у світі, спрямовану на досягнення справедливого та надійного миру, донесення світові правди про війну та героїчну боротьбу українського народу, про реальну ситуацію з правом на свободу совісті в країні.

Під час зустрічі Президент і представники духовенства обговорили подальший розвиток військового капеланства, що надає вагому підтримку захисникам і захисницям на передовій.

Також ішлося про демографічні виклики, що постали перед Україною через російську агресію. Президент зазначив, що держава створила Міністерство національної єдності саме для того, щоб українці, які були змушені покинути свій дім через російську агресію, не втрачали зв'язку з батьківщиною. Зокрема, для їх підтримки відкриваються хаби єдності в інших країнах.

Президент України провів розмову з Прем'єр-міністром Норвегії (Президент України Володимир Зеленський).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере.

Глава держави поінформував про сьогоднішні російські обстріли цивільної інфраструктури України. Всі необхідні служби працюють на місцях, надають допомогу постраждалим і ліквідують наслідки цих ударів.

Володимир Зеленський і Йонас Гар Стере приділили окрему увагу найближчим контактам із партнерами та скоординували спільні позиції. Важливо тиснути на Росію заради миру, і Норвегія це підтримує.

Президент зазначив, що першим кроком до досягнення справедливого та сталого миру має стати повне, безумовне припинення вогню – саме так, як запропонували Сполучені Штати, і Україна підтримала цю пропозицію.

Окремо йшлося про розширення безпекової співпраці в багатосторонніх форматах. Лідери домовилися опрацювати всі можливі варіанти такої взаємодії.

Глава держави подякував за підтримку України та всіх зусиль заради досягнення достойного миру.

Україна готова до безумовного припинення вогню та переговорів про тривалий мир у будь-якому форматі – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Україна готова йти на безумовне припинення вогню та надалі брати участь у переговорах про тривалий мир у будь-якому форматі. Про це Президент Володимир Зеленський заявив під час брифінгу для представників ЗМІ.

Глава держави наголосив, що Україна підтримала пропозицію США про повне, безумовне припинення вогню. Це передбачає, що жодна зі сторін не повинна висувати умов.

«Припинення вогню – значить немає ніяких ударів по нашій території і, відповідно, немає дзеркальних відповідей. Якщо не б'ємо по енергетиці, то не б'ємо по енергетиці у відповідь. І, відповідно, якщо не йдуть удари далекобійною зброєю, Росія не використовує далекобійну зброю – Україна не використовує далекобійну зброю. Якщо ми готові до безумовного припинення вогню – це тиша на морі, у небі, на фронті, тобто на землі, – Україна готова до відповідних кроків», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що можливість перейти до цього кроку залежить лише від бажання Володимира Путіна. Зокрема, на Великдень усі зрозуміли, хто є єдиною причиною війни: коли Росія захотіла зменшити кількість ударів, вона це зробила. Утім, попри те, що російська армія не застосовувала далекобійної зброї, на багатьох ділянках фронту тривали бої, були штурмові дії та використання FPV-дронів.

Глава держави наголосив, що саме припинення вогню має стати першим кроком до справедливого й тривалого миру. Після цього Україна готова перейти до переговорів з РФ у будь-якому форматі.

«У будь-якому форматі, тому що ми вже будемо вірити, що маємо хоч якийсь результат, що Росія дійсно готова. Готова до реальних кроків, до результату. Що це серйозні люди, серйозні кроки, а не інфантильність чергова», – зауважив Володимир Зеленський.

Про символіку Державної казначейської служби України: Указ Президента України №249/2025 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

1. Заснувати емблему і прапор Державної казначейської служби України.
 2. Затвердити такі, що додаються:
 - Опис емблеми Державної казначейської служби України;
 - Малюнок емблеми Державної казначейської служби України;
 - Опис прапора Державної казначейської служби України;
 - Малюнок прапора Державної казначейської служби України;
 - Порядок використання емблеми та прапора Державної казначейської служби України.
- (...).

У Преторії відбулася зустріч президентів України та Південно-Африканської Республіки ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Преторії відбулася зустріч Президента України Володимира Зеленського і Президента Південно-Африканської Республіки Сіріла Рамафоси.

Глава Української держави поінформував Президента ПАР, який головує у «Групі двадцяти», про сьогоднішні ракетні й дроніві обстріли України та українців з боку Росії. Володимир Зеленський розповів про нагальну важливість активізації глобальних дипломатичних зусиль і тиску для негайного та безумовного припинення ударів.

Лідери також обговорили гуманітарні питання, зокрема допомогу Південно-Африканської Республіки в поверненні полонених і українських дітей, яких викрала Росія.

Серед інших тем зустрічі – поглиблення торговельно-економічної співпраці, співробітництво в галузях сільського господарства, продовольчої безпеки, освіти і науки та спільні проєкти у сферах енергетики, безпеки, цифровізації та комунікацій.

Наближення справедливого миру, звільнення полонених і повернення дітей, яких викрала Росія: Президент України провів зустріч із Президентом ПАР ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Дипломатичні зусилля для закінчення війни справедливим миром, звільнення військових і цивільних полонених та повернення незаконно депортованих і переміщених Росією українських дітей були головними темами переговорів президентів України та Південно-Африканської Республіки. Про це Володимир Зеленський повідомив після закінчення зустрічі.

Це перший двосторонній візит Президента України до ПАР із моменту встановлення дипломатичних відносин між двома державами.

Володимир Зеленський поінформував про наслідки російських обстрілів України в ніч на четвер. Росія застосувала понад 200 повітряних засобів: ракети, зокрема балістичні, та ударні дрони. Є загиблі й понад 80 поранених.

Глава держави повідомив, що через цю російську атаку він вирішив скоротити програму візиту до ПАР. Щоб проявити повагу та провести всі заплановані зустрічі, у Південно-Африканській Республіці залишається міністр закордонних справ України Андрій Сибіга.

«Ми вдячні вам за повагу до України, за підтримку й однакове з нами відчуття того, що цю війну треба якнайшвидше завершувати. Ми сьогодні найперше саме про це говорили з Президентом Рамафосою», – наголосив він.

Володимир Зеленський і Сиріл Рамафоса обговорили те, як важливо зараз максимально об'єднати всі глобальні зусилля й забезпечити тиск на Росію заради миру. Окремо йшлося про можливості на рівні «Групи двадцяти», у якій ПАР головує цього року.

«Південно-Африканська Республіка готова та продовжує підтримувати всі зусилля, зокрема багатосторонні, для досягнення справедливого, сталого, всеохопного миру», – зазначив Президент ПАР.

Глава Української держави наголосив на проблемі звільнення полонених і повернення дітей. Під час зустрічі він передав список 400 українських дітей, яких викрала Росія.

Крім того, лідери обговорили питання двостороннього порядку денного. Володимир Зеленський акцентував, що Україна має можливості в гарантуванні енергетичної безпеки, сільському господарстві, виробництві добрив, безпекових виробництвах і технологіях. Також Україна запропонувала ПАР створити спільний мінеральний хаб для виготовлення й транспортування добрив.

«Ми можемо також працювати разом для суттєвого збільшення генерації електроенергії у вашій країні – від атомної до відновлюваної енергетики. Доступна й дешева енергія завжди допомагає економічному зростанню. Я доручив нашим урядовцям детально опрацювати кожен можливий спільний проєкт», – сказав Президент.

Сиріл Рамафоса зазначив, що Південно-Африканська Республіка зацікавлена в розвитку всіх можливих напрямів співпраці з Україною.

«Ми відзначаємо зусилля, яких докладає Україна, зокрема Президент Зеленський, для розширення відносин з африканськими країнами. Ми відзначаємо ініціативу з постачання зерна, харчових продуктів, а також ініціативу щодо створення зернового хабу в Момбасі в Кенії», – підсумував Президент ПАР.

Україна підтримує всі пропозиції партнерів заради миру, окрім тих, що суперечать нашій Конституції – Володимир Зеленський ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Україна не може погодитися на домовленості, які суперечать нашим цінностям та Конституції. Про це Президент Володимир Зеленський заявив під час спілкування з представниками ЗМІ в Південно-Африканській Республіці.

Глава держави наголосив, що на зустрічі в Саудівській Аравії американська команда запропонувала режим повного та безумовного припинення вогню, який Україна акцептувала без умов, а Росія – ні.

«Якщо Росія заявляє, що вона готова до припинення вогню, треба їм зупиняти масовані удари по Україні», – сказав Президент.

Володимир Зеленський зазначив, що Україна хоче закінчити війну й отримати надійні гарантії безпеки. Але першим кроком до мирних переговорів має стати повне, безумовне припинення вогню.

«Ми все робимо, що пропонували партнери. Тільки те, що суперечить нашому законодавству та Конституції, ми не можемо робити. І це зрозуміло, бо навіть боротьба за незалежність нашої держави, за наш суверенітет і за територіальну цілісність – це наше виживання. І тут ми абсолютно прямі й абсолютно прозорі», – зауважив Президент.

Глава держави також наголосив, що важливо повернути додому всіх дітей і звільнити військових і цивільних полонених.

«Перші окупації України були у 2014 році. Люди сидять майже 12 років за ґратами в Росії. Ми хочемо повернути людей додому», – сказав він.

За словами Володимира Зеленського, важливо, щоб увесь світ підтримував мирні ініціативи та змусив Росію закінчити війну.

Президент ПАР Сиріл Рамафоса запевнив у готовності відіграти роль для досягнення миру та взяти участь у різних ініціативах, зокрема заради повернення дітей.

«Ми були б раді побачити угоду спочатку про припинення вогню, а потім – про повне завершення війни. Я вірю, що США, Європа, безумовно, Африканський континент хотіли б і були б готові відіграти продуктивну роль. Саме це ми як Південна Африка готові зробити», – наголосив він.

У Києві Президент ушанував пам'ять загиблих від російського ракетного удару ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський на місці російського удару балістичною ракетою по Києву вшанував пам'ять загиблих і заслухав доповідь міністра внутрішніх справ.

Глава держави поклав квіти до стіни будинку, зруйнованого внаслідок масованого обстрілу з боку Росії в ніч на 24 квітня. Ця атака забрала життя 12 людей. Зокрема, загинуло подружжя та їхній 17-річний син, 14-річна донька перебуває в лікарні.

«Передусім хотів би ще раз висловити співчуття від себе особисто й від усіх людей, я впевнений. На жаль, через трагічні втрати, через такий страшний удар російського агресора по наших людях, по наших цивільних людях», – сказав Президент.

Володимир Зеленський подякував рятувальникам, поліцейським і всім, хто допомагав постраждалим і ліквідовував наслідки обстрілу.

Пам'ять українців, яких убила Росія, також ушанували керівник Офісу Президента України Андрій Єрмак, міністр з європейських справ Ірландії Томас Бірн, заступник міністра закордонних справ Литви Сігітас Міткус, 65 послів іноземних держав і міжнародних організацій, представники Офісу Президента, урядовці.

Глава держави висловив вдячність дипломатам за підтримку України та солідарність з українськими громадянами.

«Ваша присутність тут – це велика повага до українського народу, до боротьби за життя», – зазначив Володимир Зеленський.

Міністр внутрішніх справ Ігор Клименко доповів Президенту, що аварійно-пошукові роботи на місці трагедії завершилися лише сьогодні вранці, зараз тривають аварійно-відновлювальні заходи. За його словами, поранені 87 осіб, серед них 10 дітей і 25 літніх людей. Понад 30 постраждалих залишаються в лікарнях, зокрема з важкими пораненнями та ампутаціями.

Загалом унаслідок цього масованого російського обстрілу постраждав 51 будинок і кілька нежитлових приміщень.

«Ми прийняли заяву від кожного мешканця цього мікрорайону. І військова адміністрація, місцева влада займалася вже розселенням цих людей», – зазначив міністр.

У вшануванні взяли участь послы Австралії, Азербайджану, Аргентини, Бельгії, Бразилії, В'єтнаму, Греції, Данії, Естонії, Ізраїлю, Індонезії, Ірландії, Китаю, Кореї, Литви, Лівії, Мексики, Нідерландів, Норвегії, Пакистану, Португалії, Румунії, Сербії, Словенії, Таджикистану, Туреччини, Угорщини, Фінляндії, Хорватії, Чорногорії, Швеції, Японії, тимчасово повірені у справах Австрії, Алжиру, Болгарії, Великої Британії, Вірменії, Грузії, Іраку, Іспанії, Італії, Канади, Німеччини, Палестини, ПАР, Північної Македонії, Словаччини, США, Судану, Франції, Чехії, Швейцарії, заступниця глави місії Польщі та очільники місій ГУАМ, КМЄС, Моніторингової місії ООН з прав людини, Офісу гуманітарної допомоги ЄС, Організації економічного співробітництва та розвитку, УВКБ ООН, ЮНІСЕФ, ЄС, НАТО, Управління ООН з координації гуманітарних справ, Всесвітньої продовольчої програми ООН та Міжнародної організації з міграції.

Найближчими днями можуть відбутися дуже вагомі зустрічі, які повинні наблизити тишу для України – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Щойно провів засідання Ставки. Була сьогодні також окрема доповідь міністра оборони України. Найголовніше питання на сьогодні – ППО. Постачання в Україну систем ППО, постачання ракет для ППО. Наші

домовленості з нашими партнерами. Контракти. Наша готовність виробляти ППО в Україні та перемовини щодо ліцензій. Були доповіді військових та урядовців.

Є завдання для Міністерства закордонних справ. Ми будемо намагатися досягти відповідної згоди також від Сполучених Штатів Америки – згоди щодо «петріотів» для України. Ми готові купити необхідну кількість систем «Петріот» для нашої держави. Не йдеться про благодійність. Ми запропонували конкретні варіанти угоди, щоб захистити наших людей. Я доручив дипломатам працювати активніше щодо відповіді стосовно «петріотів».

Сьогодні ми разом із дипломатичними представниками держав і міжнародних організацій, які працюють в Україні, були на місці удару балістики по Києву. Саме там, де вибух ракети забрав життя 12 наших людей. Мої щирі співчуття. Зруйновані звичайні будинки. Рятувальна операція тільки нещодавно закінчилась. Були на місці більш ніж 50 представників посольств та 11 представників міжнародних організацій. Ми разом ушанували пам'ять загиблих. Всі дипломати на власні очі побачили, кого атакує Росія своєю балістикою. Балістикою, яку вони отримують у Північній Кореї. Я дякую всім державам, які разом з Україною в таких обставинах, у такі моменти: Європа, Латинська Америка, Африка, Азія, Австралія й регіон Тихого океану, Північна Америка – усім партнерам хочу подякувати за підтримку зараз. Також – усім міжнародним організаціям, які допомагають нам, які допомагають нашій державі, які підтримують українців. І окремо я хочу подякувати також усім журналістам – українським та іноземним, кожному блогеру, подкастеру, усім, хто поширює у світі правду про те, що відбувається у нас, в Україні, і про те, як ми потребуємо миру.

Найближчими днями можуть відбутися дуже вагомі зустрічі – зустрічі, які повинні наблизити тишу для України. Потрібне безумовне припинення вогню. Потрібен реальний тиск на Росію, щоб вони сприйняли або американську пропозицію припинити вогонь і рухатися до миру, або нашу пропозицію – будь-яку, яка справді може спрацювати й гарантувати надійне, негайне та безумовне припинення вогню, а потім – достойний мир і гарантії безпеки. Дипломатія повинна спрацювати. І ми робимо все для того, щоб дипломатія стала справді змістовною й нарешті спрацювала. Нарешті. (...).

Президент і перша леді України взяли участь у месі, присвяченій ушануванню пам'яті Папи Римського Франциска ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Ватикані Президент України Володимир Зеленський і перша леді Олена Зеленська взяли участь у траурній месі, присвяченій ушануванню пам'яті Папи Римського Франциска.

У складі української делегації також були: керівник Офісу Президента Андрій Єрмак, перша віцепрем'єр-міністерка – міністерка економіки Юлія Свириденко та міністр закордонних справ Андрій Сибіга.

У церемонії прощання на площі Святого Петра взяли участь делегації з близько 130 країн, зокрема представники королівських родин, понад 60 лідерів держав і голів урядів з усіх континентів. Серед присутніх – Президент США, лідери країн Європи, Африки, Латинської Америки, Індо-Тихоокеанського регіону.

Папа Римський Франциск помер 21 квітня на 89-му році життя. Після траурної меси його буде поховано в базиліці Санта-Марія-Маджоре – одній із чотирьох великих папських базилік у Римі, як він заповідав.

Понтифік у своїх молитвах завжди згадував Україну та український народ, а також підтримував процес повернення додому незаконно депортованих і переміщених Росією українських дітей і звільнення полонених.

Президент України зустрівся з Президентом США Дональдом Трампом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Ватикані Президент України Володимир Зеленський зустрівся з Президентом Сполучених Штатів Америки Дональдом Трампом.

Зустріч відбулася віч-на-віч у соборі Святого Петра, куди обидва лідери приїхали для участі в месі, присвяченій ушануванню пам'яті Папи Римського Франциска.

Президенти обговорили низку важливих та актуальних питань. Україна розраховує на результат щодо озвучених речей: захист життів українців, повне й безумовне припинення вогню, надійний і тривалий мир, який убезпечить від повторення війни.

Володимир Зеленський зазначив, що це була символічна зустріч, яка має потенціал стати історичною, якщо спільні результати будуть досягнуті, та подякував Дональду Трампу.

Володимир Зеленський і Кір Стармер обговорили необхідні кроки для встановлення безумовного припинення вогню ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Римі Президент України Володимир Зеленський зустрівся з Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером, щоб обговорити кроки, необхідні для встановлення повного, безумовного припинення вогню, та напрацювання подальших гарантій безпеки.

Лідери підсумували результати зустрічей представників України, США, Франції, Великої Британії та Німеччини в Парижі й Лондоні та домовилися продовжувати роботу в межах коаліції охочих.

Володимир Зеленський і Кір Стармер погодилися з тим, що безумовне припинення вогню повинне бути в небі, на морі й на землі та має стати

першим кроком до встановлення справедливого миру з надійними гарантіями безпеки.

Президент наголосив, що лише сильні гарантії безпеки можуть забезпечити тривалий мир і запобігти можливій російській агресії в майбутньому.

Спільні дипломатичні зусилля, тиск на Росію та посилення української ППО: відбулася зустріч президентів України та Франції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Римі Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Франції Еммануелем Макроном.

Глава Української держави поінформував про свою сьогоднішню зустріч із Президентом США Дональдом Трампом.

Лідери обговорили шлях до повного, безумовного припинення вогню та необхідність тиску на Росію для його встановлення. Президенти також підсумували результати зустрічей команд України, Сполучених Штатів, Франції, Великої Британії та Німеччини в Парижі й Лондоні, присвячених напрацюванню пропозицій та узгодженню позицій. Домовилися про продовження спільної роботи заради досягнення достойного миру та скоординували наступні кроки на найближчий час.

Володимир Зеленський поінформував про наслідки російських ударів по Кривому Рогу, Сумах та Києву і наголосив на тому, що для захисту життів українців є критична необхідність у посиленні ППО.

Гарантії безпеки та продовження військової допомоги: Президент зустрівся з Джорджею Мелоні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський і Голова Ради міністрів Італії Джорджа Мелоні провели зустріч у Римі.

Глава держави поінформував про наслідки масованого російського удару по Україні в ніч на 24 квітня. Тоді в Києві загинули 12 людей, іще 87 були поранені. Президент зазначив, що 46 днів тому Україна погодилася на повне, безумовне припинення вогню, і 46 днів Росія продовжує вбивати українців.

Володимир Зеленський розповів про конструктивні зустрічі української делегації з представниками США, Франції, Великої Британії та Німеччини в Парижі й Лондоні. Є спільна позиція про те, що безумовне припинення вогню має стати першим кроком на шляху до сталого миру в Україні.

Лідери також обговорили важливість посилення тиску на Росію та гарантії безпеки. Президент відзначив принципову та чітку позицію Джорджі Мелоні.

Глава держави наголосив, що пріоритетом для України залишається посилення протиповітряної оборони.

Військова підтримка України та підготовка нового пакета санкцій проти Росії: Володимир Зеленський провів зустріч з Урсулою фон дер Ляєн ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президенткою Європейської комісії Урсулою фон дер Ляєн.

Глава держави подякував Європейському Союзу та країнам – учасникам ЄС за підтримку України, передусім військову.

Президент розповів про ситуацію на полі бою та російські ракетні й дроніві удари по українських містах. Попри всі дипломатичні зусилля України, США, Європи та інших партнерів у світі для встановлення повного, безумовного припинення вогню Росія не зупиняє своєї агресії. Володимир Зеленський поінформував про оборонні потреби України для захисту людей, зокрема в системах ППО.

Крім того, йшлося про реалізацію плану ReArm Europe, зміцнення безпекової співпраці між Україною та ЄС і співробітництво в галузі оборонних інновацій і технологій. Унікальний досвід України може підвищити оборонні спроможності всієї Європи.

Президент також зазначив, що Україна цінує підтримку Європейського Союзу на шляху до членства в ЄС. Саме тому так важливо зробити все для того, щоб розблокувати відкриття першого переговорного кластера. Наша держава здійснює всі необхідні кроки та розраховує на подальше сприяння.

Володимир Зеленський і Урсула фон дер Ляєн окремо обговорили підготовку 17-го пакета санкцій ЄС проти Росії. Президент зазначив, що він має бути спрямований на ключові сектори російської економіки: металургію, ядерну та хімічну промисловість, ІТ і фінансовий сектор, а також на тіньовий танкерний флот.

Президент обговорив повернення українських дітей із кардиналом Маттео Дзуппі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з кардиналом Маттео Дзуппі в Посольстві України в Італії.

Глава держави висловив співчуття у зв'язку зі смертю Папи Римського Франциска.

«Для нас сьогодні дуже важливо бути тут і об'єднатися з усім світом. Ми завжди з великою повагою ставилися до Папи Франциска. Він завжди боровся за мир для людей в усьому світі, включно з Україною», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент також висловив вдячність за допомогу з боку Ватикану, особисто Понтифіка та Маттео Дзуппі в поверненні незаконно депортованих і переміщених Росією українських дітей і звільненні полонених. Саме ця тема була однією з ключових під час зустрічі.

«Це найголовніше – повернути більше життя додому, до близьких, до рідних. І тому ви нам уже допомагали з дітьми, і ми звертаємося сьогодні до вас. На жаль, ще є предмет звернення. Це значить, що є дуже багато дітей, які

утримуються поза їхньою волею на території Росії. Ми хочемо повернути їх додому, і тому по таку допомогу ми знову звертаємося до Ватикану», – зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави також подякував за можливість зустрітися з Президентом США Дональдом Трампом у соборі Святого Петра. Президент України розповів, що ця зустріч була дуже позитивною, і зазначив, що стратегічне партнерство між Україною та Сполученими Штатами Америки є надзвичайно важливим.

«Це саме те, чого хотів Папа Франциск – щоб був діалог, щоб головні герої могли зустрітися й розв'язати всі питання. Він завжди говорив, що потрібно робити більше для України й для миру», – сказав кардинал.

Володимир Зеленський зустрівся з Державним секретарем Ватикану ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський зустрівся з Державним секретарем Ватикану кардиналом П'єтро Пароліном.

Глава держави висловив співчуття у зв'язку зі смертю Папи Римського Франциска й зазначив, що Україна цінує його молитви за нашу країну та мир.

Володимир Зеленський і П'єтро Паролін приділили особливу увагу шляху до справедливого й тривалого миру. Президент поінформував про спільні зі США, Європою та іншими країнами світу дипломатичні зусилля для встановлення повного, безумовного припинення вогню, яке має стати першим кроком.

Глава держави подякував за позицію Державного секретаря щодо права України на самозахист і неможливості нав'язування умов миру країні, яка зазнала нападу.

Україна розраховує на те, що Святий Престол і надалі відіграватиме важливу роль в об'єднанні міжнародних зусиль для досягнення миру, поверненні незаконно переміщених і депортованих Росією українських дітей і звільненні полонених.

Офіційна діяльність дружини Президента України

Перші леді України й Естонії відвідали Житомирщину та зустрілися з великими прийомними родинами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська разом із першою леді Естонії Сір'є Каріс відвідали Житомирську область і зустрілися з великими прийомними родинами.

Дружини президентів побували у великої прийомної родини Ольги Лістунової та Володимира Іванова, яка, окрім двох рідних, виховує ще сімох дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування. Через російське вторгнення сім'я була змушена залишити свій дім на Сумщині. Тепер вони мають нову оселю – будинок, зведений за підтримки уряду Естонії та Естонського центру міжнародного розвитку (ESTDEV). Це стало можливим завдяки масштабуванню проєкту Фундації Олени Зеленської «Адреса дитинства» естонськими партнерами.

Естонія першою долучилася до цього проєкту Фундації ще у 2023 році. Торік у його межах завдяки такій співпраці збудували перший будинок для родини Мельників із Донеччини.

«Естонські друзі так широко перейнялися долею та потребами українських прийомних родин, що вирішили звести ще чотири будинки для таких сімей у Житомирській області. Ці родини, а також земельні ділянки для будівництва знайшла команда Фундації», – розповіла Олена Зеленська.

Перші леді також зустрілися з усіма п'ятьма великими прийомними родинами.

Олена Зеленська подякувала Естонії за вагомую допомогу й те, що ще у 2022 році ця країна першою долучилася до відбудови цілого українського регіону – Житомирщини. Йдеться не лише про житло, а й про інфраструктуру, об'єкти освіти та соціальної сфери.

Дружина Президента України висловила сподівання на подальшу співпрацю між країнами, а її особиста взаємодія із Сір'є Каріс продовжиться новими спільними проєктами в межах Саміту перших леді та джентльменів.

Люксембург – новий партнер Фундації Олени Зеленської у сфері психосоціальної підтримки підлітків та молоді ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України разом із командою Фундації Олени Зеленської зустрілася з віцепрем'єр-міністром, міністром закордонних справ та торгівлі Люксембургу Ксав'є Бетелем.

Дружина Президента подякувала за всебічну допомогу Україні з боку Люксембургу з перших днів повномасштабного російського вторгнення, зокрема за політичну, військову, енергетичну та гуманітарну підтримку.

Під час зустрічі перша леді презентувала один із нових стратегічних напрямів діяльності Фондації – проєкт у сфері психосоціальної підтримки підлітків та молоді.

«Діти й молодь особливо вразливі до стресу, адже саме в цей період формується їхня психологічна стійкість. Дослідження, яке провів ЮНІСЕФ, показує, що старші підлітки та молодь мають найвищий рівень стресу, але водночас – і потенціал для відновлення. Ми прагнемо створити для них середовище, яке допомагатиме пройти цей етап із підтримкою, а не на самоті», – наголосила вона.

Ксав'є Бетель оголосив про рішення Люксембургу спрямувати один мільйон євро на цей проєкт.

«Жахливо, що найбільш вразлива частина суспільства – діти – часто найсильніше страждає від наслідків жорстокої війни Росії. Розмінування землі – справа складна, але розмінування свідомості травмованих дітей може бути ще складнішим і тривалішим завданням – таким, що потребує багаторічної, а іноді й довічної підтримки та зцілення. Саме тому для мене велика честь, що Люксембург підтримує Фондацію Олени Зеленської та її надзвичайно важливу роботу з надання психологічної допомоги дітям – жертвам війни», – сказав він.

Команда Фондації Олени Зеленської подякувала за цей вагомий внесок у майбутнє молодих українців.

«Підтримка підлітків та молоді – це інвестиція в їхнє відновлення та розвиток уже сьогодні. Новий проєкт Фондації буде спрямований саме на те, щоб дати їм змогу відчувати підтримку й турботу», – зазначила директорка Фондації Олени Зеленської Ніна Горбачова.

Уже 218 центрів життєстійкості безкоштовно допомагають по всій країні – Олена Зеленська ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська відвідала Центр життєстійкості в Житомирській міській територіальній громаді.

Центр створив Благодійний фонд BGV у партнерстві з Міністерством соціальної політики України. Він є складовою Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?».

Це безбар'єрний простір, де кожен житель громади може безкоштовно отримати фахову допомогу та підтримку. Наприклад, щоб упоратися з тривожними думками й станами, скласти резюме та підготуватися до співбесіди, пережити втрату, знайти ресурси й заняття, які допоможуть подолати емоційне та фізичне вигорання.

У центрі діють програми щодо роботи з ветеранами та їхніми родинами, дітьми й людьми, які втратили близьких. Торік послуги отримали 4,8 тис. осіб, цього року – 1,8 тис. осіб.

«Близько 15 мільйонів українців найближчим часом потребуватимуть чи вже потребують підтримки психічного здоров'я, включно з військовими, ветеранами, дітьми, людьми старшого віку та ВПО. Така оцінка Національного інституту стратегічних досліджень. Саме для того, щоб така допомога була якнайближче, за підтримки Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?» у 23 областях країни працює вже 218 центрів життєстійкості», – розповіла Олена Зеленська.

У Туреччині запрацювали ще два україномовні аудіогіди ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У двох музеях Туреччини запрацювали україномовні аудіогіди. Про це повідомила перша леді України Олена Зеленська.

Аудіогіди з'явилися в Археологічному музеї Стамбула – першому офіційному музеї в історії Османської імперії й Туреччини, що містить близько 1 млн експонатів, а також – у Музеї Трої в місті Чанаккале.

«Хоча історичний факт існування Трої був доведений завдяки наполегливості ентузіастів-одинаків, таких як Генріх Шліман, музей її імені постав як результат понад сторічної праці сотень учених. І це ще один великий урок історії: велика мета не досягається кимось одним. Ми в Україні це дуже добре знаємо, обороняючи свою країну від нападника, і тому завжди дуже цінуємо співпрацю з турецькими друзями», – зазначила дружина Президента.

Загалом існує вже 99 аудіогідів у 52 країнах. Десять із них – саме в Туреччині.

«Більшість із них запрацювала в останні три роки – у час оборони України. І є в цьому символізм: наша мова захищається разом із нами. Вона всюди, де українці», – наголосила Олена Зеленська.

У ПАР буде засновано осередок Глобальних українських студій – Олена Зеленська під час візиту до Південно-Африканської Республіки, програму якого скорочено через російський обстріл України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Під час візиту першої леді України Олени Зеленської до ПАР, програму якого скорочено через російський удар по Україні в ніч на четвер, укладено перший на Африканському континенті меморандум про співпрацю та заснування осередку Глобальних українських студій з ректором Університету Преторії Франсісом Петерсеном.

«Українські студії – це не лише про Україну, а й про універсальні теми та цінності, які резонують із досвідом багатьох народів: про визвольні рухи, поневолене минуле, боротьбу за гідність і право бути собою», – зазначила дружина Президента.

Олена Зеленська наголосила, що діалог між Україною та Південно-Африканською Республікою є взаемокорисним та взаємозбагачувальним. За її словами, ПАР добре знає, що таке трансформація, історичні виклики та

тривалі зміни на шляху до свободи й рівності людських прав. Водночас Україна – приклад демократії під час війни, яка захищає свободу та незалежність.

Довідка. Глобальна коаліція українських студій створена за підтримки першої леді України Олени Зеленської як спільна ініціатива Українського інституту (Ukrainian Institute), Фонду Президента України з підтримки освіти, науки та спорту, Представництва Президента України в Автономній Республіці Крим / Кримської платформи, Міністерства освіти і науки та Міністерства закордонних справ України. Її головна мета – сприяти розвитку українських студій, включно з кримськотатарськими, для забезпечення точного та професійного вивчення історії й культури України, популяризувати українську та кримськотатарську мову й культуру.

Олена Зеленська під час зустрічі з першою леді Австрії обговорила напрями подальшої співпраці ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська під час візиту до Італії та Ватикану для участі в церемонії прощання з Папою Римським Франциском провела зустріч із першою леді Австрії Доріс Шмідауер.

Олена Зеленська подякувала президентському подружжю Австрії за підтримку України в боротьбі з російською агресією. Александр Ван дер Беллен, зокрема, засудив російський обстріл Сум, який забрав життя 35 дітей і дорослих.

«Кілька днів тому парламент Австрії ухвалив резолюцію на підтримку українських дітей – їхнього захисту та повернення з російського полону. Дякую за всю послідовну підтримку, яку відчуваємо від вашої країни», – сказала перша леді України.

Вона також відзначила постійну участь Доріс Шмідауер у Саміті перших леді та джентльменів. Дружини Президентів України та Австрії обговорили спільні проєкти, які можуть об'єднати спільноту, що вже переросла в ефективну платформу.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

М. Степченко,
мол. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу ФПУ

Мирний план Трампа: що пропонують США та в чому ризики для безпеки України

Як відомо, переговорний процес між Україною, США та росією залишається складним та суперечливим. Попри активні дипломатичні зусилля, ключові розбіжності між сторонами є не вирішеними. Сполучені Штати Америки запропонували Україні план про завершення війни. Адміністрація Дональда Трампа наполягає на необхідності швидкого врегулювання конфлікту, що викликає занепокоєння щодо можливих ризиків для безпеки України. Перемовини між представниками США, ЄС та України відбулися 17 квітня в Парижі та 23 квітня в Лондоні. Американська сторона, згідно з текстом пропозицій, наполягала на де-юре визнанні США контролю росії над Кримом і де-факто – окупації частини півдня і сходу України. Однак Київ та Європа відмовилися обговорювати територіальні поступки до перемир'я, не згадуючи в документі визнання російського контролю над будь-якою територією України.

«Остаточна» пропозиція від США, представлена Трампом, про мирне врегулювання війни РФ проти України, для РФ передбачає:

- «де-юре» визнання США контролю росії в Криму;
- «де-факто» визнання окупації росією частин Луганської, Донецької, Херсонської та Запорізької областей;
- обіцянку, що Україна не стане членом НАТО – водночас у тексті зазначається, що Україна може стати частиною Європейського Союзу;
- скасування санкцій проти РФ, введених з 2014 року;
- розширення економічного співробітництва зі США, зокрема, в енергетичному та промисловому секторах.

Водночас, передбачені «вигоди» для України були дискусійними і дуже розпливчастими, а саме:

- «надійна гарантія безпеки» за участю спеціальної групи європейських країн і потенційно неєвропейських країн-однодумців (документ розпливчасто говорить про те, як функціонуватиме ця миротворча операція і не згадує про участь США);
- повернення невеликої частини Харківської області, окупованої російськими загарбниками;

- безперешкодний прохід річкою Дніпро, яка проходить уздовж лінії фронту на півдні України;
- компенсація і допомога на відновлення – хоча в документі не вказано, звідки саме братиметься фінансування ([НВ](#)).

Перелік необхідних українських поступок був значно довшим, ніж очікуваних компромісів з боку росії. При цьому Трамп не забув про умову підписати з Україною угоду про видобуток корисних копалин, хоча після попередніх пертурбацій є багато ознак того, що її остаточна редакція буде не такою не вигідною, як початкові пропозиції американців.

На думку радника керівника Офісу президента України Михайла Подоляка угода про корисні копалини між США та Україною змусить президента США Дональда Трампа змінити свої плани щодо України і навряд чи він залишить переговори про завершення війни після її підписання. За його словами, Трамп залишиться у переговорному процесі стосовно завершення війни в Україні ще й тому, що це важливо для нього як лідера ([Антикор](#)).

Ще 23 квітня, в польських соціальних мережах розгорнулася дискусія, в якій багато хто виправдовував американську пропозицію і критикував Зеленського за те, що він її відхилив. Президент Польщі Анджей Дуда вважав, що «мир повинен полягати в тому, що кожна сторона має піти на певні поступки» ([КиївПост](#)). Він також висловив переконання, що лише тиск з боку США може сприяти завершенню війни та встановленню миру, який не буде повністю задовольняти жодну зі сторін.

Та для України величезну загрозу становлять запропоновані США пункти про територіальне врегулювання та санкції. Їхнє прийняття фактично стане винагородою агресору за здійснення вторгнення. Аналізуючи запропонований президентом США план врегулювання війни, британський журналіст і редактор відділу з питань оборони та закордонних справ у The Telegraph Кон Кофлін підкреслює, що цей план може бути чим завгодно, але він точно не є планом миру. «Здача, капітуляція, зрада, умиротворення, відмова», – такими словами, на думку Кона Кофліна, найкраще описувати «мирну угоду», яку адміністрація США нав'язує Європі. Він зазначає, що американський президент і його одностайні дійшли «збоченого висновку, що найкращим способом досягнення миру в Україні буде винагорода російського диктатора Володимира Путіна за його агресію», і це несе пряму загрозу світовій стабільності ([НВ](#)). А за словами експрем'єр-міністра Великої Британії Бориса Джонсона, план Трампа – це «винагорода» росії за нещодавній обстріл Києва, де загинули 12 людей і ще 90 зазнали поранень. Також він каже, що росія одержить право контролювати українське майбутнє, отримавши заборону на її вступ до НАТО і закликає надати Україні реальні гарантії безпеки від Великої Британії, США та всіх західних союзників ([Громадське](#)).

На думку наукового співробітника Atlantic Council, видавця журналів Business Ukraine і Lviv Today Пітера Дікінсона, Трамп готовий

використовувати різноманітні важелі впливу, щоб шантажувати Україну і Європу щодо мирного процесу в інтересах кремля. «Трамп поспішає з мирною угодою. Він обіцяв це зробити за один день, тепер хоче за сто днів. Він не хоче слухати українські позиції, не особливо слухає європейські позиції, а хоче слухати російські» ([Прямий](#)). А Лавров назвав Дональда Трампа «єдиним світовим лідером, який зрозумів необхідність усунення корінних причин» війни в Україні.

Ще одним слабким місцем цього плану є ідея скасування санкцій, накладених на росію, особливо в поєднанні з визнанням Криму російським. Пропонуючи путіну офіційне визнання завоювання Криму, на яку жоден український уряд не міг би погодитися на цьому етапі переговорів, Трамп саботував власну потенційну угоду. Про це пише старший науковий співробітник Ради з міжнародних відносин та почесний професор Школи міжнародних і суспільних відносин Колумбійського університету Стівен Сестанович. За словами експерта, аби побудувати міцний мир, Трамп має зрозуміти, якої шкоди він вже завдав через свої помилки, адже діяв так, ніби це Україна «була короткостроковою проблемою, а Росія – довгостроковою можливістю» ([УНІАН](#)). Президент Зеленський нагадав про Кримську декларацію 2018 року, в якій, зокрема, йдеться про те, що США підтверджують суверенітет України над територіями, захопленими силою, і відкидають спроби рф анексувати Крим ([РБК-Україна](#)). Пізніше Трамп заявив, що заява Зеленського «завдає серйозної шкоди мирним переговорам із Росією, адже Крим було втрачено багато років тому». А прес-секретар Білого Дому Кєролайн Левітт сказала, що Зеленський, схоже, рухається в неправильному напрямку ([НВ](#)).

В свою чергу Україна та європейські союзники представили зустрічні пропозиції до американського плану, відкинувши низку ініціатив Вашингтона, зокрема, визнання російської окупації частини території України. Вони включали вимогу до США взяти на себе зобов'язання щодо миротворчої та стабілізаційної місії військ європейських країн шляхом надання їм підтримки. Відмова Зеленського прийняти запропоновані Вашингтоном умови очікувано розлютила Трампа і членів його адміністрації. Президент США пізніше сказав, що йому було легше говорити з росіянами, тоді як дискусії з українцями виявилися для нього несподівано складнішими.

Що ж стосується основних вимог Києва: дотримання міжнародного права як основи для угоди, а не капітуляція; чіткі гарантії безпеки, особливо якщо йтиметься про тимчасове передавання територій під контроль рф; повернення Україні контролю над переговорним процесом ([ТСН](#)). Київ також наголошує, що російська окупація Криму загрожує не лише Україні, а й чорноморським союзникам, зокрема, Туреччині, Румунії та Болгарії. Визнання анексії Криму може посилити рф і дозволить їй отримати нові ресурси для війни. Про це заявив нардеп Роман Костенко. На його думку, Дональд Трамп наразі більше зацікавлений у припиненні війни, ніж в угоді

про корисні копалини, тому тисне на Україну через невідомі суспільству поступки.

Окремо підкреслюється, що будь-яка угода не може обмежувати чисельність Збройних сил України або розвиток її оборонно-промислового комплексу. Речник МЗС Георгій Тихий зауважив, що Україна дотримується трьох принципових позицій щодо потенційної мирної угоди: невизнання жодних українських територій російськими; недопущення обмежень для своїх ЗС та оборонного потенціалу, а також військової підтримки від партнерів; жодна держава не матиме права заборонити Україні обирати союзників ([ТСН](#)).

Основні розбіжності в американському та європейсько-українському документах щодо врегулювання війни в Україні стосуються послідовності розв'язання територіальних питань, зняття санкцій з росії, гарантій безпеки та чисельності української армії. «Мирний» план США розкритикувало багато європейських політиків, а міністр оборони Німеччини Борис Пісторіус навіть заявив, що Україна з таким же успіхом могла б капітулювати ще рік тому. Він переконаний, що керівним принципом мають стати майбутні гарантії безпеки. З свого боку, норвезька делегація під час спілкування з пресою в Овальному кабінеті заявила, що збільшила фінансову підтримку України у зв'язку зі зміною політики Вашингтона ([Захід](#)).

Але уже 26 квітня стало зрозуміло, що Україна має «сильні карти» у своїй колоді. Поки в цей день проходили похоронні церемонії Папи Римського Франциска, вдалося домовитися про особисту зустріч Зеленського і Трампа. Коротка розмова у Ватикані призвела до довгоочікуваної зміни тону від американського президента. Втім, питання про те, чи вдасться Зеленському переконати американського колегу, що будь-який мирний договір лише відкладе, а не розв'яже конфлікт, якщо він не скасує територіальні надбання кремля, зокрема, незаконну анексію Криму, залишається відкритим ([ТСН](#)). The Times назвав це «фатальною» помилкою мирного плану Трампа.

27 квітня Державний секретар США Марко Рубіо заявив, що мирна угода між росією та Україною має бути укладена найближчим часом, а Вашингтон намагається визначити, чи варто продовжувати виконувати роль посередника. Він не сказав, як довго адміністрація Трампа готова чекати на прорив ([Радіо свобода](#)). Адміністрація Білого дому по суті надала Києву два вибори: або він погоджується на мирну угоду, або Штати відмовляються від зусиль щодо переговорів. Наслідком другого варіанту буде уявлення про те, що перешкодою до миру є Зеленський, а не путін. Це призведе до реінтеграції росії у світову спільноту та зніме санкції з режиму путіна, наголошує Times.

Дональд Трамп розчарований, що не може швидко завершити війну в Україні, тому він може як запровадити жорсткі санкції проти рф, так і взагалі вийти із переговорного процесу, заявив політолог Петро Олещук ([ТСН](#)). Але якщо президент США вийде з переговорного процесу, то на весь світ покаже

свою безпорадність. Про це сказав ексміністр закордонних справ України Володимир Огризко. «Дивіться, якщо я великий, якщо я хочу зробити Америку великою, якщо я ці переговори, власне, ініціював і якщо я через три місяці розписався у власній безпорадності, то який же я великий? Я просто лузер. І якщо він скаже, що я виходжу з цих переговорів, то Трамп на весь світ заявляє, що я нічого не можу зробити, я програв», – пояснив Огризко ([УНІАН](#)). При цьому деякі європейські чиновники вважають, що «погроза» США про потенційний вихід із переговорного процесу є тактичною дією, яка мала чинити на Україну тиск. Також залишається незмінною позиція європейців щодо потенційних домовленостей про мир у контексті деяких вимог США.

Насправді ні Україні, ні Росії зараз не потрібен цей переговорний процес. Про це заявив голова Центру політичних студій «Доктрина» Ярослав Божко, зауваживши, що позиції обох країн зараз надзвичайно далекі одна від одної. Сполученим Штатам були і залишаються потрібними ці мирні переговори. Тому всякі розмови про те, що Трамп може покинути їх – це блеф. Сполучені Штати чекають того, що робитиме росія ([24 канал](#)).

Зрозуміло, що кремль навмисно поєднує свою нібито зацікавленість у російсько-українських мирних переговорах із хибним наративом про нелегітимність Зеленського – пише у своєму звіті американський Інститут вивчення війни (ISW). В ISW також звернули увагу на заяву секретаря Ради безпеки Росії Дмитра Медведєва, який 29 квітня сказав, що війна росії в Україні має закінчитися «перемогою» росії і «знищенням» чинного українського уряду.

Свої умови для мирних переговорів, які мають на меті завершення війни з Україною, публічно оголосила і росія. Ці вимоги суперечать мирному плану США – що може свідчити про серйозні розбіжності між Москвою та Вашингтоном щодо умов угоди.

Умови росії такі:

- Україна не стане членом НАТО, а отже, має залишити нейтральний і позаблоковий статус;
- міжнародне визнання «російської приналежності Криму, Севастополя, ДНР, ЛНР, Херсонщини та Запоріжжя», тобто визнання всіх окупованих росією українських регіонів;
- «демілітаризація» і «денацифікація» України;
- скасування санкцій і повернення заморожених російських активів;
- «подолання наслідків правління неонацистського режиму в Києві, що виник через путч у лютому 2014 року», який нібито «винищив усе російське» в Україні – мову, медіа, культуру, традиції та «канонічне православ'я» ([Chas News](#)). Принаймні в кількох аспектах ці вимоги не співпадають з пропозиціями американської адміністрації, які були озвучені на переговорах у Парижі. Зокрема, Вашингтон пропонував юридичне визнання Криму за росією та фактичне визнання контролю росії над Луганською областю та частинами Донецької, Запорізької й Херсонської областей. Прессекретар

глави рф дмитро песков заявив, що росія нібито залишається відкритою для мирних переговорів, але, за його словами, саме Україна повинна зробити «якісь дії» для цього.

«Зараз йде глобальна гра від США з перетягування Росії. Путін не хоче давати чітку відповідь, щоб швидко не наразитися на санкції. Там шукають «бокові шпаринки». Тому йдуть заяви про «легітимність органів влади», про «чотири області», про «перемир'я на дві доби». Але США потребують відповіді, Росія з Китаєм чи ні? Якщо Росія не з Китаєм, то вона в певному сенсі із Заходом. Тоді їй буде вигідно замиритися та повернутися до бізнесу. Відповідно проти Росії можна буде застосувати більш м'яку політику. Поки триватиме період розмови – доти будуть десь обіцянки, десь легкі дії. Але, як тільки стане зрозуміло, що Росія не буде йти на кінцеве примирення із Заходом та Україною, а обере бік Китаю – тоді почнуться жорсткіші дії від США» – зауважив голова Центру політичних студій «Доктрина» Ярослав Божко ([24 канал](#)).

Трамپ сподівається вийти зі свого другого терміну з репутацією посередника. Але важливо, щоб будь-яке мирне врегулювання, в якому президент США Дональд Трамп виступає посередником, захищало, а не обмежувало суверенітет України, та, що головне, карало, а не заохочувало агресію рф. Чергова американсько-українська суперечка доводить, що у відносинах зі США перш за все потрібно пильнувати власні «червоні лінії» і не піддаватися міфам про американську всемогутність і всесилля. І жодна угода щодо України не буде можлива, якщо вона розглядатиме сторони як такі, що мають рівну відповідальність за катастрофічну війну, розпочату за забаганками кремля.

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

Греція займає «дуже принципову позицію» щодо територіальної цілісності України – голова Радбезу ООН ([Укрінформ](#)).

Постпред Греції при ООН Евангелос Секеріс, який головує в Раді Безпеки у травні, наголошує на принциповій позиції його країни щодо територіальної цілісності України в контексті переговорів при припинення російської війни.

Він зазначив, що хоча питання російської війни не передбачено в порядку денного на поточний місяць з «технічних» причин (Росія блокує його включення), Рада Безпеки обов'язкового обговорюватиме ситуацію в Україні на запит членів Радбезу.

Він зауважив, що Греція разом з іншими країнами ЄС, представленими в Радбезі, ініціювала обговорення російської війни на попередніх засіданнях.

Постпред нагадав, що на початку березня Україна і США досягли домовленостей стосовно припинення вогню, і Греція підтримує ці зусилля на чолі з Америкою. «Ми шкодуємо, що Росія ще не долучилася до цієї угоди... – сказав голова Радбезу – Побачимо, що з цього вийде... Це те, за чим ми повинні дуже уважно стежити».

Він підкреслив, що Греція солідарна з Україною.

«Ми, як Греція на національному рівні, займаємо дуже принципову позицію на користь поваги до міжнародного права, принципів незалежності, проти будь-яких порушень суверенної і територіальної цілісності України, і ми солідарні з Україною», – сказав дипломат.

Припинення вогню має привести до справедливого, всеосяжного і тривалого миру через дипломатію, але відповідно до Статуту ООН, який підтримує суверенітет, незалежність і територіальну цілісність України, зазначив постпред.

За його словами, Україна «повинна і має право вирішувати своє власне майбутнє і приймати ту мирну формулу», яка її влаштовує.

«Не може бути обговорення миру без України і, я б сказав, без Європи», – наголосив голова Ради Безпеки.

Євросоюз хоче узгодити зі США новий санкційний пакет проти РФ, – Барро ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністр закордонних справ Франції Жан-Ноель Барро заявив, що Європейський Союз хоче скоординувати зі США новий санкційний пакет проти Росії.

Міністр підтвердив, що Європейський Союз уже готує 17-й пакет санкцій проти Росії.

Також він згадав про ініціативу американського сенатора-республіканця Ліндсі Грема про «розгромні» санкції проти РФ та зазначив, що ЄС прагне скоординувати свої дії зі Сполученими Штатами.

«Ми, європейці, супроводжуватимемо цю американську ініціативу 17-м пакетом санкцій, і вчора я пообіцяв Ліндсі Грему, що ми спробуємо узгодити як зміст, так і терміни цих двох пакетів санкцій», – відзначив міністр.

Очільник французької дипломатії додатково наголосив, що наразі «єдиною перешкодою для миру в Україні сьогодні є Володимир Путін».

ЄС готує план щодо санкцій проти РФ, якщо США вийдуть з мирних переговорів ([Суспільне](#)).

Висока представниця ЄС з питань закордонних справ і політики безпеки Кая Каллас заявила, що Європейський Союз готує план щодо збереження економічних санкцій проти Росії, якщо адміністрація Трампа відмовиться від мирних переговорів щодо війни Росії проти України та прагнутиме зближення з Москвою.

За словами Каї Каллас, у ЄС спостерігають за поведінкою США і можливим виходом із мирних переговорів щодо завершення війни.

«Ми бачимо ознаки того, що вони розмірковують, чи варто їм піти з України, а не намагатися укласти угоду з росіянами, бо це важко», – сказала вона.

Також головна дипломатка ЄС повідомила, що Євросоюз не визнає окупації Криму Росією, що є елементом пропозиції США.

«Я не бачу, щоб ми погоджувалися на такі речі. Але ми, звичайно, не можемо говорити від імені Америки та того, що вони зроблять. З європейського боку ми говорили про це знову і знову. Крим – це Україна», – сказала вона.

КНДР несе відповідальність за війну РФ проти України, – Держдеп США ([РБК Україна](#)).

Північна Корея сприяє війні, яку Росія веде проти України. Пхеньян несе відповідальність за кровопролиття.

Речниця Державного департаменту США Теммі Брюс:

Північна Корея не допомагає. Вони не допомагають. Є інші країни, які також сприяють цій бійні, і їхні дії дозволяють їй продовжуватися. Треті країни, такі як Північна Корея, увічнили російсько-українську війну і несуть за неї відповідальність.

Речниця Держдепу наголосила, що США «турбовані прямою участю Північної Кореї у війні». Вона також закликала КНДР припинити допомагати РФ у війні, нагадавши, що це порушує резолюції Радбезу ООН.

«Розгортання Північною Кореєю військ у Росії та будь-яка підтримка, яку Російська Федерація надає КНДР у відповідь, має припинитися», – заявила Брюс.

Німеччина на боці України без жодних «якщо» чи «але», – Мерц ([Цензор.НЕТ](#)).

Німеччина допомагатиме Україні боронитися проти агресора та водночас зміцнювати власну обороноздатність.

Імовірний наступний канцлер ФРН Фрідріх Мерц:

Російська війна проти України спрямована не лише проти цілісності цієї країни, що само по собі було б достатньо трагічним. Ця війна спрямована проти всього політичного порядку європейського континенту.

По-перше, допомагаючи Україні, Німеччина також захищає свою свободу та свої європейські цінності, заявив політик. Тому, за його словами, боротьба України проти російської агресії – це й боротьба за збереження миру та свободи в Німеччині, адже ФРН також перебуває під прямою загрозою від цієї війни та від Росії. Мерц нагадав про щоденні акти саботажу, знищення даних та підводних кабелів, систематичну дезінформацію німецького населення, а також отруєння та вбивства в численних європейських містах.

«Це справа рук російського керівництва та його спільників», – заявив Мерц. Він пообіцяв рішуче захищатися від усіх цих спроб, включаючи спроби розколоти Німеччину та дестабілізувати країни Європи, похитнути їхні демократії.

«Ми розуміємо нашу допомогу Україні як спільні зусилля європейців та американців на боці України. Ми не є стороною війни та не хочемо нею ставати. Але ми також не незадіяна третя сторона, ба більше, не посередники між фронтами. Не повинно бути жодних сумнівів щодо нашої позиції: без жодних «якщо» чи «але» – на боці цієї країни, що зазнала нападу, а отже, на боці всіх людей у Європі, які віддані демократії та верховенству права, які віддані свободі та відкритому суспільству», – підкреслив глава німецьких консерваторів.

Він наголосив на неприпустимості продиктованого миру чи «прийняття військово створених фактів». Ніщо не має відбуватися проти волі самої України. Мерц висловив сподівання, що всі в Європі бачать це таким чином і американські партнери також.

Німеччина продовжить підтримувати Україну, незалежно від допомоги США – Пісторіус ([Укрінформ](#)).

В.о. міністра оборони ФРН Борис Пісторіус заявив, що Німеччина продовжить підтримувати Україну і за нового уряду, незалежно від того, якою буде надалі допомога США, адже це відповідає національним інтересам самої ФРН.

«Якщо Україна впаде, якщо Путін виграє цю війну ... це буде максимальною загрозою території НАТО... Тож йдеться не лише про солідарність з Україною, а й про мир і безпеку в Європі... Ми будемо підтримувати, ми чітко це записали в коаліційній угоді», – сказав політик.

Пісторіус також заявив, що вважає вимоги Трампа щодо територіальних поступок України такими, що заходять занадто далеко та означають фактично капітуляцію. «Україна могла б досягти цього самостійно, майже рік тому шляхом капітуляції», – пояснив політик.

Питання Криму є центральним у переговорах, його не можна вирішити без думки України, – уряд Франції ([Цензор.НЕТ](#)).

Речниця французького уряду Софі Пріма:

Питання Криму, звичайно, є центральним у переговорах. Європа нагадує, що, звичайно, воно не може бути вирішене без думки України та без остаточної позиції України.

Пріма зазначила, що європейська позиція є єдиною і полягає на досягненні насамперед припинення вогню, на яке вже погодилася Україна, але, очевидно, не погоджується президент Путін, попри свої заяви.

Речниця додала, що переговори тривають щодня, а наступного тижня планується європейська зустріч з цього питання.

«Обговорення тривають з Великою Британією, з європейськими країнами. І Сполучені Штати все більше наближаються до нашої позиції. Ви не могли не помітити, що президент Трамп дещо підвищив тон щодо Росії. Обмін інформацією відбувається щодня, а президент республіки щодня телефонує своїм колегам. Отже, це безперервний процес», – підсумувала вона.

Мелоні: Перемир'я Путіна «явно недостатньо», потрібен справедливий мир ([УНІАН](#)).

Прем'єр-міністерка Італії Джорджа Мелоні заявила, що триденного перемир'я, оголошеного російським правителем Володимиром Путіним з нагоди Дня перемоги недостатньо. Україні потрібен справедливий і тривалий мир.

За її словами, Італія підтримує зусилля президента США Дональда Трампа і рада, що український президент Володимир Зеленський заявив про готовність до беззастережного перемир'я, продемонструвавши, що Україна також прагне миру.

«Тепер Росія повинна продемонструвати те саме. Адже триденне перемир'я, оголошене Путіним до річниці перемоги у Другій світовій війні, є чимось іншим і явно недостатнім. А мир повинен бути справедливим і тривалим», – заявила вона.

Естонія пообіцяла й надалі стримувати судна російського тіньового флоту ([Укрінформ](#)).

Естонія продовжить співробітництво з країнами Балтійського та Північного морів для захисту довкілля й гарантування безпеки морської та підводної інфраструктури у Фінській затоці.

Міністр закордонних справ Естонії Маргус Цахкна:

Російському танкеру *Kiwala* було дозволено відновити рейс після усунення серйозних недоліків судна. Затримання суден російського тіньового флоту в Естонії, а також нещодавно у Фінляндії показує, що дії таких суден не залишаються безкарними і що у нас є можливість їх зупиняти.

Він додав, що недоліки на судні було усунуто, проведено інспекцію, і в підсумку судно було звільнено.

«Цей випадок ще раз підтверджує, що в реєстрах так званих країн зручного прапора є суттєві недоліки, дані не є надійними, а спілкування з ними проблематичне», – зазначив Цахкна.

Зазначається, що ще в червні минулого року Естонія першою почала перевірку суден російського тіньового флоту і відтоді надіслала запити на страхові документи у більш ніж 500 кораблів.

ЄС підтримує позицію Зеленського щодо мирного врегулювання конфлікту в Україні, – Єврокомісія ([Цензор.НЕТ](#)).

Речниця Європейської комісії Паула Піньо:

Президент Зеленський глибоко поділяє позицію ЄС, і, навзаєм, ми великою мірою поділяємо позицію президента Зеленського щодо миру та переговорів про припинення вогню. Позиція України є абсолютно визначеною. Ми також чули коментарі від президента Трампа після цих переговорів. Ми вітаємо ці коментарі, коли йдеться про визнання, що атаки Росії проти України, які продовжувалися навіть цими вихідними, не можуть бути прийнятними.

Південна Корея засудила заяву КНДР про участь своїх військ у війні проти України ([Укрінформ](#)).

Уряд Південної Кореї засуджує публічне визнання режимом КНДР участі північнокорейських військ у російській війні проти України. Про це йдеться в заяві південнокорейського МЗС.

«Своїм публічним визнанням направлення військ (на російсько-українську війну – ред.) і твердженнями, що воно повністю відповідає міжнародному праву, режим Північної Кореї знову знущається з міжнародної спільноти. Ми рішуче засуджуємо ці дії», – зазначається в заяві.

У ній підкреслюється, що це перше підтвердження Пхеньяном участі північнокорейських військових у війні Росії проти України, що свідчить про масштабну військову співпрацю Пхеньяна і Москви в порушення міжнародних вимог.

«Відправлення північнокорейських військ на війну, разом із ширшою військовою співпрацею між Росією та Північною Кореєю, є серйозним порушенням міжнародних норм, включаючи Статут ООН та резолюції Ради Безпеки ООН», – заявили в зовнішньополітичному відомстві Південної Кореї.

Сеул закликав Росію та Північну Корею негайно припинити свою незаконну військову співпрацю, яка підриває мир і стабільність в Індо-Тихоокеанському регіоні та за його межами, включаючи Європу.

«Ми будемо тісно співпрацювати з міжнародним співтовариством, щоб вжити всіх необхідних заходів проти будь-яких дій, які загрожують нашій національній безпеці», – запевнили в МЗС Південної Кореї.

У Міноборони Південної Кореї, своєю чергою, заявили, що підтвердженням участі своїх військових у війні в Україні Північна Корея визнала власні злочинні дії.

Речник оборонного відомства Чон Хакьо:

Участь північнокорейських військ у війні в Україні є незаконним актом, який порушує Статут ООН та резолюції Ради Безпеки ООН. Офіційно підтвердивши це, Північ визнала власні злочинні дії.

Він назвав спробою ввести міжнародну спільноту в оману виправдання Пхеньяном свого кроку як такого, що «відповідає духу міжнародних договорів».

«Це обман, спрямований на прикрашення незаконних дій Півночі», – зазначив речник південнокорейського міноборони.

КНДР несе відповідальність за затягування війни між РФ та Україною, – Держдеп США ([Цензор.НЕТ](#)).

У Держдепі США заявили, що Північна Корея, а також треті країни, що сприяють продовженню війни РФ проти України, несуть за це відповідальність.

Там закликали КНДР припинити розгортання військ, а Росію – припинити підтримку Північної Кореї.

«Треті країни, такі як КНДР, які сприяли затягуванню війни між Росією та Україною, несуть відповідальність за це. ... Ми й надалі стурбовані безпосередньою участю КНДР у війні. Розгортання військових підрозділів КНДР у Росії та будь-яка підтримка, яку Російська Федерація надає КНДР у відповідь, повинні припинитися», – зазначили у Держдепі США.

Там також нагадали, що підготовка військових КНДР Росією порушує резолюції Ради безпеки ООН, які забороняють надавати або ж отримувати допомогу від Пхеньяну.

Європа підтримуватиме Україну за столом переговорів, – Урсула фон дер Ляєн ([РБК Україна](#)).

26 квітня, у Римі **президентка Єврокомісії Урсула фон дер Ляєн та президент Володимир Зеленський** провели зустріч. За підсумками зустрічі фон дер Ляєн заявила, що Європа завжди підтримуватиме Україну в її прагненні до миру.

«Дорогий Володимире Зеленський, Європа завжди буде поруч з Україною в прагненні до миру. Ви можете розраховувати на нашу підтримку

за столом переговорів для досягнення справедливого і міцного миру», – заявила вона.

Науседа про можливе визнання Криму російським: Це бомба сповільненої дії ([Цензор.НЕТ](#)).

Президент Литви Гітанас Науседа заявив, що можливе юридичне визнання окупованого Росією українського півострова Крим стане «бомбою сповільненої дії».

Коментуючи заяву президента США Дональда Трампа, що Крим «вже належить Росії», а підхід Європи до цього питання зовсім інший, Науседа сказав: «Якщо ми зробимо те, що пропонується зробити, і визнаємо Крим російським де-юре, то це буде бомба уповільненої дії, яка вибухне і залишиться на місці весь час. Червоні лінії встановлені для того, щоб їх не перетинали».

Окрім цього, політик наголосив, що насамперед необхідно враховувати позицію України.

«Це країна, яка зазнала найбільших втрат, де постраждало багато невинних людей. Інфраструктура зруйнована, економіка знищена. Хіба вони не мають права рішуче висловити свою думку щодо цих пропозицій?», – заявив Науседа.

У Європарламенті закликають Грецію завадити поповненню «тіньового флоту» РФ ([Укрінформ](#)).

Депутати Європарламенту із складу неформальної групи «Друзів України» направили листа **прем'єр-міністру Греції Кіріакосу Міцотакісу** із закликом покласти край продажу грецькими судновласниками Росії старих танкерів для поповнення її «тіньового флоту».

Литовський євродепутат Пятрас Ауштрявічюс:

Ми запитали прем'єр-міністра Міцотакіса, чи його уряд знає про збільшення торгівлі суднами, непридатними для використання, що відбулося невдовзі після лютого 2022 року, і чому не було виявлено жодних підозр та не вжито жодних дій, щоб уникнути долучення цих суден до російського тіньового флоту. Такі безвідповідальні дії, що мають на меті фінансовий зиск, не лише прямо призводять до страждань народу України, а й підривають європейську безпеку та безпеку Греції, включаючи ризики для довкілля.

У листі депутати посилаються на відкриті дані американської влади, згідно з якими 37 % від 75 нафтових танкерів російського «тіньового флоту», що потрапили під дію санкцій США у січні 2025 року, раніше перебували у власності грецьких компаній, які отримали за продаж застарілих суден не менш як 4 мільярди доларів.

Євродепутати вказують на те, що продаж старих суден, які призначалися на утилізацію, та їх використання для перевезення нафти і

нафтопродуктів становить величезні ризики для довкілля і є абсолютно безвідповідальним.

Європейські політики нагадали, що ухвалений у грудні 2023 року 12-й пакет санкцій ЄС проти Росії погоджує заходи з моніторингу за продажами танкерів до третіх країн, щоб запобігти їх використанню для транспортування російської нафти та оминання граничної ціни на російські нафтопродукти.

«Дуже прикро, що не було вжито жодних запобіжних заходів, щоб зупинити поповнення російського «тіньового флоту» до та після запровадження 12-го пакету санкцій. В результаті лише у 2024 році завдяки «тіньовому флоту» Росія отримала близько 9,4 мільярда доларів додаткового прибутку за рахунок оминання системи граничної ціни на російську нафту», – йдеться у листі.

Євродепутати привітали офіційну позицію уряду Греції щодо необхідності розв'язання проблеми продажу грецьких суден для поповнення російського «тіньового флоту», але наголосили, що очікують конкретних результатів. Це передбачає посилення контролю для запобігання продажу грецьких суден російським установам або пов'язаним з Росією компаніям чи країнам.

Депутати також закликали уряд Греції вплинути на національні компанії, щоб вони утрималися від перевезення російської нафти, та зупинити ризиковані операції з «перевантаження» російської нафти на інші судна у територіальних водах Греції.

«Такі дії є критично важливими не лише для обмеження фінансових можливостей Росії для продовження війни проти України, а й для запобігання загрозам довкіл्लю та безпеці», – йдеться у листі.

Канада завжди підтримуватиме Україну у боротьбі за демократію та територіальну цілісність – Фріланд ([Укрінформ](#)).

Міністерка транспорту Канади Христя Фріланд:

Володимир Путін – воєнний злочинець. Його останні жорстокі удари по Києву вимагають найрішучішого засудження. Канада завжди підтримуватиме хоробрий український народ у його боротьбі за демократію та територіальну цілісність.

Вона додала, що «Путін може й мусить програти, й він – програє. Україна може й мусить перемогти, й вона – переможе», – наголосила міністерка.

Збройні сили Канади також запевнили в подальшій підтримці України у відбитті російської агресії.

«Десять років тому Канада оголосила про свій намір підтримувати Україну проти її незаконної окупації Росією. З 2015 року Збройні Сили Канади допомагають Збройним Силам України у захисті їхньої батьківщини і обіцяють залишитись відданими у своїй підтримці!», – йдеться у дописі на сторінці канадської тренувальної місії UNIFIER.

Китай, Бразилія та країни Африки також відіграватимуть свою роль у досягненні миру – Рамафоса ([Укрінформ](#)).

Президент Південно-Африканської Республіки Сиріл Рамафоса вважає, що роль США та Європи у мирному процесі щодо завершення війни Росії проти України дуже важлива, однак країни, які раніше оприлюднили свої мирні ініціативи, теж відіграватимуть свою роль у досягненні миру.

«Звісно, ми вважаємо, що у США дуже важлива роль у мирному процесі. Так само важлива роль належить і Європі, а також іншим країнам, зокрема тим, які вже запустили кілька ініціатив щодо цієї війни, – це і Китай, і Бразилія, африканські країни, чії представники приїздили до Москви і до Києва», – сказав президент ПАР.

Він додав, що всі вони мають відіграти свою роль у мирному врегулюванні і надалі її відіграватимуть, бо «мир дуже важливий для кожного у світі».

«Війна – це жахливо, і ми маємо за всяку ціну уникнути її», – зазначив Рамафоса.

«Володимире, зупинись!»: Трамп відреагував на масований удар по Києву ([УНІАН](#)).

Президент Сполучених Штатів Америки Дональд Трамп прокоментував останню масовану атаку Російської Федерації на Україну, під час якої загинули люди.

«Я не задоволений російськими ударами по Києву. Це не було необхідно, і дуже невчасно. Володимире, зупинись! 5000 солдатів щотижня гинуть. Давайте укладемо мирну угоду!», – заявив Трамп.

Британія оголосила нові торговельні санкції проти Росії ([Укрінформ](#)).

Уряд Великої Британії 24 квітня, оголосив про 150 торговельних санкцій проти Російської Федерації, щоб «задушити російську військову машину».

Молодший міністр у справах Європи, Північної Америки та заморських територій Великої Британії Стівен Дауті:

Сьогодні ми демонструємо нашу силу, щоб задушити російську військову машину, врятувати життя українців і захистити британський бізнес від цинічної російської експлуатації.

У новому британському пакеті обмежувальних заходів, оголошеному сьогодні вранці, йдеться про 150 нових торговельних санкцій проти Росії.

Зазначається, що сьогоднішній санкційний пакет в основному спрямований на припинення доступу інноваційного програмного забезпечення та технологій до оборонного та енергетичного секторів Росії, включно з контролерами відеоігор, які використовуються для пілотування безпілотниками у війні проти України, а також на припинення передачі

технологій, які використовуються у виробництві товарів високого пріоритету (електронні товари, такі як підсилювачі та електронні схеми).

Уряд також забороняє експорт хімікатів, електроніки, машин і металів, щоб обмежити військовий і промисловий потенціал Росії.

Крім цього, Лондон закриває Росії доступ до інших технологій, включаючи програмне забезпечення, здатне шукати та розробляти нові нафтові та газові свердловини.

«Припинення доходів Росії від енергетичних ресурсів вичерпає військові кошти Путіна. Ось чому ми припиняємо продаж складного програмного забезпечення, яке використовується для заробітку на нових запасах нафти та газу, запобігаючи використанню британського досвіду для підливання свіжого палива в російську військову машину», – зазначив Дауті.

Науседа про атаку РФ на Україну: Такі злочини не зупиниш солодкими словами – тільки силою ([Цензор.НЕТ](#)).

Президент Литви Гітанас Науседа відреагував на масовану російську атаку на Україну, наголосивши, що Росію можна зупинити тільки силою.

Так, він наголосив, що поки Росія зайнята вибором умов, які їй потрібні для припинення вогню, вона продовжує атакувати міста України.

«Горять Кривий Ріг, Харків, Суми, а тепер і Київ. Такі злочини на ґрунті ненависті не зупиниш солодкими словами – тільки силою. Литва підтримуватиме президента України Володимира Зеленського та Україну до остаточної перемоги!» – написав Науседа.

У Данії відреагували на жорстокий обстріл Києва військами РФ ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Данії Метте Фредеріксен висловила підтримку Україні після «жорстокої атаки» – обстрілу Києва військами РФ.

«Минулої ночі Київ знову зазнав жорстокої атаки з боку Росії. Чіткий сигнал від Кремля: Росія не зацікавлена у мирі. Мир не може бути досягнутий під вогнем. Данія стоїть разом з Україною проти цієї жорстокості», – зазначила очільниця данського уряду.

Міністр закордонних справ Данії Ларс Льюкке Расмуссен також відреагував на удар Росії по українській столиці, назвавши його черговим свідченням жорстокості російського диктатора Володимира Путіна.

«Щойно говорив з європейськими колегами про ситуацію в Україні. Жахлива атака на Київ минулої ночі. Ще одне свідчення жорстокості Путіна. Якби він дійсно хотів миру, він міг би просто скласти зброю», – написав він у соцмережі X.

Порушення міжнародного гуманітарного права викликає обурення: в ООН засудили російський обстріл Києва ([Укрінформ](#)).

Координатор системи ООН в Україні та гуманітарний координатор Матіас Шмале рішуче засудив останній обстріл Києва збройними силами Російської Федерації.

«Нічний масований обстріл житлових районів Києва та прилеглих населених пунктів Збройними силами Російської Федерації – це чергове порушення міжнародного гуманітарного права, яке викликає обурення», – заявив Гуманітарний координатор.

«Мирні мешканці ніколи не мають бути мішенню. Це невинуватене використання сили має бути зупинено», – наголосив Шмале.

Глави МЗС країн Балтії відреагували на російську масовану атаку по Україні (Укрінформ).

Міністр закордонних справ Латвії Байба Браже після атаки російської армії по українських містах закликала примусити Росію до миру й посилити самооборону України.

«Тільки мир через силу може спрацювати: Росію потрібно примусити до миру, тоді як самооборона України має бути посилена», – наголосила Браже.

Вона додала, що сьогоднішні масовані атаки на мирних жителів в Україні «доводять, що м'ясник у Кремлі налаштований на війну», зазначивши, що немає жодних ознак миру.

Міністр закордонних справ Литви Кястутіс Будріс:

Минулої ночі ракети посипалися на Київ та інші міста, убивши та поранивши десятки мирних жителів. Це не поведінка того, хто прагне миру. Це ще один момент, коли Кремль розкриває свої наміри.

Будріс зауважив, що Україна взяла на себе зобов'язання щодо досягнення миру, тоді як Росія «відповідає бомбами».

«У той час як Україна беззастережно погоджується на припинення вогню та невпинно працює над досягненням тривалого миру, Росія розв'язала чергову хвилю жорстоких атак по Україні», – написав він.

Глава МЗС Естонії Маргус Цахкна також прокоментував атаку Росії на українську столицю та інші міста цієї ночі, запевнивши потерпілих українців у підтримці.

«Жахлива ніч в Україні та її столиці, Києві. Росія ще раз показала нам, що для неї означає «мир» – смерть і руйнування. Висловлюю співчуття кожному українцю, який постраждав від цього злочину. Естонія з вами», – заявив він.

Президентка Молдови засудила атаку Росії на Київ (УНІАН).

Президентка Молдови Мая Санду:

Поки світ сподівається на припинення вогню, Росія знову демонструє, що вона не прагне миру, а лише смерті та руйнувань. Її остання ракетна атака на Київ призвела до загибелі і поранення мирних жителів. Молдова засуджує цей терор.

Макрон: Росія – агресор, і роздратування американців має бути спрямоване лише на Путіна ([Укрінформ](#)).

Президент Франції Еммануель Макрон вважає, що Путін мусить погодитись на повне й беззастережне припинення вогню, а всі подальші питання можна вирішувати шляхом переговорів.

«Єдине, що потрібно зробити, і що я повторив президенту Трампу, з яким говорив два дні тому вночі, – щоб Путін нарешті перестав брехати», – наголосив Макрон.

Він зауважив у цьому зв'язку, що під час розмов з американськими переговорниками та з рештою світу Путін стверджує, що хоче миру, а сам продовжує бомбардувати Україну та вбивати людей.

«Тож ми чекаємо лише на одну відповідь. Якщо президент Путін скаже «так», зброя замовкне. А якщо Росія скаже, що не готова до припинення вогню, то тоді вона брехала американському президенту та всім іншим, коли казала, що хоче миру», – заявив французький лідер.

Він також привітав зусилля, яких докладає американська сторона, щоб покласти край війні. Водночас Макрон нагадав, що агресором є Росія, а Україна – жертвою агресії, тому «роздратування американців має бути спрямоване лише на одну людину – на Путіна».

«Тому ми продовжуватимемо захищати право українського народу жити в мирі на своїй території та в своїх міжнародно визнаних кордонах. Саме тому ми завжди засуджували агресивну війну Росії. І ми перебуваємо на етапі, коли, сподіваюся, можна буде побудувати мир», – заявив Макрон.

В уряді Британії засудили жорстоку атаку РФ на українські міста ([Укрінформ](#)).

Глава британського уряду Кір Стармер та міністр закордонних справ Великої Британії Девід Ламмі засудили жорстоку атаку Росії на Київ та інші українські міста, внаслідок якої загинули та зазнали поранень десятки цивільних осіб.

«Я думаю, що це реальне нагадування про те, що агресором тут є Росія, і це відчують українці, це відчувається вже три довгих роки. Ці жахливі атаки є реальним, людським нагадуванням про те, хто тут є агресором, і про те, якою є ціна для українського народу. Тому важливо домогтися від Росії безумовного припинення вогню», – сказав прем'єр-міністр.

Стармер заявив, що переговори, які відбулися в Лондоні цього тижня, як і в Парижі минулого тижня, «роблять прогрес» в сторону миру. Але будь-яке припинення вогню має бути «тривалим», додав він.

Очільник зовнішньополітичного відомства Британії Девід Ламмі:

Поки українські міністри перебували у Лондоні, працюючи над досягненням миру, путінська Росія атакувала український народ. Це не дії миротворця.

Смертоносний удар по Києву свідчить про знущення Росії над мирним процесом – Каллас ([Укрінформ](#)).

Висока представниця ЄС із зовнішніх відносин та політики безпеки Кая Каллас заявила, що масована російська атака, якої Україна зазнала цієї ночі, є відвертим знущенням Росії над мирним процесом як таким, і ще одним підтвердженням, що Росія не змінила своїх цілей у своїй агресивній війні.

«В той час, як Росія заявляє про прагнення до миру, вона здійснила смертоносний авіаудар по Києву. Це не є прагненням до миру, це знущення над ним. Справжньою перешкодою (на шляху до миру. – Ред.) є не Україна, а Росія, цілі якої у цій війні не змінилися», – заявила Каллас.

Територіальна цілісність України є вимогою європейців у переговорах – Єлисейський палац ([Укрінформ](#)).

В офісі **французького президента Еммануеля Макрона** заявили, що повага до територіальної цілісності України є «сильною» вимогою європейців.

Там також додали, що метою всіх мирних переговорів залишається «побудова спільного підходу, який Сполучені Штати могли б представити росіянам».

Ця заява пролунала після пропозиції віцепрезидента США Венса про можливий «територіальний обмін» між Києвом і Москвою.

Єврокомісія: Крим – це Україна, позиція ЄС залишається незмінною ([Цензор.НЕТ](#)).

Європейська комісія підтвердила, що позиція Євросоюзу щодо підтримки територіальної цілісності та суверенітету України залишається незмінною: Крим – це Україна.

Речник Єврокомісії Гійом Мерсьє:

Ми підтримуємо суверенітет, незалежність і територіальну цілісність України. І коли мова йде також про Крим, позиція справді чітка: Крим це Україна. Ми говорили це з першого дня і продовжуємо цього дотримуватися.

Він додав, що підтримка незалежності та цілісності України залишається «надзвичайно важливою» для Європейського союзу. Коментуючи переговори в Лондоні за участю представників США, України, Франції, Великої Британії та Німеччини, Мерсьє зазначив, що Єврокомісія перебуває у тісному контакті з Парижем і Лондоном.

Він підкреслив, що ЄС вітає дипломатичні зусилля, «які поважають Статут ООН і спрямовані на встановлення миру в Україні». Також він нагадав, що Україна має сама визначати умови для справедливого та тривалого миру, і «нічого не буде стосовно України без України та без ЄС».

Швейцарія ухвалила додаткові санкції проти російських медіа ([Суспільне](#)).

Федеральний департамент Швейцарії схвалив додаткові санкції проти восьми російських медіа, запроваджені Європейським Союзом, включно з розширенням заборони на рекламу.

Федеральна влада внесла зміни до додатків до Указу про заходи, пов'язані з війною Росії проти України.

Швейцарським компаніям тепер заборонено розміщувати рекламу ще у восьми російських медіа. Ці зміни відповідають положенням 16-го пакету санкцій ЄС, а також двом наступним рішенням блоку, які ще не були ухвалені Швейцарією. Заходи обмеження набудуть чинності 23 квітня 2025 року.

Сікорський – Росії: Ви більше ніколи не будете правити тут. Ні в Києві, ні у Вільнюсі, ні в Ризі, ні в Таллінні, ні в Кишиневі ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністр закордонних справ Польщі Радослав Сікорський заявив, що Росія повинна понести відповідальність за агресію проти України і залишити мрії про домінування у Східній Європі.

«Російський імперіалізм – наш ворог. Така наша нинішня політика щодо режиму Путіна. Іншої не буде», – наголосив глава польської дипломатії.

Сікорський нагадав, що за часів СРСР росіяни збудували посольство у Варшаві як «резиденцію губернатора», проте ті часи минули. Звертаючись до Москви, він заявив: «Ви більше ніколи не будете правити тут. Ні в Києві, ні у Вільнюсі, ні в Ризі, ні в Таллінні, ні в Кишиневі. Вам що, мало землі? Одинадцять часових поясів і все одно мало?».

Він порадив РФ зосередитися на внутрішніх проблемах, згадавши китайську назву Владивостока – Хайшенвай, натякаючи на територіальні питання з Китаєм.

За словами Сікорського, завершення війни проти України є ключовим викликом для безпеки Польщі. Водночас метою має бути не тимчасове припинення вогню, а міцний і справедливий мир згідно зі Статутом ООН – «мир через силу», якого, за його словами, Росія здатна поважати.

«Росія повинна понести юридичну і фінансову відповідальність за агресію проти України, за скоєні і задокументовані військові злочини і злочини проти людяності. Це охоплює викрадення тисяч дітей, тортури і систематичні напади на мирних жителів та енергетичну інфраструктуру», – додав він.

Британія закликала Росію повністю припинити вогонь в Україні ([Укрінформ](#)).

Велика Британія закликала Росію до повного припинення вогню в Україні, а не лише до одноденної паузи.

«Україна взяла на себе зобов'язання щодо повного припинення вогню. Ми закликаємо Росію зробити те ж саме», – заявив речник зовнішньополітичного відомства Британії.

Він додав, що пауза у бойових діях дозволить провести переговори щодо справедливого і тривалого миру.

«Настав момент для Путіна (російського диктатора Володимира Путіна. – Ред.) показати, що він серйозно ставиться до миру, припинивши своє жахливе вторгнення», – йдеться у заяві відомства.

Військова допомога

США передали Україні списані F-16 на запчастини ([Укрінформ](#)).

Штати відправили до України кілька неробочих і списаних літаків F-16 для розбору на запасні частини.

Речник ВПС США:

Військово-повітряні сили допомогли підтримати справність переданих Україні європейськими країнами F-16, надавши Україні списані й абсолютно не придатні до використання F-16 для розбору на запчастини.

За його словами, ці літаки «були списані з активного використання у США й не придатні до польотів». «Важливо відзначити, що їм бракує критично важливих компонентів, таких як двигун або радар, і їх не можна було відновити для оперативного використання», – заявив речник.

Люксембург виділить Україні €10 мільйонів оборонної підтримки ([Укрінформ](#)).

Люксембург виділить додаткові 10 мільйонів євро на підтримку оборонного сектору України.

Міністерка оборони Люксембургу Юріко Бакес:

Цього року вперше Люксембург має бюджетну статтю, присвячену саме вашій країні, за моєю рекомендацією. Щодо жодної іншої країни немає такого. Вона стосується військової допомоги для України і наповнена мінімум на 80 млн євро на цей рік. І сьогодні я дуже рада оголосити, що ми негайно надамо у ваше розпорядження ще 10 мільйонів євро інвестицій у вашу оборону.

Бакес додала, що в уряді зараз обговорюють, як збільшити свої оборонні витрати, значна частина з яких буде спрямована на підтримку України в майбутньому.

Глава МЗС України Андрій Сибіга зі свого боку проінформував, що військова підтримка Люксембургом України вже перевищила 250 мільйонів євро, та підкреслив, що Київ високо цінує участь країни в чотирьох оборонних коаліціях, зокрема в ІТ-коаліції, де Люксембург є співлідером.

Єврокомісія інвестує 910 млн євро в Європейський оборонний фонд, до якого вперше буде залучений український ОПК ([Суспільне](#)).

Європейська комісія інвестує 910 мільйонів євро у межах Європейського оборонного фонду (ЄОФ, European Defence Fund, EDF), до якого вперше будуть залучені українські оборонні підприємства.

Зазначається, що інвестиції спрямовані на подолання «ключових прогалин» у спроможностях, таких як мобільність Збройних сил і захист від дронів, за допомогою інновацій та співпраці між європейською наукою і промисловістю.

Крім того, вказується, що українська оборонна промисловість вперше може бути залучена до проектів ЄОФ.

У ЄК пояснили, що посилення співпраці між українською та європейською оборонною промисловістю ґрунтується «на інформаційно-роз'яснювальних зусиллях» Офісу оборонних інновацій ЄС у Києві, спрямованих на налагодження тісніших зв'язків та подальшу інтеграцію України до оборонної промислової бази Європи.

«Ці інвестиції ЄОФ сприятимуть розвитку оборонної промисловості Європи відповідно до Плану готовності Європейської комісії «Переозброєння Європи» до 2030 року, спрямованого на зміцнення загальноєвропейського оборонного потенціалу, та Спільної Білої книги про готовність європейської оборони до 2030 року, яка формулює новий підхід до оборони та визначає інвестиційні потреби», – йдеться у повідомленні.

Також деталізується, що за результатами конкурсу ЄОФ у 2024 році було обрано дев'ять проектів, спрямованих на розробку проривних технологій, таких як METASTEALTH, що розробляє стелс-матеріали наступного покоління.

«Серед нещодавно відібраних проектів також є український Small UAS, який зосереджений на розробці передових повітряних систем на базі штучного інтелекту», – додали у ЄК.

Польща витратила на Starlink для України \$86 мільйонів ([Цензор.НЕТ](#)).

Упродовж 2022–2024 років Польща надала Україні допомоги у забезпеченні супутниковим зв'язком мережі Starlink на суму 323 млн злотих (близько \$86 млн).

Зазначається, що ця сума включає придбання пристроїв і витрати на підписку.

«У цьому році не планується подальших закупівель, а орієнтовна вартість передплати має перевищити 77 мільйонів злотих – згідно з даними, опублікованими міністерством цифровізації» – йдеться в повідомленні.

Гроші на супутниковий зв'язок надходять із Фонду допомоги Україні, створеного польською владою після 24 лютого 2022 року. Завдяки цим коштам Україна наразі отримала 24,5 тис. супутникових терміналів. Ще 5,1 тис. пристроїв надали інші суб'єкти з Польщі. Абонентську плату за всі пристрої оплачує польський уряд.

Також зауважується, що із 5 тисяч терміналів, закуплених наприкінці 2024 року до березня цього року Україна отримала 1584 одиниці.

Латвія передала Україні 1500 дронів у межах міжнародної коаліції (Цензор.НЕТ).

Міністр оборони Латвії Андріс Спрудс заявив, що Латвія відправила до України 1500 бойових безпілотників у межах міжнародної коаліції дронів.

За його словами, бойові дрони виготовили дві латвійські компанії, які у першому півріччі 2025 року мають поставити загалом 12 тисяч безпілотників для потреб Сил оборони України. Це вже друга партія дронів: попередню, такої ж кількості, було доставлено на початку квітня.

Чеська ініціатива з початку року забезпечила постачання України 400 тисяч снарядів (Укрінформ).

Міністерка оборони Чехії Яна Чернохова заявила, що у межах чеської ініціативи Україна з початку року станом на кінець квітня отримає 400 тисяч великокаліберних боєприпасів.

«До кінця квітня ми передамо Україні 400 тисяч одиниць великокаліберних боєприпасів», – зазначила вона.

За словами посадовиці, кошти на подальші закупівлі забезпечені до осені. При цьому вона не стала робити прогнози, чи вдасться перевищити постачання минулого року.

«Ми будемо передавати стільки (снарядів – ред.), скільки зможемо знайти по світу», – сказала вона, зауваживши, що є можливість придбати близько 1,5 мільйона боєприпасів, але все залежить від наявності грошей.

«Ми повинні спробувати забезпечити для України найкращі умови для переговорів... І найбільше Україні допоможе, коли вона буде сильною й матиме достатньо військових матеріалів, щоб захищатися, поки не дійде до мирних переговорів», – наголосила Чернохова.

Україна отримає партію новозеландських безпілотників (Укрінформ).

Прем'єр-міністр Великобританії Кір Стармер після своєї зустрічі з **очільником уряду Нової Зеландії Крістофером Луксоном** заявив, що новозеландська оборонна компанія Syos Aerospace поставить в Україну дрони власного виробництва на суму 30 мільйонів фунтів стерлінгів.

«Виробник дронів Syos Aerospace, що базується в Тауранзі, уклав угоду на 30 мільйонів фунтів стерлінгів (67 мільйонів новозеландських доларів) на поставку безпілотних військових транспортних засобів для використання в Україні», – йдеться в повідомленні.

Данія виділить понад 40 млн євро на боєприпаси для України (РБК Україна).

Данія виділить 317 млн данських крон (понад 42 млн євро) на артилерійські боєприпаси для України. Снаряди закуповуватимуть через Естонію.

Міністр оборони Данії Троельс Лунд Поульсен:

Дуже важливо, щоб Данія і наші близькі союзники продовжували підтримувати боротьбу України за свободу. Ми повинні надалі спрямовувати нашу підтримку, щоб українці могли протистояти російській агресії.

У Міноборони Данії зазначили, що Україна має велику потребу в безперервних постачаннях артилерійських боєприпасів різних калібрів.

У рамках нового пакета допомоги Данія вирішила профінансувати передачу Україні різних видів артилерійських боєприпасів через Естонію.

«Допомога Україні має надаватися відповідно до конкретних побажань та потреб України. Добре і важливо, що Естонія здатна доставити українцям бажані типи боєприпасів», – додав Поульсен.

Нова Зеландія продовжить навчання українських військових у Великій Британії, – прем'єр Лаксон ([Цензор.НЕТ](#)).

Прем'єр-міністр Крістофер Лаксон оголосив, що Нова Зеландія продовжує надавати військову допомогу на підтримку самооборони України.

«Нова Зеландія непохитно підтримує Україну проти незаконного та неспровокованого вторгнення Росії. Саме тому ми продовжуємо розгортання до 100 військовослужбовців Сил оборони Нової Зеландії для навчання українських солдатів у Великій Британії та по всій Європі до грудня 2026 року», – заявив Лаксон.

За його словами, допомога включатиме надання розвідданих та матеріально-технічну підтримку.

Згідно з мандатом на 2025–2026 роки, особовий склад Сил оборони Нової Зеландії продовжуватиме надавати спеціалізовану підготовку українським військовим по всій Європі (надання допомоги пораненим у бойових діях, підготовку зі знешкодження вибухових боєприпасів у морі тощо).

Зазначається, що після повномасштабного вторгнення Росії в Україну загальна сума новозеландської підтримки Києву становить 152 мільйони доларів США.

Україна отримала від ІТ-коаліції обладнання на майже 2 млн євро – Міноборони ([Суспільне](#)).

Міністерство оборони України отримало від ІТ-коаліції обладнання на майже 2 мільйони євро. Кошти надали Люксембург та Ісландія.

Заступниця міністра оборони України з питань цифровізації Катерина Черногоренко:

З цим обладнанням ми збільшуємо ефективність для якісного та надійного зв'язку у Збройних силах України, що дуже важливо на лінії бойового зіткнення.

За її словами, Міноборони отримало:
3 288 точок доступу до різних моделей;
500 маршрутизаторів;
460 зарядних станцій із сонячними панелями;
872 телефони.

Зазначається, що це вже третя поставка від ІТ-коаліції у 2025 році. У січні Естонія, Нідерланди та Люксембург поставили Україні обладнання вартістю 3,3 мільйона євро, у лютому – на 7,5 мільйонів євро.

«ІТ-коаліція – це одна з коаліцій спроможностей в рамках Контактної групи з питань оборони України («формат Рамштайн»). Вона підтримує Збройні сили України та Міністерство оборони в галузі ІТ, зв'язку та кібербезпеки», — йдеться на сайті.

Естонія та Люксембург є лідерами ІТ-коаліції, до якої наразі входять: Бельгія, Данія, Ірландія, Ісландія, Іспанія, Італія, Канада, Латвія, Литва, Нідерланди, Німеччина, Сполучене Королівство, Фінляндія, Швеція та Японія.

Японія надаватиме допомогу українській розвідці ([Цензор.НЕТ](#)).

Інститут піонерів космосу (iQPS) при Університеті Кюсю (японський виробник і оператор супутників) надаватиме Головному управлінню розвідки при Міноборони України геопросторові знімки із застосуванням радара із синтезованою апертурою (SAR). Відповідну угоду підписали минулого тижня.

Зазначається, що переговори між владами України та Японії з цього приводу почались наприкінці лютого, а посилилися коли 6 березня США відсторонили свого помічника з розвідки в Україні. Пізніше Вашингтон відновив свою підтримку, але переговори продовжились.

У японської компанії, яка допомагатиме ГУР, є п'ять супутників спостереження SAR на орбіті, ще один планують запустити до кінця 2026 року. Проте обидві сторони дали собі два-три місяці, щоб встановити інструменти програмування та прийому на платформу ГУР.

Окрім цього, Японія надасть Києву \$1 млрд. Гроші мають піти на компенсацію втрати фінансової підтримки від США.

Наразі українська розвідка працює над тим, щоб стати незалежною від американських зображень, якщо Вашингтон знову перерве допомогу. Як вказують журналісти, майбутнє України у питанні радарів завдяки iQPS стає яскравішим. Раніше радіолокаційні зображення Україні пообіцяла надавати фінська компанія Iceye та Німеччина (SAR-Lupe і SARah). Також їх надаватиме Італія (Cosmo-SkyMed і Cosmo-SkyMed 2).

«У поєднанні ці можливості можуть потенційно передавати більше радіолокаційних зображень, ніж те, що Національне розвідувальне управління США надавало раніше власними засобами та через придбання у комерційних операторів Capella Space і Umbra», – зазначають в Intelligence Online.

Гуманітарна та фінансова допомога

Укрзалізниця отримала від міжнародних партнерів 23 електростанції резервного живлення ([Укрінформ](#)).

За координації Міністерства енергетики України АТ «Укрзалізниця» отримало від міжнародних партнерів 23 електростанції резервного живлення.

У міністерстві уточнили, що обладнання було надане Міністерством економіки та клімату Нідерландів, а також донором зі Швейцарії за проєктом із забезпечення безперебійного електропостачання для критичної залізничної інфраструктури.

Загалом із березня 2022 року за координації Міністерства енергетики до України надійшло 1770 вантажів гуманітарної допомоги для енергетичного сектору загальною вагою понад 22,85 тис. т із 38 країн, підсумували в пресслужбі.

Люксембург виділяє €10 мільйонів на підтримку енергетики в Україні ([Укрінформ](#)).

Люксембург виділить 10 мільйонів євро у Фонд підтримки енергетики України в 2025 році, кошти будуть спрямовані на модернізацію інфраструктури, закупівлю обладнання та пального.

Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга:

Важливим практичним результатом зустрічей є рішення Люксембургу виділити в 2025 році 10 млн євро до Фонду підтримки енергетики України. Кошти Енергетичного фонду будуть спрямовані на закупівлю обладнання та пального, модернізацію енергетичної інфраструктури.

Своєю чергою глава МЗС Люксембургу також оголосив про виділення 1 млн євро для Фонду Олени Зеленської. Допомога передбачена на фінансування психологічної підтримки молоді.

Агентство ООН продовжить підтримку дитячих будинків сімейного типу в Україні ([Укрінформ](#)).

Міністерство соціальної політики та Управління Верховного комісара ООН у справах біженців (УВКБ ООН) підписали меморандум про співпрацю, який передбачає підтримку дитячих будинків сімейного типу.

«За домовленістю УВКБ ООН передасть міністерству гуманітарну допомогу першої потреби для тих українців, які зараз найбільше потребують підтримки. Зокрема, ця допомога буде спрямована на підтримку дитячих будинків сімейного типу для облаштування їх необхідними речами, що дозволить забезпечити комфортні та безпечні умови проживання для дітей у родинному середовищі», – йдеться в повідомленні.

За умовами меморандуму, УВКБ ООН доставить гуманітарну допомогу зі своїх складів в Україні до трьох регіональних складів, визначених Міністерством соціальної політики, у Черкаській, Полтавській та Львівській

областях. Подальший розподіл гуманітарної допомоги здійснюватиметься за координації міністерства – через регіональні департаменти соціального захисту та центри, що підтримують внутрішньо переміщених людей та інші вразливі групи населення. До складу вантажу входить близько 350 тис. ковдр, 150 тис. спальних мішків, 70 тис. комплектів постільної білизни, 130 тис. матраців, 100 тис. гігієнічних наборів та інші предмети першої потреби, частина з яких була надана УВКБ ООН донорами приватного сектору в натуральній формі.

Наголошується, що ця гуманітарна допомога є частиною багаторічної співпраці з Мінсоцполітики. Ці зобов'язання закріплені у Меморандумі про взаєморозуміння, підписаному у 2022 році. У межах цієї співпраці наголошується на важливості забезпечення гідних умов для життя тих, хто змушений залишати свої домівки через бойові дії.

У Сербії порахували, скільки вже надали допомоги Україні ([Укрінформ](#)).

Співробітниця сербського Центру стратегічного аналізу Біляна Шахріманьян-Обрадович:

Наразі Сербія надала Україні підтримку на понад 50 мільйонів євро. За деякими оцінками, вона є найбільшим донором на Західних Балканах. Тобто Українська держава належним чином комунікує із Сербією, проте існує великий потенціал для економічної співпраці після закінчення агресії.

МВС отримало від міжнародних партнерів спеціалізоване обладнання для аналізу ДНК ([Укрінформ](#)).

Уряд Японії та ПРООН передали експертній службі Міністерства внутрішніх справ України спеціалізоване обладнання для аналізу ДНК та хімічного аналізу.

Офіційна церемонія передачі обладнання відбулась у Державному науково-дослідному експертно-криміналістичному центрі МВС (ДНДЕКЦ) за участі заступника міністра внутрішніх справ Леоніда Тимченка, посла Японії в Україні Масаші Накагоме, постійного представника ПРООН в Україні Яко Сільє та директора ДНДЕКЦ Сергія Кримчука.

Експертно-криміналістичний центр отримав п'ять комплектів систем для криміналістичних молекулярно-генетичних досліджень і два комплекти газових хроматографів для криміналістичних досліджень продуктів пострілів, вибухів, наркотичних та інших речовин.

В МВС зауважили, що з початком повномасштабної війни проведення ДНК-досліджень та хімічних судових експертиз набули критичного значення для ідентифікації зниклих безвісти і документування воєнних злочинів. Вказане обладнання допоможе проводити складні судові експертизи.

Посол Японії в Україні Масаші Накагоме наголосив, що відданість його країни справедливості та верховенству права залишається непохитною в часи війни. Він зауважив, що уряд Японії вже надав Україні понад 15 млрд

доларів підтримки і продовжуватиме підтримувати її зусилля щодо захисту та відбудови країни.

Згадуючи дві програми обміну знаннями, що відбулися в Токіо та Фукусімі у 2023 році, під час яких Японія поділилася своєю експертизою у сфері криміналістичних і судових експертиз з Україною – експертизою, що була напрацьована після Великого східно-японського землетрусу та цунамі у 2011 році, – посол висловив сподівання, що це обладнання ще більше підсилить судово-експертні спроможності України і сприятиме, як підтриманню правопорядку, так і встановленню справедливості для жертв воєнних злочинів.

Заступник міністра внутрішніх справ Леонід Тимченко зазначив, що підтримка міжнародних партнерів надзвичайно важлива для ідентифікації тіл загиблих, пошуку осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, та збору доказової бази щодо воєнних злочинів Росії в Україні.

«Від імені міністра внутрішніх справ України хочу подякувати нашим партнерам за підтримку, яка надається підрозділам МВС. Обладнання, яке сьогодні нам передано, є надзвичайно необхідним для того, щоби забезпечити справедливість, щоби кожне тіло було повернуто родинам та поховано. Наразі через війну є велика кількість невпізнаних тіл, десятки тисяч осіб є зниклими безвісти за особливих обставин. Ми щоденно проводимо велику кількість ДНК-досліджень, і передане обладнання буде допомагати пришвидшити цю роботу. Тому ваша підтримка є дуже влучною, важливою та необхідною для громадян України», – наголосив Тимченко.

Новоприбулим українцям у Литві можуть надати гумдопомогу (Укрінформ).

Міжнародна організація з міграції (МОМ) у Литві оголосила про надання гуманітарної допомоги біженцям з України, які прибули до країни протягом останніх чотирьох місяців.

Програма підтримки розрахована на громадян України та осіб з інших країн, які вперше прибули до Литви з України, перетнули зовнішній кордон Європейського Союзу не раніше ніж чотири місяці тому та вже зареєструвалися в Департаменті міграції Литви.

Особи, які претендують на допомогу, мають відповідати одному з таких критеріїв уразливості: самотній батько або опікун, який прибув до Литви з одним або кількома дітьми до 18 років, сім'я з трьома і більше дітьми до 18 років, сім'я з дитиною до 18 років з інвалідністю або важким станом здоров'я, вагітні жінки, особа віком 60 років і старше, особи з інвалідністю або важким станом здоров'я.

Україна отримала €50,5 мільярда бюджетної підтримки від ЄС з 2022 року (Укрінформ).

З початку повномасштабного вторгнення Європейський Союз надав Україні 50,5 млрд євро бюджетної підтримки.

Зазначається, що лише з початку 2025 року Україна отримала 8,5 млрд євро від ЄС.

Крім того, у цьому році Європейський Союз передбачає надати Україні 30,6 млрд євро бюджетної підтримки, з яких 18,1 млрд євро – кошти ініціативи країн G7 ERA за рахунок доходів від заморожених активів Росії (5 млрд євро вже залучено), а 12,5 млрд євро – фінансова допомога у межах Інструменту Ukraine Facility (3,5 млрд євро вже залучено).

Міністр фінансів України Сергій Марченко:

Завдяки ефективному виконанню умов Плану України та злагодженій співпраці з ЄС, Україна у квітні успішно залучила перший транш 2025 року обсягом 3,5 млрд євро в межах Ukraine Facility. Загалом у рамках програми до державного бюджету вже надійшло 19,6 млрд євро.

Також він відзначив, що із 151 умови Плану України у межах інструменту ЄС Ukraine Facility на 2024–2027 роки Україна вже виконала 36. Зокрема, прийнято 16 стратегічних документів та 15 законів.

Україна отримас від Світового банку \$70 мільйонів для підтримки енергосистеми ([Цензор.НЕТ](#)).

Світовий банк надасть Україні 70 млн доларів для підтримки стабільного функціонування енергосистеми.

Очільник Кабінету Міністрів Денис Шмигаль:

Відповідну угоду підписали сьогодні (25 квітня, – ред) у Вашингтоні з керівною директоркою Світового банку Анною Б'єрде», – розповів прем'єр.

За словами Шмигалья, ці кошти будуть використані для придбання систем зберігання енергії компанією «Укргідроенерго».

«Це дозволить створювати запас електроенергії та посилить нашу енергетичну стійкість», – наголосив Шмигаль.

Наостанок глава уряду висловив вдячність Світовому банку та всім партнерам за підтримку енергетичного сектору України, який зазнав суттєвих пошкоджень унаслідок російських обстрілів.

Франція передала Україні вісім мобільних рентгенівських систем на €1,8 мільйона ([Укрінформ](#)).

Уряд Франції передав Україні вісім мобільних рентгенівських систем Philips Zenition 70 FD17 загальною вартістю 1,8 мільйона євро.

Обладнання найближчим часом буде встановлено у лікарнях України, зокрема в прифронтових регіонах, передає Укрінформ з посиланням на Міністерство охорони здоров'я.

Заступник міністра охорони здоров'я Едем Адаманов:

Це не просто техніка – це можливість допомагати людям саме там, де це найнеобхідніше. Це підтримка, яка рятує життя, посилює спроможність лікарень у прифронтових регіонах і демонструє справжню солідарність. Франція є прикладом партнера, який діє стратегічно, швидко і з повним

розумінням потреб української системи охорони здоров'я. І за це ми щиро вдячні.

Як зазначили в МОЗ, передані системи критично необхідні для виконання складних оперативних втручань, зокрема в ортопедії, травматології та судинній хірургії. Обладнання забезпечує точну візуалізацію в режимі реального часу і дозволяє лікарям оперативно реагувати на надзвичайні ситуації.

Ця партія медичного обладнання передана в межах гуманітарного проєкту APPUI (Aide Prioritaire en cas d'Urgence en Ukraine), що реалізується Expertise France за фінансування Кризового центру Міністерства Європи та закордонних справ Франції.

Окрім самих пристроїв, підтримка з боку французьких партнерів охоплює доставку, встановлення, технічний запуск і базове навчання українського медичного персоналу, що значно підвищує ефективність інтеграції обладнання в роботу медичних закладів.

Посол Японії передав Києву техніку для швидкої ліквідації наслідків ударів РФ, – Кличко ([РБК Україна](#)).

Київ отримав від японських партнерів 13 сучасних мініекскаваторів КАТО для ліквідації наслідків російських обстрілів в умовах щільної міської забудови. Допомогу передав **Надзвичайний і Повноважний Посол Японії в Україні Накагоме Масаші**.

Мер Києва Віталій Кличко:

Мініекскаватори, завдяки своїм компактним розмірам, дозволяють працювати у щільній міській забудові або в умовах обмеженого доступу. Вони особливо ефективні для швидкої ліквідації вирв після прильотів ворожих ракет та дронів. Більш потужні екскаватори (їх отримали 2) залучать до масштабних робіт із реконструкції територій, що зазнали значних пошкоджень.

Мер Києва разом з послом Японії вже передали нову техніку КО «Київзеленбуд».

Також техніку можна використовувати для підготовки основи до озеленення міста.

Допомога надана в рамках Програми невідкладного відновлення та реконструкції України, яку уряд Японії реалізує через Японське агентство міжнародного співробітництва (JICA), зазначив Віталій Кличко

Уряд Норвегії оголосив про виділення на відновлення України понад \$150 млн ([Суспільне](#)).

Уряд Норвегії оголосив про збільшення підтримки України, виділивши 2,4 мільярда норвезьких крон (близько 157 млн доларів. – Ред.) до Фонду допомоги, відновлення, реконструкції та реформ (URTF), створеного Світовим банком.

Повідомляється, що загальна сума норвезької допомоги через Фонд URTF вже перевищила 9 мільярдів крон (592 мільйонів доларів. – Ред.), що становить понад третину всього фінансування фонду.

Прем'єр-міністр Норвегії Йонас Гар Стьоре:

Збереження освіти, охорони здоров'я та енергопостачання – ключ до стійкості українського суспільства в умовах війни.

Фонд URTF вже охопив 20 мільйонів українців. Гроші були спрямовані на:

- освіту: покращення умов навчання для 380 000 дітей;
- житло: допомогу 78 000 людей у ремонті осель;
- охорону здоров'я: вакцинацію 5,2 млн дітей та медичні послуги ще для 6,2 млн;
- енергетику: відновлення електро- та теплопостачання мільйонам домогосподарств;
- бюджетну підтримку: зарплати та пенсії для працівників соціальної сфери.

Підтримка здійснюється в межах Програми імені Нансена для України, що передбачає фінансування у розмірі 205 мільярдів крон до 2030 року. Загальна підтримка Україні у 2025 році сягне 85 мільярдів крон (5,5 млрд доларів – Ред.).

Україна отримала \$1,2 мільярда грантової допомоги від Світового банку ([Укрінформ](#)).

Від початку повномасштабного вторгнення Україна отримала 1,2 млрд доларів США грантової допомоги через Цільовий фонд підтримки, відновлення, відбудови та реформування України (URTF) Світового банку.

Зазначається, що станом на кінець 2024 року Світовий банк через фонд URTF залучив для підтримки України фінансові ресурси донорів на загальну суму близько 2 млрд дол. США, з яких Україна вже отримала 1,2 млрд дол. США грантових коштів. Ці кошти також допомогли розблокувати 6,2 млрд дол. США додаткового фінансування для зусиль України з відновлення, відбудови та реформ.

Заступниця міністра фінансів Ольга Зикова заявила, що особливо цінною була допомога банку для проходження опалювальних сезонів 2022–2025 років, коли українська енергетична система була під постійними російськими обстрілами.

За отримані кошти Україна збудувала захисні споруди для об'єктів енергетики, а також придбала трансформатори та інше критичне обладнання, необхідне для відновлення систем електро- та теплопостачання.

Загалом проекти, що підтримуються URTF, охопили 20 млн українців.

Швеція з початку повномасштабної війни передала 246 вантажів допомоги для енергетиків ([Укрінформ](#)).

Із лютого 2022 року Швеція передала Україні 246 вантажів із обладнанням для енергетиків.

«Загалом з початку повномасштабного російського вторгнення Україна отримала зі Швеції 246 вантажів енергетичного обладнання загальною вагою понад 2 273 тонни. Крім того, Швеція є одним із найбільших донорів Фонду підтримки енергетики України, надавши до нього понад 139 мільйонів євро», – йдеться у повідомленні.

Литовський оператор газотранспортної системи передав Україні 55 авто та чотири генератори ([Укрінформ](#)).

Литовська газотранспортна компанія передала Україні 55 автомобілів та 4 електрогенератори загальною вартістю майже 46 тис євро.

Генеральний директор Amber Grid Нямунас Бікнюс:

Дуже важливо, що ми можемо зробити свій внесок і підтримати Україну, яка бореться. У складних умовах війни таке обладнання необхідне для порятунку життів, забезпечення обслуговування та логістики енергетичних об'єктів.

За його словами, Україні передано як легкові автомобілі, так і позашляховики підвищеної прохідності чи мікроавтобуси.

Автомобілі були передані службам, які обслуговують населення, а також для допомоги у відновленні енергетичних об'єктів, зруйнованих чи пошкоджених війною.

За даними компанії, передані уживані автомобілі мають вік від 5 до 11 років, але перебувають у гарному стані.

З початку широкомасштабної війни Amber Grid надала Україні підтримки та гуманітарної допомоги на суму 172 тис. євро.

ЮНІСЕФ доставив 300 тисяч доз вакцини проти поліомієліту ([Укрінформ](#)).

ЮНІСЕФ доставив 300 000 доз оральної поліомієлітної вакцини (ОПВ) для щеплення дітей за Календарем профілактичних щеплень.

«300 000 доз оральної поліомієлітної вакцини (ОПВ) Україна отримала як гуманітарну допомогу від ЮНІСЕФ», – йдеться у повідомленні МОЗ.

Зазначається, що розподіл вакцин до областей координує Центр громадського здоров'я.

Україна отримала додаткові вантажі енергообладнання з Литви, Польщі та Бельгії ([Укрінформ](#)).

Протягом тижня 14–18 квітня до України надійшло 11 вантажів гуманітарної допомоги для енергетиків із Литви, Польщі та Бельгії.

«Серед наданого устаткування, зокрема, трансформатори, генератори, спецтехніка, електротехнічне обладнання. Відповідну допомогу було розподілено між енергетичними підприємствами», – зазначається у повідомленні.

Повідомляється, що із березня 2022 року гуманітарна допомога для енергосектору, отримана Україною з Литви, становить 245 вантажів загальною вагою близько 3 831 тонна; з Польщі – 135 вантажів загальною вагою близько 2 120 тонн; Бельгії – 12 вантажів загальною вагою понад 158 тонн.

Всього за час повномасштабної війни допомогу енергетикам передали 38 країн, відправивши до України 1761 вантаж.

Плани врегулювання. Переговорний процес

02.02.

Робота над мирними зусиллями триватиме у форматі «Україна + Британія, Німеччина, Франція + США» – Сибіга ([Укрінформ](#)).

Київ продовжить просувати мирні зусилля, насамперед у межах сформованого формату «Україна+Велика Британія, Німеччина, Франція+США».

Про це заявив **міністр закордонних справ Андрій Сибіга** під час години запитань до уряду у Верховній Раді (...).

Окреслюючи позиції України, Сибіга зазначив, що держава ніколи не піде на визнання тимчасово окупованих територій російськими; не погодиться на обмеження Сил оборони, промисловості і допомоги союзників; не сприйме жодні обмеження суверенітету України, зокрема щодо вибору союзів та альянсів, до яких країна може приєднатися.

США виходять з переговорів України та РФ – Держдеп ([ТСН](#)).

Вашингтон більше не братиме участі у переговорах між Києвом і Москвою щодо завершення війни. Подальший діалог має відбуватися напряду між сторонами конфлікту та без участі США.

Про це заявила **речниця речниця Держдепартаменту США Теммі Брюс** (...).

За словами Брюс, Дональд Трамп і далі підтримує дипломатичний шлях вирішення конфлікту, однак адміністрація вирішила змінити підхід і зосередитись на інших міжнародних викликах (...).

Що буде, якщо США вийдуть із переговорів про завершення війни в Україні: аналіз АР ([УНІАН](#)).

Якщо США вийдуть із переговорного процесу щодо завершення війни в Україні, то ситуація на полі бою залежатиме від того, чи продовжать Штати надавати допомогу.

Як нагадали в Associated Press американський лідер Дональд Трамп, його віцепрезидент Джей Ді Венс і держсекретар Марко Рубіо пригрозили відмовитися від мирних зусиль, якщо найближчим часом не буде прогресу (...).

В АР додали, що багато чого залежатиме від того, чи зможе Європа заповнити можливу нестачу американської допомоги.

Як зазначив **професор Школи передових міжнародних досліджень Університету Джонса Гопкінса Сергій Радченко**, якщо Трамп вийде з мирного процесу, але при цьому продовжить спроби нормалізувати

відносини з Росією і зняти санкції, то «це стане серйозним проривом» для Путіна.

Аналітик Сем Грін із Королівського коледжу Лондона при цьому підкреслив, що домогтися цього Трампу буде непросто, оскільки «існує безліч санкцій, введених Конгресом, заснованих на війні в Україні».

01.05.

путін має обрати переговори чи економічний крах: у Сенаті США висловили підтримку мит у розмірі 500 % ([5 канал](#)).

Більшість сенаторів висловили підтримку законопроекту, що передбачає «нищівні» санкції проти росії та мита для країн, які імпортують її нафту і газ, якщо володимир путін не розпочне серйозні переговори щодо припинення війни в Україні.

Про це повідомив **сенатор-республіканець Ліндсі Грем**, інформує Bloomberg.

Один із ключових союзників президента Дональда Трампа зазначив, що законопроект підтримують 72 сенатори (...).

За інформацією Bloomberg, угода надала деяку впевненість українським офіційним особам, які хвилювалися, що Трамп може зупинити підтримку мирних переговорів.

Покарання передбачають введення 500% мита на імпорт із країн, які закупають російську нафту, нафтопродукти, природний газ або уран. Крім того, інші санкції забороняють громадянам США купувати російський суверенний борг (...).

Грем повідомив, що має достатню підтримку в Палаті представників для внесення законопроекту про санкції на розгляд.

Він також зазначив, що путіну врешті-решт доведеться обирати між зустріччю з Трампом і завершенням війни або ж «руйнацією» російської економіки.

Тимочко: Кремль використовує переговори як інструмент затягування війни ([Ми – Україна](#)).

Військовий експерт, голова Ради резервістів Сухопутних військ ЗСУ Іван Тимочко:

Тому попри політичну риторику, попри загрози до США, Путін має ціль окупації України і намагається цю ціль розподілити між різними функціоналами. Вони вважають, що якщо не можуть перемогти по лінії фронту, не можуть зламати опір війська, то вони будуть пробувати ламати опір цивільного населення. Тому вони прийняли тактику геноцидних ударів.

Сибіга анонсував новий раунд переговорів із союзниками щодо врегулювання війни ([LIGA.net](#)).

Ведеться підготовка до нового раунду переговорів за участі США, Німеччини, Великої Британії та Франції щодо врегулювання війни Росії

проти України. Про це повідомив **міністр закордонних справ Андрій Сибіга** на спільному брифінгу з главою МЗС Люксембургу Ксав'є Беттелем і міністеркою оборони країни Юріко Бакес.

Очільник української дипломатії заявив, що Україна та світ потребують залученості й лідерства Штатів у процесі врегулювання війни. Сибіга згадав про зустріч президента Володимира Зеленського з американським колегою Дональдом Трампом у Римі. Він назвав зустріч дуже змістовною та цінною (...).

Він наголосив на важливості продовжувати зусилля щодо досягнення припинення вогню і висловив сподівання, що наступний раунд перемовин із партнерами стане ще одним кроком на шляху до досягнення миру.

Келлог: Росія не має шансів на перемогу у війні проти України, єдиний вихід – переговори ([Судово-юридична газета](#)).

Росія не має шансів здобути перемогу у війні проти України, оскільки за роки повномасштабної агресії їй не вдалося досягти жодного стратегічного успіху. Таку думку в ефірі Fox News висловив **спеціальний представник президента США Кіт Келлог**.

Він зазначив, що цю війну можна закінчити лише переговорами (...).

Він також поставив під сумнів пропагандистські заяви Кремля щодо нібито перемоги на фронті (...).

Келлог переконаний, що жодне військове рішення не може принести мир, і єдиний шлях до завершення війни – дипломатичний.

Подольак розповів, як угода про надра вплине на плани Трампа щодо переговорів ([Антикор](#)).

Угода про корисні копалини між США та Україною змусить президента США Дональда Трампа змінити свої плани щодо України. Навряд чи він залишить переговори щодо завершення війни після її підписання.

Про це заявив **радник керівника Офісу президента України Михайло Подоляк** (...).

За словами радника, Трамп залишиться у переговорному процесі щодо завершення війни в Україні ще й тому, що це важливо для нього як лідера (...).

30.04.

В ISW пояснили, чому Кремль згадує «нелегітимність» Зеленського у розмовах про необхідність переговорів з Україною ([Радіо свобода](#)).

Високопоставлені російські чиновники повторюють свою «давню і неправдиву» заяву про те, що український уряд є нелегітимним, ймовірно, для того, щоб створити умови для маніпулювання переговорами про припинення вогню і для відмови від будь-яких майбутніх російсько-

українських угод у час, який обере Росія, пише у своєму звіті американський Інститут вивчення війни (ISW) (...).

Аналітики зауважили, що російський лідер Володимир Путін й інші високопоставлені російські чиновники неодноразово заявляли, що всі українські уряди з 2014 року є «нелегітимними» і що Росія не розглядатиме угоди, укладені з нинішнім українським урядом як обов'язкові до виконання. Путін й інші російські чиновники аналогічно стверджували, що Зеленський є нелегітимним, оскільки в Україні не було президентських виборів у 2024 році, а також заявляли, що всі українські цивільні органи влади є нелегітимними, оскільки президент призначає регіональних посадовців. Однак Конституція України прямо забороняє вибори під час воєнного стану.

Крім того, в ISW зазначили, що Кремль використовує односторонньо оголошене короткострокове припинення вогню для досягнення інформаційних і бойових переваг в Україні і для підтримки ілюзії того, що Росія зацікавлена в змістовних мирних переговорах.

В ISW також звернули увагу на заяву секретаря Ради безпеки Росії Дмитра Медведєва, який 29 квітня сказав, що війна Росії в Україні має закінчитися «перемогою» Росії і «знищенням» чинного українського уряду (...).

В Росії не так багато часу: що буде, якщо США вийдуть із перемовин ([24 канал](#)).

Про це розповів голова Центру політичних студій «Доктрина» Ярослав Божко, зауваживши, що ні Україні, ні Росії зараз по-серйозному не потрібен цей переговорний процес. Позиції обох країн зараз надзвичайно далекі одна від одної.

Як наголосив Божко, Сполученим Штатам були і залишаються потрібними ці мирні переговори. Тому всякі розмови про те, що Трамп може покинути їх – це блеф. Сполучені Штати чекають того, що робитиме Росія (...).

Сполучені Штати зробили хід конем, коли стимулювали дискусію про 30-денне перемир'я. Україна погодилася на це, а Росія не йде на таку пропозицію. До прикладу, Песков вже виправдовується щодо перемир'я на 30 днів. Також там почали придумувати речі, які Штати у них не просили. Йдеться про різні тимчасові припинення вогню як на 9 травня.

Ймовірно, рано чи пізно, американська адміністрація таки побачить, що Росія залишиться на боці Китаю. А в Путіна стає все менше часу на маневри.

Україна і США погодили умови для припинення війни: Келлог розкрив деталі ([УНІАН](#)).

У Лондоні в рамках переговорів про закінчення війни українська та американська сторони склали список умов, який містить 22 «дуже конкретні» дії.

Про це повідомив **спеціальний представник президента США Кіт Келлог** в ефірі телеканалу Fox News (...).

А на риторику міністра закордонних справ РФ Сергія Лаврова, який допускає перемогу Росії у війні, Келлог відповів, що вона не відповідає дійсності (...).

Дипломат наголосив, що Росії слід усвідомити зміну обставин: Україна перебуває в хорошій позиції, а європейські партнери активізуються і формують сили підтримки без участі США – зокрема, під керівництвом Великої Британії та Франції.

Він зазначив, що ніхто не виграє цю війну військовим шляхом, єдиний шлях – це дипломатичний (...).

Україна вперше має «обережний оптимізм» щодо мирної угоди, – The Economist (УНІАН).

Президент США Дональд Трамп відзначає перші 100 днів на посаді без обіцяного швидкого завершення війни в Україні. Проте американська дипломатична активність залишається на максимумі: держсекретар США Марко Рубіо назвав майбутній тиждень «критичним» і знову пригрозив припинити участь у переговорах, якщо не буде результату.

Однак поки що переговори не досягли мети – примирити вимогу України про гарантії безпеки з бажанням Росії домогтися публічної капітуляції, пише The Economist. Однак джерела видання, близькі до переговорів, говорять «про новий імпульс». Уперше українські переговорники налаштовані обережно оптимістично (...).

100 днів Трампа без миру в Україні (УНІАН).

Політолог Вадим Денисенко:

Президент США Дональд Трамп похвалився, що за 100 днів на посаді побив усі рекорди, встановлені попередніми адміністраціями США. Серед гасел своєї виборчої кампанії він багато уваги приділяв темі досягнення миру в Україні, обіцяючи домовитись «за 24 години». Однак після перших 100 днів президентства Трампа Білий дім окреслює плани на наступні 100 днів і, серед іншого, включає в цей список мирні переговори.

Насправді президент США не розуміє, як завершити перемовини. Зустріч Трампа з президентом України Зеленським у Римі спровокували сплеск провальної риторики з Кремля (Шойгу і Патрушев задали тон про майбутню війну з Європою). Але, також, вони унаочнили одну важливу річ: Білий дім відтерміновує вихід з переговорів через те, що просто не розуміє, як це зробити (...).

Ще один момент – ідея Путіна про двосторонні переговори без попередніх умов. Це – пастка. Адже входити в такі переговори – це вийти з формату Україна-РФ-США-ЄС без будь-яких гарантій і дати можливість США умити руки. Такі переговори можливі тільки після погодження всіма сторонами базових принципів перемир'я. І дуже важливо, щоб цю ідею не

почали просувати американці. Це одна з головних загроз для нас зараз. І інформаційна кампанія на американську аудиторію має зосередитися, перш за все, на цьому питанні.

Підсумовуючи, зараз складається враження, що продовження переговорів залежить від того, чи зможе Білий дім знайти якісь нестандартні ходи. І якщо не зможе (а це має дуже велику ймовірність), як Трамп почне з них виходити (як на мене, він не може зробити різких рухів ні в одну, ні в іншу сторону).

Наша головна ціль – не посваритися з Вашингтоном і залишитися в безпековому та політичному периметрі переговорів США-ЄС. Лакмусовим папірцем, що цей сценарій – основний, стане відмова Путіна від 30-денного перемир'я. Якщо він погодиться на мир (ймовірність цього невисока), це означатиме продовження тактики затягування переговорів, хоча й відкриватиме певні можливості.

США повідомили Європі, що переговори з росією зайшли в глухий кут, – FT ([SD.UA](#)).

Президент США Дональд Трамп перебуває на межі відмови від плану мирного врегулювання війни в Україні, використовуючи незначний прогрес у переговорах з Києвом та Москвою як «привід», щоб заявити, що його робота виконана.

Про це пише британська газета Financial Times з посиланням на європейські та українські офіційні особи. Закриту статтю FT процитувало видання DW.

Чиновники Білого дому, які за останні два місяці зустрічалися з представниками Кремля не менше шести разів, повернулися з переговорів «порожніми руками», і це починає їх турбувати. За даними FT, США вже повідомили Європі, що переговори з президентом рф володимиром путіним зайшли в глухий кут (...).

Кремль вів переговори з Трампом ще до виборів у США – політолог ([ТСН](#)).

Саме тому Трамп так впевнено і чітко говорив, що швидко завершить війну за день, за місяць, за сто днів.

Таку думку висловив **політолог Петро Олещук** (...).

Він зазначив, що саме тому Трамп так впевнено і чітко говорив, що швидко завершить війну за день, за місяць, за сто днів. Однак потім Трамп зіштовхнувся з реальністю і стало зрозуміло, що ніяких дипломатичних лаврів він не одержить.

Політолог заявив, що Трамп розчарований, що не може швидко завершити війну в Україні, тому він може як запровадити жорсткі санкції проти РФ, так і взагалі вийти із переговорного процесу (...).

Не санкціями: чим команда Трампа може шантажувати Путіна ([24 канал](#)).

Держсекретар США Марко Рубіо пояснив, чому Штати не вводять санкції проти Росії. Нові обмеження закриють дипломатичний процес, а війна може продовжитися на роки. Найімовірніше, Штати обрали інший варіант тиску на Росію.

Про це розповів **політолог Володимир Фесенко**, зауваживши, що саме таким є бачення Трампа щодо того, як вести переговори з Росією. Поки взагалі не йдеться про пекельні санкції.

Як наголосив Фесенко, Сполучені Штати більше тиснуть на Росію можливістю введення санкцій. Вони хочуть, аби диктатор Путін по-хорошому пішов на припинення вогню (...).

Сполучені Штати розуміють – якщо вони зараз почнуть вводити санкції проти Росії, то це ніяк не прискорить переговорний процес. Такі дії його зруйнують. Тоді США та Росія повернуться у той ворожий стан відносин, який був до цього.

Найцікавіше, що диктатор Путін теж цього не хоче. Він хотів би досягти повного скасування санкцій проти Росії (...).

Путін тягне час, а в Трампа немає плану: Єльченко пояснив, чому буксують переговори про мир в Україні ([OBOZ.UA](#)).

Переговори щодо мирного врегулювання війни в Україні фактично стоять на місці, адже російський диктатор Володимир Путін тягне час, тому що бачить перевагу своєї армії на фронті. Водночас президент США Дональд Трамп так і не оприлюднив конкретний мирний план закінчення війни.

Таку думку висловив колишній надзвичайний і повноважний посол України у США, **експредставник України при ООН Володимир Єльченко**. Він додав, що найближчі два тижні, ймовірно, не будуть відзначені важливими подіями, проте вони можуть мати важливе значення для розуміння подальших кроків США у цьому процесі (...).

Він зазначив, що всі ці «крайні терміни»: раніше 24 години, потім 60 днів, Великдень, зараз 100 днів президентства Трампа свідчать про відсутність будь-якої впевненості серед учасників цих процесів. Причиною є абсолютно непередбачувана, а точніше цілком передбачувана поведінка Путіна. Він не приймає жодних умов, які не відповідають його попереднім заявам, що фактично означає повну капітуляцію України. Водночас ні сама Україна, ні її найближчі союзники на це ніколи не погодяться.

Щодо глави Білого дому, то йому складно буде вийти з переговорів щодо російсько-української війни (...).

В ООН відзначають посилення російських обстрілів України на тлі переговорів про мир ([Укрінформ](#)).

Заступниця Генсека ООН з політичних питань Розмарі Дікарло

сподівається на прогрес у переговорах щодо припинення російської війни, водночас відзначає посилення атак на цивільне населення.

Про це вона заявила у вівторок, 29 квітня, на засіданні Ради Безпеки ООН (...).

Дікарло зазначила, що тільки у квітні загинула щонайменше 151 цивільна особа, і 697 отримали поранення. За її словами, ця цифра ще більша, ніж у березні, коли кількість жертв була у 1,5 раза вища, ніж попереднього місяця – у лютому (...).

Вона підкреслила, що повномасштабне вторгнення Російської Федерації в Україну «є кричущим викликом фундаментальним принципам, що ставлять під загрозу стабільність у Європі й міжнародний порядок загалом».

За словами заступниці Генсека, потрібно домогтися «повного, негайного і беззастережного припинення вогню як найважливішого першого кроку до припинення насильства і створення умов для встановлення всеосяжного і стійкого миру». Цей мир, додала вона, має передбачати «повагу до незалежності, суверенітету й територіальної цілісності України в межах її міжнародно визнаних кордонів, відповідно до Статуту ООН, міжнародного права та відповідних резолюцій ООН».

У свою чергу, помічниця Генсека ООН з гуманітарних питань Джойс Мсуя констатувала, що, попри розмови про мир, обстріли України посилюються (...).

Врешті, потрібне досягнення справедливого миру, додала Мсуя.

Переговори зайшли в глухий кут: Путін вимагає собі Запоріжжя та Херсон, – BLOOMBERG ([Радіо Трек](#))

Переговори щодо припинення війни в Україні зайшли в глухий кут, бо Путін і не думає відмовлятися від планів окупувати Запоріжжя та Херсон.

Як пише Bloomberg Путін наполягає на тому, що Росія має взяти під контроль чотири регіони України (крім Криму) в рамках будь-якої угоди про припинення війни.

Така вимога підважує зусиллях президента США Дональда Трампа досягти припинення вогню та остаточного припинення війни.

Посланець Трампа Стів Віткофф намагався переконати Путіна, що Росія повинна погодитися на припинення вогню, яке зупиняє бойові дії вздовж нинішніх ліній фронту, під час тривалих переговорів у Кремлі в п'ятницю.

Натомість, очільник РФ зберіг свою максималістську позицію щодо територій.

Путін вимагає контролю над чотирма українськими регіонами для припинення війни (...).

США та Україна узгодили 22 дії для миру на переговорах у Лондоні, – Келлог ([24 канал](#)).

Спецпредставник президента Дональда Трампа Кіт Келлог заявив, що США та Україна узгодили 22 дії для укладання потенційної мирної угоди під час переговорів у Лондоні. Він також наголосив, що Росія не здатна виграти війну.

За словами Келлога, під час переговорів у Лондоні українська та американська делегації розробили список умов, який містить 22 дії для укладання потенційної мирної угоди (...).

Він також прокоментував нещодавні заяви очільника МЗС Росії Сергія Лаврова, який допускає перемогу Росії у війні. Спецпредставник Трампа вважає, що це не видається можливим (...).

Він також вважає, що ніхто не виграє цю війну військовим шляхом, тому дипломатія залишається єдиним реальним методом завершення конфлікту (...).

Фальшиве затишшя Путіна: що приховує нова ініціатива Кремля про «перемир'я» ([24 канал](#)).

Диктатор Путін хотів би продемонструвати якусь перемогу у війні проти України до цього річного 9 травня. Але він не має що показати.

Про це розповів **доктор політичних наук Якуб Корейба**, зауваживши, що оголосити «победу» до 9 травня не вийшло. Тому Путіну потрібно придумувати нові приводи для святкування.

Як наголосив Корейба, перемир'я на 9 травня чітко демонструє становище, в якому перебуває Росія. Там буквально нехтують людськими цінностями та сенсом людського життя. Але диктатор зробив подачку для свого населення – він принаймні на 2 дні не посилатиме їх на смерть (...).

Якби Росія мала можливість оголосити хоча б про якусь локальну перемогу до 9 травня, то пропагандисти вже б не перший день про це розповідали. Але нічого схожого нема. Тому можна обережно зауважити, що переговори йдуть більш-менш сприятливо для України.

Макрон заявив про ключові два тижні для перемир'я в Україні ([ТСН](#)).

Європа повинна бути готовою разом зі США посилити свою позицію стосовно Росії.

Наступні два тижні «будуть ключовими» у спробах запровадити припинення вогню у війні в Україні. Вони будуть супроводжуватися посиленням тиску на Москву.

Про це заявив **президент Франції Еммануель Макрон** в інтерв'ю журналу Paris Match.

Він висловив сподівання у близькості перемир'я (...).

При цьому він високо оцінив зустріч з президентом США Дональдом Трампом, яка відбулася у Ватикані під час похорону Папи Римського Франциска (...).

Євросоюз готує «план Б» на випадок виходу Трампа з переговорів щодо України, – FT ([УНІАН](#)).

Європейський союз розробляє резервний «план Б» щодо збереження економічних санкцій проти Росії на випадок, якщо адміністрація Дональда Трампа відмовиться від мирних перемовин щодо України і спробує налагодити відносини з Москвою.

Як пише The Financial Times, про це повідомила **голова представництва ЄС з питань зовнішньої політики і безпеки Кая Каллас** (...).

Каллас зазначила, що ЄС підготував «план Б» щодо збереження тиску на Росію в разі, якщо Угорщина заблокує продовження санкцій у липні, але наголосила, що пріоритетом залишається єдність усіх держав-членів (...).

Каллас визнала, що в деяких столицях ЄС уже ведуться обговорення можливості слідувати за США, якщо ті вийдуть із переговорів щодо України і перезапустять відносини з Росією (...).

Україна готова до мирних переговорів з Росією у будь-якому форматі – Сибіга ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Андрій Сибіга заявив, що Україна готова до мирних переговорів у будь-якому форматі, проте Росія також має продемонструвати свою готовність до «складного шляху до миру».

Про це очільник МЗС написав у соцмережі X (...).

Він зауважив, що Росія може продемонструвати свою справжню готовність до мирних переговорів, погодившись на реальне припинення вогню щонайменше на 30 днів.

Глава зовнішньополітичного відомства України наголосив, що Росія має припинити говорити про свою готовність до миру і почати діяти, беззастережно погодившись на реальне і тривале припинення вогню (...).

29.04.

Вихід США з перемовин щодо України: дипломат назвав ризики для Трампа ([УНІАН](#)).

Якщо президент США Дональд Трамп вийде з переговорного процесу щодо України, він на весь світ заявить про свою безпорадність. Про це сказав **ексміністр закордонних справ України Володимир Огризко** (...).

За його словами, цей «ярлик» потім йому почнуть вішати всі його опоненти – «починаючи від демократів і завершуючи істеблішментом у Європі», мовляв, світ зрозуміє, що Трамп є ненадійним партнером (...).

Також, на думку Огризка, у Трампа некомпетентна команда, яскравий приклад чого – його спеціальний представник Стів Віткофф, який веде переговори, не маючи дипломатичного досвіду (...).

Водночас, за його словами, держсекретар Марко Рубіо, який багато років займався зовнішніми справами, «сьогодні просто фактично усунутий від справ».

Стратегія Путіна щодо Трампа і мирних переговорів: експерт розкрив плани Кремля (TCH).

Суперечливі заяви щодо готовності Росії до мирних переговорів і припинення вогню максимально заплутують ситуацію і не дають зрозуміти, а чого насправді хоче Кремль. Не варто робити великі висновки з окремих заяв і дій РФ, натомість слід зрозуміти більш довгострокові цілі президента Володимира Путіна та особливості його тактичної гри.

Про це політолог Володимир Фесенко написав у Мережі.

Головна мета війни Путіна — знищити незалежність України, відновити російський контроль над нею або шляхом військової перемоги, або через примус до «миру» на умовах Москви. Наміри диктатора щодо України не змінилися (...).

Він додав, що Путін і раніше прагнув до розподілу сфер впливу між Заходом і Росією, але з поверненням Трампа до Білого дому для цього з'явилися певні можливості.

За словами політолога, наміри російського диктатора щодо президента США жодним чином не суперечать його прагненню знищити або підкорити Україну. Просто зараз Путін хоче зробити це, використавши особливості зовнішньополітичних підходів Трампа (...).

Він зазначив, що Москва активно використовує тактику затягування мирних переговорів. Для Росії – це не мета, а інструмент. У Кремлі хочуть, щоб у Трампа увірвався терпець щодо України (...).

Експерт пояснив, що наявність у Путіна переговорників, які виконують протилежні завдання, дозволяє російському диктатору маневрувати та проводити подвійну політику у відносинах зі США навколо теми мирних переговорів. Одночасне або почергове використання Дмитрієва та Лаврова ще й дозволяє Путіну тримати баланс протилежних інтересів у своєму оточенні (...).

«Війна б закінчилася за день»: Трамп заявив, що рятує Україну від Росії (TCH).

Трамп нагадав, що саме він дозволив постачання України протитанкових ракет Javelin, які стали вирішальним моментом у протистоянні російським танкам на початку вторгнення.

Президент США Дональд Трамп заявив, що «рятує» Україну від Росії, і якби не його допомога, Україна була б «розчавлена».

Про це Трамп сказав в інтерв'ю The Atlantic (...).

Венс заявив, що переговори про припинення вогню в Україні «у розпалі» ([Укрінформ](#)).

Віцепрезидент США Джей Ді Венс:

Очевидно, я не хочу робити передчасних висновків щодо переговорів, оскільки вони зараз, як ви знаєте, у самому розпалі... У нас є росіяни, які хочуть одного варіанту мирної угоди. Є українці – вони хочуть іншого. Найбільшим проривом стало те, що обидві сторони зараз говорять про те, що їм потрібно, аби припинити бойові дії. Але те, що потрібно одній стороні, відрізняється від потреб іншої, і завдання дипломатії – спробувати зблизити ці позиції.

Сьогодні я почуваюся більш оптимістично, ніж два тижні тому. І два тижні тому я був більш оптимістичним, ніж два місяці тому. Тож ми просуваємося вперед, процес рухається. Нам просто потрібно продовжувати – іноді застосовувати тиск, іноді бути більш дружніми, іноді пропонувати винагороди, іноді – покарання.

Я думаю, що серед основних ЗМІ існує дивна ідея, що якщо це триватиме ще кілька років, то росіяни зазнають краху, українці повернуть свою територію, і все повернеться до того, як було до війни. Але це не та реальність, у якій ми живемо.

Демографічна ситуація в обох країнах – жахлива. Якщо це триватиме ще кілька років, можуть загинути мільйони людей, і це може перерости в ядерну війну. Це має припинитися. Це політика цієї адміністрації – покласти край війні, і я вас запевняю: президент змушує всіх своїх людей, включно зі мною, дуже наполегливо працювати над досягненням цієї мети.

Пропозиція Путіна щодо «перемир'я» є початком прямих переговорів, – Лавров ([УНІАН](#)).

Пропозиція російського диктатора Володимира Путіна щодо «перемир'я» на 9 травня є початком прямих перемовин без попередніх умов. Про це заявив міністр закордонних справ РФ Сергій Лавров, передають росЗМІ (...).

Мерц відреагував на запропонований Україні «мир» ([УНІАН](#)).

Лідер Християнсько-демократичного союзу Фрідріх Мерц заявив, що не прийме продиктований мир для України.

Під час партійної конференції у Берліні майбутній канцлер Німеччини сказав, що його країна разом із Європою підтримують Україну в її захисті від Російської Федерації (...).

Мерц сподівається, що Сполучені Штати Америки разом із Європою продовжать підтримувати Україну, а переговори президентів Дональда Трампа і Володимира Зеленського у Римі стануть початком серйозного мирного процесу, «гідного цієї назви» (...).

Рубіо закликав Лаврова припинити війну просто зараз ([УНІАН](#)).

Сполучені Штати Америки закликають Російську Федерацію просто зараз зупинити війну проти України.

Як повідомила прес-секретарка Державного департаменту Сполучених Штатів Америки Теммі Брюс, 28 квітня на прохання міністра закордонних справ Росії Сергія Лаврова відбулася телефонна розмова із американським державним секретарем Марко Рубіо.

За її словами, після візиту спеціального посланника президента Стіва Віткоффа до Москви держсекретар наголосив на наступних кроках у мирних переговорах та необхідності припинення війни «зараз» (...).

У The Telegraph пояснили, чому Крим опинився «в центрі» мирного плану Трампа ([УНІАН](#)).

План президента США Дональда Трампа щодо завершення війни в Україні може призвести до того, що Штати офіційно визнають анексію українського півострова Крим Росією, і це матиме далекосяжні наслідки для Києва. Про це пише The Telegraph, ознайомившись із документом із варіантами мирного плану (...).

Президент США вважає, що визнання Криму Росією – це прийнятна ціна за досягнення миру, пише видання. Однак, такий крок поставив би Білий дім у протиріччя з міжнародним правом і проти попередніх заяв самих США (...).

Разом з тим, ідея Трампа визнати Крим російським викликала негативну реакцію західних лідерів. Політики на кшталт Прем'єр-міністра Великої Британії Кіри Стармер публічно виступають проти цього (...).

Переговори в куті? Нові заяви про перемир'я ([Korrespondent.net](#)).

Небажання Володимира Путіна відступати від максималістських вимог завдає удару по зусиллях Дональда Трампа, який прагне до припинення вогню та остаточної мирної угоди.

Володимир Путін продовжує наполягати на тому, що Москва в рамках мирної угоди з Києвом повинна отримати повний контроль над Донецькою, Луганською, Запорізькою та Херсонською областями, які Росія частково окупувала, розповіли три джерела Bloomberg у Москві, знайомі з ходом переговорів. Переговори на даний момент зайшли у глухий кут, заявив один із джерел Bloomberg.

Спецпосланець президента США Стів Уїткофф під час зустрічі з Путіним 25 квітня намагався переконати російського диктатора погодитися на припинення вогню та зупинку війни на поточних лініях фронту, повідомили два співрозмовники агентства. Але Путін, за їхніми словами, наполягав на своїх максималістських вимогах щодо території.

Джерела видання вважають, що подальший прогрес можливий лише за особистої зустрічі Путіна та президента США Дональда Трампа (...).

Поки немає жодних ознак того, що Путін відмовиться від своїх вимог щодо територій і прийме пропозиції США щодо припинення війни, заявили Bloomberg європейські чиновники. Вони відзначили, що переговори тривають і ці оцінки можуть змінитися. На їхню думку, найближчі пару тижнів стане зрозуміло, чи вдасться Вашингтону домогтися угоди між Москвою та Києвом, чи США вийдуть з переговорів і посилять тиск на Росію (...).

28.04.

«Воювати доведеться всім»: Берлінська висловила про мирні переговори (УНІАН).

Частина українців все ще вірить у те, що перемир'я з Росією близько, а кремлівський диктатор Володимир Путін зупиниться, якщо піти йому на поступки. Проте Москва продовжить «дотискати» Україну, поки у неї не закінчатся можливості.

Таку думку висловила засновниця ГО «Центр підтримки аеророзвідки», **керівниця проєкту технологічного посилення Сил безпеки і оборони України Victory Drones Марія Берлінська** на своїй сторінці у Facebook (...).

За словами Берлінської, деякі українці не можуть змиритися з думкою, що Путін не збирається зупинитися. Вона зазначила, що навіть після перемир'я може початися ще більша війна (...).

Засновниця ГО «Центр підтримки аеророзвідки» вважає, що навіть жінкам і підліткам потрібно готуватися до протистояння з ворогом, а також вивчати різні технології (...).

З мирного плану Трампа зникла серйозна вимога до України, – ЗМІ (УНІАН).

З мирного плану президента США Дональда Трампа наразі виключено заклик до нових виборів в Україні. Хоча спочатку вибори були в списку «потенційних умов» Росії для закінчення повномасштабної війни, пише «Радіо Свобода» після спілкування з низкою європейських дипломатів.

Видання також повідомляє, що низка європейських країн, включно з Францією, Німеччиною і Великою Британією, «щосили» намагалися налагодити переговорний процес між Україною, США і Росією. Сама тактика Європи полягала спочатку в тому, щоб просто утримати США «на борту», зберігши контакт американців з українцями.

При цьому деякі європейські чиновники вважають, що «погроза» США про потенційний вихід із переговорного процесу є тактичною дією, яка мала чинити на Україну тиск. Також залишається незмінною позиція європейців щодо потенційних домовленостей про мир у контексті деяких вимог США (...).

Серйозним є ще й питання пом'якшення санкцій проти Росії, за що особисто виступають США. Європа з цим, як повідомляється, не згодна (...).

Крім того, The Times назвав «фатальну» помилку мирного плану Трампа. Питання в тому, чи вдасться Володимир Зеленському переконати Трампа, що будь-який мирний договір лише відкладе, а не вирішить конфлікт.

У Кремлі стверджують, що чекають «сигналу» від Києва про переговори. Україна у відповідь заявила про маніпуляції (НВ).

Прессекретар Кремля Дмитро Песков у понеділок, 28 квітня, заявив, що Москва чекає від Києва «сигналу» для відновлення двосторонніх мирних переговорів, пише BBC.

Таку заяву Песков зробив, посилаючись на заборону, яка діє в Україні, на прямі переговори з диктатором Володимиром Путіним.

Керівник Центру протидії дезінформації РНБО Андрій Коваленко заявив, що Песков маніпулює, оскільки Росія не припиняє вогонь, а натомість намагається виставити себе «миротворцем» (...).

Він додав, що країна-агресор зриває мирні зусилля президента США Дональда Трампа (...).

«Путін імітує бажання переговорів». Про що свідчать заяви Лаврова про Крим і ЗАЕС, які справжні цілі РФ і чого хоче Трамп — аналіз Денисенка (НВ).

Політолог Вадим Денисенко:

Міністр закордонних справ Росії Сергій Лавров прокоментував певні аспекти щодо перемовин про припинення вогню. Сказав, що Росія може піти на певні поступки і готова до пошуку балансу інтересів. Але про Крим каже, що Росія не веде переговорів про «цілісність своєї території». Я так розумію, що про решту областей вони уже готові говорити? Чи як ви бачите розвиток цієї ситуації?

Я залишаюся при думці, що [російський диктатор Володимир] Путін пробує зірвати переговори руками українців. Тобто це його ключовий сценарій, який він пробує втілити в життя.

Його стратегія дуже проста – тягнути час і пробувати робити ситуації, при яких буде здаватися, що переговори зриває саме Україна (...).

Путін маневрує. Чому із Кремля лунають суперечливі заяви (НВ).

Суперечливі заяви з приводу готовності Росії до мирних переговорів і припинення вогню, які лунають з Москви, заплутують ситуацію і не дають зрозуміти, а чого насправді хоче Кремль

То Песков заявляє, що Росія готова до мирних переговорів без попередніх умов, а потім Лавров викочує цілий список таких вимог. Услід за цим сам Путін оголошує чергове «перемир'я».

Насправді не варто робити великі висновки з окремих заяв і дій Кремля. Треба зрозуміти більш довгострокові цілі Путіна і особливості його тактичної гри.

Головна мета Путіна, заради якої він розпочав війну проти України, – знищити незалежність нашої країни, відновити російський контроль над Україною або шляхом військової перемоги або через примус до «миру» на російських умовах. І поки нема підстав вважати, що наміри Путіна щодо України кардинально змінилися.

Але після повернення Трампа до влади в США і демонстрації його намірів припинити війну в Україні і залагодити відносини з Росією, у російського диктатора з'явилася нова мета – укласти велику геополітичну (і геоекономічну) оборудку з Трампом і тим самим розколоти єдність Західного світу, відновити та посилити глобальний вплив Росії і одночасно зменшити залежність Росії від Китаю. Власне, Путін і раніше прагнув «Ялти-2», розподілу сфер впливу між Заходом і Росією. А зараз, з поверненням Трампа до Білого дому, для цього з'явилися певні можливості (...).

Шляхом нібито «мирних переговорів» Кремль хоче, щоб Трамп дотиснув Київ до миру саме на російських умовах. А якщо не вийде, то звинуватити Україну в небажанні припинити війну, підштовхнути Трампа до виходу з мирних переговорів і повного припинення воєнної підтримки України (...).

Таким чином, ідеальний сценарій для Кремля – домовитися з Трампом і примусити Україну до миру на своїх умовах або домовитися з Трампом і продовжити війну в Україні.

Для реалізації цього сценарію Путін використовує відповідний тактичний інструментарій. Періодично Кремль, і особисто сам російський диктатор, переконують Трампа, що Путін щиро прагне миру, дуже добре ставиться до нинішнього Президента США, хоче з ним домовитись на взаємовигідних умовах. Для цього робляться відповідні миротворчі заяви (останнім часом і про тимчасові «перемир'я»), потоком ллються лестощі на адресу Трампа, малюються його портрети, пропонуються суперпривабливі бізнеси-проекти, наполегливо обробляється спецпредставник Трампа Стів Віткофф. Але потім, коли починаються конкретні переговори про припинення війни, Кремль починає висувати умови і вимагати односторонніх поступок з боку України, і навіть з боку США (...).

Годжес розповів, на якій стадії насправді перебувають переговори про мир ([УНІАН](#)).

Консультації, які зараз американська сторона веде з українцями та росіянами, насправді не можна вважати мирними переговорами.

Таку думку в етері інформаційного телемарафону висловив **колишній командувач Сухопутних військ Сполучених Штатів Америки в Європі Бен Годжес**. За його словами, розмови у Вашингтоні, Києві та Ер-Ріяді варто відносити лише до підготовчої стадії мирного процесу.

Наступною стадією буде досягнення реального припинення вогню та пошук сил для того, щоб примусити Москву його дотримуватися. Лише після цього можуть початися справжні переговори про досягнення миру (...).

Чи буде мир? Трамп, Зеленський і Путін зробили нові заяви ([РБК-Україна](#)).

США, Україна та Росія дедалі частіше говорять про можливі шляхи завершення війни. Американський президент Дональд Трамп має власний план миру, тоді як Кремль висуває ультиматуми, а Київ наполягає на своїх принципових позиціях.

Останніми днями риторика президента США Дональда Трампа щодо України та її лідера Володимира Зеленського пом'якшала, тоді як його позиція стосовно російського диктатора Володимира Путіна навпаки стала критичнішою (...).

Позиція України щодо переговорів щодо врегулювання війни залишається незмінною. Спочатку повне і всеосяжне припинення вогню (без будь-яких умов) і лише після цього Київ готовий обговорювати все інше. Цю концепцію включає і мирний план, який пропонують Україна та європейські партнери, пишуть західні ЗМІ (...).

Минулого тижня Зеленський вкотре повторив, що Україна не може прийняти пропозиції США щодо визнання Криму російським. У п'ятницю, 25 квітня, глава держави наполягав на тому, що ця територія є «власністю українського народу».

Український президент нагадав про Кримську декларацію 2018 року, в якій, зокрема, йдеться про те, що США підтверджують суверенітет України над територіями, захопленими силою, і відкидають спроби РФ анексувати Крим (...).

Водночас глава держави визнав, що Україна має «недостатньо зброї, а не людей» для того, щоб повернути контроль над півостровом. При цьому він додав, що у країн світу є інші можливості, щоб допомогти Україні повернути Крим. Серед них він назвав санкції проти Росії (...).

Речник МЗС Георгій Тихий під час брифінгу, коментуючи різного роду «мирні плани», які з'являються у ЗМІ, закликав враховувати офіційну позицію керівництва України, а не «зливи» у медіа (...).

У МЗС пояснюють, що значна частина обговорень залишається неопублічною, а погрози США щодо «виходу з переговорів», якщо не буде досягнуто «прогресу» там розглядають через призму «комунікаційної стратегії, щоб прискорити процес» (...).

Минулого тижня з Кремля все активніше почали лунати заяви про те, що РФ будімо готова до прямих переговорів з Україною. Однак для цього, як сказав речник глави Кремля Дмитро Пєсков, Київ має «юридично розчистити перешкоди». Він не пояснив, що саме він має на увазі.

Однак, вочевидь, йдеться про скасування заборони РНБО на переговори з Путіним, яку ввів президент Зеленський ще у 2022 році.

Щобільше, в Кремлі почали говорити про готовність Москви розпочати перемовини з українською стороною «без попередніх умов» (...).

Так, в інтерв'ю бразильській газеті O Globo Лавров публічно оголосив умови РФ на переговорах щодо завершення війни проти України. Примітно, що вони також суперечать й і пропозиціям США, що може свідчити про серйозні розбіжності між Москвою і Вашингтоном стосовно угоди (...).

Тим часом у Білому домі у відповідь на нове перемир'я Путіна заявили, що Трамп «дедалі більше розчарований лідерами обох країн» (...).

27.04.

Лавров заявив, що Росія готова до поступок щодо України (УНІАН).

Москва готова шукати баланс інтересів у питанні завершення війни в Україні. Про це заявив глава МЗС РФ Сергій Лавров в інтерв'ю CBS News.

Зокрема, він спростував те, що Росія не готова на жодні поступки для завершення війни. Також він висловився про приналежність Криму (...).

Також глава МЗС РФ заявив, що Москва не отримувала від Вашингтона пропозицій про скасування санкцій. Проте він запевнив, що США зацікавлені у спільному веденні бізнесу з Росією.

Крім того, Лавров додав, що ЗАЕС нібито «перебуває в надійних руках». За його словами, цю думку Росія хоче донести до США. Він підкреслив, що «зміни в підконтрольності станції неможливі».

Крім цього, Лавров у розмові з ведучою американського телеканала не упустив можливості звинуватити Україну в зриві переговорів і порушенні мораторію на атаки по енергооб'єктах (...).

Цинічна пропозиція Путіна (НВ).

Президент Росії Володимир Путін заскочив усіх зненацька під час нещодавніх великодніх свят, несподівано оголосивши про 30-годинне припинення вогню, щоб ненадовго призупинити російське вторгнення в Україну. Передбачуване затишшя в бойових діях було приурочено до традиційних православних свят у великодню неділю, з очевидною метою відродити сумнівний авторитет Путіна як миротворця, переклавши провину за відсутність прогресу в мирних переговорах під керівництвом США на Україну.

Поспішне оголошення про великоднє припинення вогню відбулося після кількох тижнів усе більшого розчарування у Вашингтоні через відмову Росії приєднатися до України і підтримати американські заклики до беззастережного припинення вогню. Оскільки президент США Дональд Трамп скаржився на тактику Москви і припускав, що незабаром він може взагалі відмовитися від переговорів, Путін, схоже, вирішив, що необхідно терміново змінити риторику. І він в односторонньому порядку оголосив тимчасове перемир'я в один із найсвятіших днів у році для росіян і українців.

Запропоноване перемир'я було приурочено до традиційних православних урочистостей у Великодню неділю – вочевидь, із метою повернути собі дедалі сумнівніший імідж миротворця й одночасно

перекласти відповідальність за застій у мирних переговорах, ініційованих США, на Україну.

Якщо метою путінського гамбіту з великоднім припиненням вогню було виставити Україну головною перешкодою на шляху до миру, то, схоже, він зазнав фіаско. Президент України Володимир Зеленський не тільки не відкинув пропозицію Росії про тимчасове перемир'я, яку було зроблено в останню хвилину, а й швидко погодився з нею (...).

Важливо, що Зеленський також викрив путінський блеф, висунувши власну контрпропозицію про значне продовження режиму припинення вогню (...).

Ці останні події відбуваються в ключовий момент зусиль адміністрації Трампа щодо укладення мирної угоди між Росією та Україною і завершення найбільшого вторгнення в Європу від часів Другої світової війни. Україна погодилася на пропозицію США про беззастережне припинення вогню 11 березня, але Росія досі не зробила цього. Натомість Москва намагається домогтися нових численних поступок й отримує звинувачення у спробі затягнути переговори на невизначений термін (...).

Трамп не розуміє причину війни в Україні: експерти пояснили, у чому не правий президент США ([УНІАН](#)).

Професор Гарвардського університету, історик, який спеціалізується на російсько-українських відносинах Сергій Плохій:

Загрози Росії захопити Крим і схід України сягають часів Бориса Єльцина. Путін діяв відповідно до цих погроз у 2003 році, намагаючись захопити український острів Тузла біля берегів Криму. Анексія Криму 2014 року пояснювалася загрозою з боку НАТО, яке нібито планувало створити військово-морські бази на півострові. Насправді це була відповідь на українську Революцію гідності та рішучість підписати угоду про асоціацію з ЄС.

Професор Сіракузького університету Брайан Тейлор:

З огляду на те, що не було жодних серйозних перспектив вступу України до НАТО в період з 2008 до 2022 року, важко зрозуміти, як надія України на вступ до НАТО в якийсь момент у майбутньому спричинила повномасштабне російське вторгнення в лютому 2022 року. За попередні 14 років не сталося нічого, що могло б зробити ймовірним вступ України до НАТО найближчим часом.

Путіна мотивували імперські ідеї про Україну, а не будь-які побоювання щодо загрози безпеці Росії з боку НАТО. У Росії буквально тисячі одиниць ядерної зброї, щоб стримати напад на російську територію. Також варто зазначити, що Путін, схоже, не стурбований вступом Фінляндії до НАТО у 2023 році, хоча у них є спільний сухопутний кордон. Фактично, Росія відвела війська від фінського кордону, щоб воювати на Україні (...).

Вельми тривожно і є скасуванням більш ніж 90-річної зовнішньої політики США, що Трамп говорить про юридичне визнання російського

контролю над Кримом у рамках «мирної угоди». Це пошле жахливий сигнал іншим потенційним агресорам по всьому світу.

Генерал-майор австралійської армії у відставці Мік Раян:

Путін не захопив Україну, тому що не може. Припускати, що «не захопити всю Україну» – це поступка Росії, сміховинно.

Європа має свій план дій у переговорах між США, Росією та Україною, – журналіст ([УНІАН](#)).

Впродовж останнього тижня Європа, яку переважно представляли Франція, Німеччина та Велика Британія, намагалися зробити все, аби взяти участь у переговорах між США, Росією та Україною. Однак після розмови з деякими європейськими дипломатами, які знайомі з цим питанням, стає зрозуміло, що у цих країн є певний план дій. Про це пише журналіст Рікард Йозвяк.

Що робить Європа щодо мирних перемовин між РФ та Україною?

Першочерговим пріоритетом є утримання американців на борту і продовження їхніх переговорів з українцями. Наскільки успішною може бути ця мета, залишається під питанням, оскільки Вашингтон погрожує вийти з переговорів, якщо найближчим часом не буде досягнуто прогресу.

Проте чиновники, з якими розмовляв Йозвяк, кажуть, що це може бути переговорною тактикою, яка спрямована на тиск на Україну. Мається на увазі, що президент США Дональд Трамп схильний до жорсткої гри на публіці (...).

Водночас країни Європи також зацікавлені й у продовженні військової допомоги для України, пише журналіст (...).

Що робити із закликом США щодо визнання Криму російським?

За словами автора матеріалу, якщо говорити про деякі американські вимоги щодо мирної угоди, то європейці у цьому питанні зрозумілі (...).

Своєю чергою дипломати, які знайомі із запропонованою американською мирною угодою, кажуть, що Росія визнає, що Україна може приєднатися до блоку (...).

25.04.

Борис Джонсон розкритикував «мирний план» Трампа щодо України ([Укрінформ](#)).

Колишній прем'єр-міністр Великої Британії Борис Джонсон розкритикував ідеї президента США Дональда Трампа щодо припинення розв'язаної Росією війни проти України.

Про це Джонсон написав у соцмережі X.

За його словами, Путін без розбору вбиває українських цивільних осіб, включаючи дітей. І натомість російському диктатору пропонують право утримувати суверенну територію України, яку він захопив силою і всупереч міжнародному праву, контролювати долю України, заборонивши їй вступ до

НАТО, скасування санкцій, економічну співпрацю зі США та можливість відновити свої збройні сили для наступного нападу за кілька років (...).

Він наголосив на необхідності довгострокової та надійної гарантії безпеки для України з боку союзників.

Ризики великі: як Україні врятувати переговорний процес попри демарш США ([24 канал](#)).

Політолог Володимир Фесенко:

Якщо пауза у переговорах дійсно виникне, це буде проблемою, але, як наголосив політолог, не катастрофою. З його слів, катастрофа буде тоді, коли Україна погодиться на вимоги, які зараз висувають США.

Це означає, що ми зараз програємо, а далі буде наступний етап нових вимог, від України вимагатимуть більшого. Якщо ми нині проявимо принциповість, то тоді зможемо через певний час повернутися до переговорного процесу.

З боку американських політиків лунають погрози, що США можуть вийти з переговорів, якщо обидві сторони не погодяться на територіальні поступки, але першочергово цього чекають від України. Українській стороні не варто цього боятися.

Є ризики нового сплеску напруги у стосунках з США, а також більш негативних наслідків, зокрема щодо припинення постачання нам супутникових розвідданих. Одночасно з цим ми маємо продемонструвати твердість нашої позиції, принциповість, треба боротися за наші інтереси (...).

В цьому випадку, думаю, буде схожа ситуація. Нам треба витримати паузу, не виходити з переговорного процесу та чітко наголошувати, що Україна готова вести перемовини про 30-денне припинення вогню, всі інші питання – потім (...).

24.04.

Можливий вихід США з переговорного процесу для Кремля не критичний – експерт ([Укрінформ](#)).

Мирні перемовини у нинішньому вигляді вигідні Росії, бо не забороняють їй робити те, що вона хоче. Водночас можливий вихід США з переговорного процесу для Кремля не критичний, оскільки вона може розраховувати на інших переговорників.

Таку думку **експерт Ради зовнішньої політики «Українська призма» висловив Олександр Краєв** (...).

Він додав, що, окрім того, що росіяни продовжують робити те саме, що й робили, переговори з американцями повернули їх на світову арену, а Трамп створює їм імідж договороздатних партнерів (...).

За словами Краєва, росіянам вигідно, щоб ці мирні переговори тривали й надалі. Водночас він спрогнозував, що росіяни «не сильно постраждають», якщо США з них вийдуть (...).

Експерт: Масований ракетний обстріл України – це відповідь РФ на переговори в Лондоні ([Укрінформ](#)).

**Експерт Ради зовнішньої політики «Українська призма»
Олександр Краєв:**

По-перше, це (масована ракетна атака РФ – ред.) була відповіддю на переговори в Лондоні, навіть незважаючи на те, що вони зірвалися. А по-друге, як би цинічно це не звучало, це була підтримка позиції Трампа, який сказав, що Зеленський не хоче нормально говорити, Зеленський набагато важчий (співрозмовник), ніж Путін, хоча він думав, що буде навпаки.

Це був меч, заточений з двох сторін: з одного боку, росіяни показали, як вони насправді ставляться до цих домовленостей, і перевірили реакцію США та Китаю. А з другого, вони й Україні дали зрозуміти, що буде, якщо ми не підемо на їхні умови. Тобто це буде посилення тиску, посилення обстрілів, посилення наступу. По суті, росіяни вказали нам два сценарії: і в сценарії підписання договору обстріли будуть, і в сценарії непідписання обстріли все рівно будуть.

Можна назвати біле білим, а чорне чорним, якщо ви знаєте, що це частина вашої загальної стратегії... А другий важливий аспект – ... на жаль, Трамп ще раз нам доводить, що з диктаторами він поблажливий, ввічливий, компліментарний, а з демократичними партнерами він може бути жорстким.

Трампу уривається терпець щодо мирних перемовин – Білий дім ([Укрінформ](#)).

Терпіння президента США Дональда Трампа стосовно урегулювання війни в Україні вичерпується.

Про це заявила **речниця Білого дому Керолайн Левітт**, спілкуючись із журналістами у Вашингтоні (...).

За її словами, США не вимагають від України визнати Крим російським (...).

Вона додала, що президент Зеленський «намагається сперечатися стосовно цих мирних перемовин у ЗМІ».

Гринів – про мирні переговори: Сторона, яка є жертвою агресії, не може бути покарана двічі ([Укрінформ](#)).

Україна як сторона, що є жертвою російської війни не може бути покарана двічі, вважає політик, народний депутат п'яти скликань, **політтехнолог Ігор Гринів**.

Про це він сказав, коментуючи позицію адміністрації США в переговорах щодо досягнення миру в Україні (...).

При такій постановці питання переговори закінчуються нічим.

Можливі лише взаємні поступки, наголосив він. За словами Гриніва, він не чув про жодні поступки, на які готова піти Росія (...).

Коректніше ставити питання про те, на які поступки Україна неготова йти, додав він.

Насамперед мир має бути справедливим. Україна ніколи не визнає кордонів, крім тих, що визначені у двосторонньому російсько-українському договорі від 2003 року, підкреслив Гринів.

За словами експерта, заради режиму припинення вогню Україна готова визнати де-факто те, що окуповані території залишаються деякий час під контролем РФ. І якщо є гарантії безпеки стосовно всіх інших територій, ми можемо певний час відмовитися від вирішення цього питання воєнним способом, а вирішувати їх шляхом дипломатії (...).

Таку позицію займає не тільки Україна, а й держави Євросоюзу, Туреччина, таку саму позицію озвучив Китай, наголосив політтехнолог.

Ніхто, крім Росії і США, не ставив питання про те, що Україна має відмовитися від якихось своїх територій, додав він.

Карати країну, яка постраждала, є абсурдом – це не може робитися на догоду амбіціям людини, яка просто хоче швидко закінчити конфлікт, додав він.

Умєров про переговори в Лондоні: Лише консолідована позиція змусить Росію зупинити ([Укрінформ](#)).

Лише тверда і консолідована позиція може змусити Росію зупинити війну проти України.

Про це **міністр оборони Рустем Умєров** наголосив у Фейсбучі за підсумками переговорів у Лондоні на рівні представників України, США, Великої Британії, Франції та Німеччини щодо можливого мирного врегулювання розв'язаної Росією війни (...).

За його словами, «з міністрами закордонних справ та оборони Великої Британії – Девідом Ламмі та Джоном Гілі – обговорили імплементацію історичної угоди про 100-річне партнерство між нашими державами, а також конкретні кроки для зміцнення обороноздатності України» (...).

Він додав, що «окремо зустрілися зі спецпосланником США генералом Кітом Келлогом. Проаналізували можливі сценарії завершення війни та узгодили підходи до майбутніх кроків» (...).

Він подякував союзникам за конструктив і підтримку і також подякував Великій Британії за високий рівень організації цієї платформи.

Трамп назвав поступку, на яку готова піти Росія для наближення миру ([Укрінформ](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що в якості поступки для наближення до миру в Україні Росія пропонує зупинити війну та не захоплювати всієї території України.

Про це він сказав у п'ятницю журналістам в Овальному кабінеті під час зустрічі з прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стьоре.

Так, у відповідь на запитання про те, які поступки запропонувала Росія, щоб наблизитися до точки, де можна досягти миру, Трамп зазначив:

«Зупинити війну, припинити захоплення всієї країни – досить велика поступка».

Президент США також прокоментував свій допис у соцмережах, у якому він відреагував на ракетний удар Росії по Києву (...).

Він також заявив, що журналісти не уявляють, який великий тиск він чинить на Росію. В іншому разі, за його словами, в Москві зараз би не розмовляли з Вашингтоном (...).

Американський президент також розпливчасто відповів на запитання, чи думає він, що Україна має пожертвувати територіями для того, щоб отримати мир (...).

Президент США також відмовився називати Росію «перепорою для миру» після того, як Україна заявила, що погоджується на 30-денне припинення вогню, а РФ продовжує ракетні обстріли мирних міст.

Росія та Україна повинні сісти за стіл переговорів – Трамп ([Укрінформ](#)).

Президент США Дональд Трамп вірить у те, що Росія, як і Україна, хоче миру, але для того, щоби досягти цього, потрібно їх посадити за стіл переговорів.

Про це він заявив у четвер під час зустрічі з прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стьоре в Білому домі.

При цьому він висловив переконання, що під час переговорів можна буде досягти мирної угоди.

Президент США зауважив, що раніше він казав про 2,5 тисячі молодих людей з Росії й України, які гинуть на війні щотижня. Зараз, за його словами, їх гине близько п'яти тисяч (...).

Росії й Україні для завершення війни доведеться піти на поступки – Дуда ([Укрінформ](#)).

Лише США можуть зупинити російсько-українську війну. Мирна угода потребуватиме компромісів як з боку Росії так й України.

Про це в інтерв'ю Euronews заявив президент Польщі Анджей Дуда (...).

Він підкреслив, що, порівнюючи ціну, яку несуть російська та українська сторони у цій війні, потрібно погодитися з фактом, що Україні, як і Росії, ймовірно, доведеться піти на компроміс (...).

Він додав, що Україні також доведеться в якійсь мірі поступитися.

Україна і Європа не повинні приймати план капітуляції від Трампа – депутат Бундестагу ([Укрінформ](#)).

Позиція нинішньої адміністрації у Вашингтоні, яка змінила курс і стала на бік країни-агресора, є зрадою не лише України, але й Європи, які не мають приймати ганебний план капітуляції, запропонований Дональдом Трампом.

Про це сказав **депутат Бундестагу від правлячої партії ХДС, експерт з безпекової і зовнішньої політики Родеріх Кізеветтер** (...).

Колишній офіцер Бундесверу назвав як приклад навчання українських військових на території України, допомогу з ремонтом західної техніки, взяття на себе завдань із захисту неба, розширення санкцій і постачання крилатих ракет Taurus.

Крім того, за його словами, Європа має нарешті переконливо та масовано збільшити власне виробництво зброї, а також продемонструвати персональну готовність насправді взяти на себе більше відповідальності в Європі.

Замінити певний потенціал США буде непросто, визнає депутат парламенту Німеччини. Зокрема, в таких сферах, як стратегічний транспорт, протиповітряна оборона та розвідка. Однак у багатьох сферах Європа має ресурси, щоб компенсувати відсутність підтримки США та посилити підтримку України, додав він (...).

Кізеветтер, коментуючи факт, що напередодні в Лондоні не відбулися переговори у заздалегідь узгодженому форматі, на рівні глав МЗС Великої Британії, Франції, Німеччини, США та України, зазначив, що було зрозуміло і передбачувано, що США повністю припинять свою підтримку України та поступово в будь-якому випадку відійдуть від Європи.

Твердження Трампа про те, що у зриві зусиль з досягнення миру, мовляв, винен Президент України Володимир Зеленський, Кізеветтер назвав ганебною підміною понять злочинця та жертви, що лише показує, що Трамп, на жаль, більше не є партнером.

23.04.

Територіальна цілісність України є вимогою європейців у переговорах – Єлисейський палац ([Укрінформ](#)).

Повага до територіальної цілісності України є «сильною» вимогою європейців.

Про це заявили в офісі французького президента Еммануеля Макрона.

Там також додали, що метою всіх мирних переговорів залишається «побудова спільного підходу, який Сполучені Штати могли б представити росіянам».

Ця заява пролунала після пропозиції віцепрезидента США Венса про можливий «територіальний обмін» між Києвом і Москвою.

У Держдепі США оцінили готовність РФ до переговорів з Україною ([Корреспондент.net](#)).

Брюс прокоментувала заяву російського диктатора Володимира Путіна про те, що Москва готова до двосторонніх переговорів з Україною.

Речниця Державного департаменту США Теммі Брюс зазначила, що заяви російської влади щодо готовності до мирних переговорів з Україною є «дуже хорошим знаком». Про це вона сказала в ефірі Fox Business.

Також речниця Держдепу США наголосила, що президент США Дональд Трамп хоче, щоб війна в Україні закінчилася якомога швидше.

Переговори про Україну в Лондоні скасували, – Sky News ([УНІАН](#)).

Заплановані в Лондоні переговори міністрів закордонних справ Великої Британії, США, Франції, Німеччини та України скасовані. Замість цього переговори відбудуться двосторонні переговори між головними дипломатами України та Великої Британії, пише Sky News.

Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга залишиться в Лондоні для двосторонньої зустрічі з Девідом Леммі. Після відмови держсекретаря США Марко Рубіо летіти у Лондон аналогічні рішення прийняли міністри закордонних справ Франції та Німеччини.

За даними ЗМІ, Рубіо відмовився летіти у Лондон після того, як Володимир Зеленський відхилив один з головних пунктів плану Трампа щодо завершення війни. Йдеться про визнання анексії Криму. План також передбачає заморожування лінії фронту. У відповідь союзники України сподіваються на безпекові гарантії та участь у повоєнній реконструкції (...).

Мирні переговори в Лондоні щодо війни в Україні: основні заяви та все, що відомо ([24 канал](#)).

Після переговорів щодо миру в Україні зі США та «коаліцією рішучих» у Парижі стало відомо про новий раунд. Він відбувся у Лондоні 23 квітня.

Мир на умовах США? Що ховається за «чесною пропозицією» для України та РФ ([РБК-Україна](#)).

У США вже фактично офіційно заявили про те, що підтримують заморожування війни в Україні майже на нинішній лінії фронту. Згідно з публікаціями західних медіа, план Вашингтона також містить пропозиції про визнання Криму російським та визнання окупації й інших загарбаних агресором територій (...).

Що США пропонують Росії:

«Де-юре» визнання США російського контролю над Кримом. Це суперечить міжнародному праву, згідно з яким «жодна країна не може анексувати територію іншої держави».

Зберігання Росією контролю над майже всією Луганською областю та окупованих частин Донецької, Херсонської та Запорізької областей. Тобто пропозиція фактично дозволяє зберегти контроль агресору над загарбаними територіями регіонів, хоча й без формального визнання.

Обіцянка, що Україна не стане членом НАТО. Однак Україна може стати частиною Європейського Союзу.

Скасування санкцій, введених з 2014 року.

Розширення економічної співпраці зі США, зокрема в енергетичному та промисловому секторах.

Що США пропонують Україні:

У документі нечітко прописані «міцні безпекові гарантії» для України за участю окремих європейських і, можливо, неєвропейських держав. Будь-яка участь США у цьому не згадується.

Повернення невеликої частини Харківської області, окупованої Росією.

Частковим поступом Україні, як пише The Telegraph, стане повернення доступу до гирла Дніпра та відведення російських військ із ще одного району Херсонщини.

Компенсація та допомога на відбудову. Хоча в документі не вказано, звідки саме братиметься фінансування.

Інші елементи плану

В плані США йдеться про негайне припинення вогню та прями переговори між Україною та Росією.

Також у документі прописано питання Запорізької АЕС. Стверджується, що ЗАЕС вважатиметься територією України, але експлуатуватиме станцію США. Електроенергія з неї постачатиметься як в Україну, так і в Росію.

Також згадується й багатостраждальна україно-американська угода про копалини, яку сторони поки не уклали. У документі йдеться, що Україна підпише угоду про надра, що дозволить американським компаніям отримати доступ до природних ресурсів країни (...).

Таким чином, Київ продовжує відстоювати свою принципову позицію: припинення вогню (без будь-яких умов) на суші, у повітрі та на морі, а решта – потім.

Перший віцепрем'єр та міністр економіки Юлія Свириденко заявила, що Україна готова вести переговори, але не здаватися, не прийме заморожений конфлікт і ніколи не визнає окупацію Криму.

Зрив переговорів у Лондоні стався через небажання Києва йти на поступки, – WP ([УНІАН](#)).

Зрив переговорів щодо пошуку шляхів до миру у війні Росії проти України, які мали відбутися 23 квітня в Лондоні, стався через гнів Вашингтона щодо небажання Києва прийняти пропозиції передати свою територію Росії. Про це повідомляє The Washington Post.

За словами обізнаного джерела, Київ воліє «спочатку обговорити повне припинення вогню, а вже все інше – потім» (...).

Почнеться «деградація»: експерт пояснив, чому Україні не можна йти на перемир'я з РФ ([УНІАН](#)).

Якщо Київ піде на умови кремлівського диктатора Володимира Путіна, зокрема припинення мобілізації та західної допомоги, то це призведе до деградації української армії.

Таку думку висловив військовий експерт, засновник БО «Реактивна пошта» Павло Нарожний.

Водночас він додав, що Путін використає час, аби зібрати більше сил та ресурсів для майбутнього нового удару (...).

Тим часом The Wall Street Journal пише, що Європа готова піти на те, що Україна втратить частину своїх територій. Але натомість Київ має отримати надійні гарантії безпеки та економічну підтримку.

У Кремлі висунули Україні нову умову перед потенційними двосторонніми переговорами (НВ).

Спікер російського диктатора Володимира Путіна Дмитро Пєсков озвучив російським пропагандистам нову умову Кремля Україні.

Відповідаючи на запитання пропагандистів із РІА Новости щодо можливості прямих переговорів РФ з Україною, Пєсков вказав на «перешкоди».

За його словами, «за бажання української сторони» мають бути зроблені кроки «для того, щоб юридично розчистити перешкоди на шляху цих контактів».

Пєсков не пояснив, що саме мається на увазі під словом «перешкоди». Однак можна припустити, що йдеться про рішення РНБО України (...).

Українська команда у Лондоні матиме мандат на переговори про припинення вогню – Зеленський (Укрінформ).

Президент Володимир Зеленський заявив, що українська команда, яка завтра братиме участь у переговорах у Лондоні у форматі Європа (Франція, Велика Британія, Німеччина, Україна) плюс США матиме мандат на переговори про повне, чи часткове припинення вогню.

Про це глава держави повідомив під час брифінгу (...).

Він також висловив сподівання, що Росія також готова до переговорів.

Він водночас вчергове наголосив, що Україна ніколи не визнає окуповані території російськими (...).

Переговори про перемир'я: Зеленський назвав умови України (ТСН).

Україна готова до будь-якої угоди про припинення вогню, яка має стати першим кроком до надійного і тривалого миру.

Про це **президент Володимир Зеленський** заявив у своєму традиційному відеозверненні за 21 квітня.

Президент підтвердив, що на середу, 23 квітня, готуються зустрічі з партнерами з Європи – Британії, Франції, Німеччини – та Америки, які можуть наблизити припинення вогню та встановлення миру (...).

На його думку, припинення вогню має стати першим кроком до надійного і тривалого миру. Представники України на зустрічах у Лондоні цього тижня матимуть основне завдання саме щодо безумовного припинення вогню.

В ОП підвели підсумки переговорів у Лондоні ([Корреспондент](#)).

Американських представників не було на переговорах у Лондоні. Але учасники зустрічі «наголосили на своїй відданості мирним зусиллям президента США Дональда Трампа».

У Лондоні завершилися переговори представників України, Великої Британії, Німеччини та Франції. Обговорювались кроки із досягнення справедливого та стійкого миру в нашій державі, повідомив Офіс президента у середу, 23 квітня.

Вказано, що зустріч у Лондоні стала продовженням переговорів, які відбулись в Парижі минулого тижня. Захід відбувся в офіційній резиденції МЗС Великої Британії на запрошення очільника відомства Девіда Ламмі (...).

Цінна зустріч у критичний момент – Ламмі підсумував переговори в Лондоні міністрів України й Британії ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Великої Британії Девід Ламмі назвав цінною зустріч, яку він та глава британського Міноборони Джон Гілі провели у Лондоні зі своїми українськими колегами Андрієм Сибігою та Рустемом Умеровим.

Він запевнив, що Британія разом із США, Україною та європейськими союзниками працюють над припиненням розв'язаної Росією війни (...).

У Лондоні проходять переговори щодо мирного врегулювання війни в Україні за участю п'яти країн – Sky News ([Укрінформ](#)).

У Лондоні в середу проходять переговори на рівні представників України, США, Великої Британії, Франції та Німеччини щодо можливого мирного врегулювання розв'язаної Росією війни.

Зустріч була анонсована як саміт міністрів закордонних справ п'яти країн. Натомість у дискусіях беруть участь радники з питань національної безпеки Великої Британії, Франції та Німеччини, а також офіційні особи з США та України.

Міністри закордонних справ і оборони Великої Британії Девід Ламмі та Джон Гілі окремо проводять двосторонні обговорення з українськими урядовцями, які приїхали до Лондона.

Очікується, що Гілі також проведе перемовини зі спецпредставником президента США Кітом Келлогом, який представляє Сполучені Штати на переговорах замість державного секретаря Марко Рубіо.

22.04.

Путін вперше з 2022 року запропонував прямі переговори з Україною – ЗМІ ([Корреспондент.net](#)).

Хазяїн Кремля Володимир Путін вперше з моменту повномасштабного вторгнення запропонував провести двосторонні переговори з Україною. Хоч Зеленський не відповів на ініціативу Путіна, він наголосив, що Україна «готова до будь-якої розмови» про припинення вогню. Заява Путіна

пролунала на тлі тиску з боку США, які пригрозили «відмовитися від своїх мирних зусиль, якщо не буде досягнуто хоч якогось прогресу». Про це повідомляє інформагентство Reuters (...).

20.04.

У Трампа заявили, що втомилися від війни в Україні ([УНІАН](#)).

Сполучені Штати Америки втомилися від війни Російської Федерації проти України, вона триває вже занадто довго.

Таку заяву зробив спеціальний **представник американського президента Дональда Трампа Кіт Келлог**, коментуючи в етері Fox News слова державного секретаря США Марко Рубіо про те, Вашингтон може вийти з мирних переговорів за відсутності прогресу.

За словами представника Трампа, заява Рубіо прозвучала доволі жорстко, однак саме так, як і мала. Причиною слугує те, що Вашингтон «втомився від того, що відбувається» (...).

Відновлення України від наслідків російської агресії

03.05.

З обласного бюджету Київщини виділили 135,7 мільйона на відбудову будинків у чотирьох громадах (ukrinform.ua).

Київська обласна військова адміністрація виділила 135,7 млн грн на відновлення 11 житлових будинків у чотирьох громадах, які постраждали від російської агресії.

Очільник Київської обласної військової адміністрації Микола Калашник:

135,7 млн грн додатково виділили з обласного бюджету на відновлення житла, пошкодженого внаслідок російської агресії. Йдеться про 11 багатоквартирних будинків у Глевахівській, Ірпінській, Дмитрівській та Петрівській громадах.

Надходження до обласного бюджету зросли на 24,5 %. Коштом цих ресурсів область зможе забезпечити фінансування та спрямувати ресурс на відновлення. За словами Калашника відновлення цих 11 будинків поверне житло понад 1000 жителям Київщини.

02.05.

Уряд затвердив угоду з Японією, яка дозволить отримати близько \$3 мільярдів із заморожених активів РФ (ukrinform.ua).

Кабінет міністрів затвердив угоду з Японією, яка дозволить отримати близько 3 млрд дол. у межах ініціативи Extraordinary Revenue Acceleration (ERA).

Прем'єр-міністр Денис Шмигаль:

Уряд затвердив угоду з Японією, яка дозволить отримати близько 3 млрд дол. у межах ініціативи ERA.

Ці кошти будуть забезпечені доходами від заморожених російських активів та спрямовані на пріоритетні видатки бюджету, відбудову й розвиток України. За його словами, загалом у межах цього механізму Україна залучить 50 млрд дол.

Дякуємо партнерам з G7 та ЄС за створення інструменту, який змушує Росію платити за завдані збитки. Розраховуємо, що всі знерухожені активи агресора будуть конфісковані й спрямовані на відбудову України.

02.05.

На Одещині завершують капітальний ремонт мосту через канал Кофа (ukrinform.ua).

Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури завершує ремонт мосту на дорозі, яка з'єднує порти в Ізмаїлі та Кілії.

Про це пресслужба агентства повідомила у Фейсбучі, передає Укрінформ.

«На Одещині ремонтуємо міст через канал Кофа на дорозі Т-16-07 Ізмаїл – Кілія – Вилкове. Споруда має важливе логістичне значення: поєднує Ізмаїльський та Кілійський річкові порти, а також чотири громади Ізмаїльського району», – йдеться в повідомленні.

Наразі фахівці завершили влаштування верхнього шару асфальтобетонного покриття на мостовій споруді та підходах. Зараз встановлюють дорожні знаки, зміцнюють узбіччя, фарбують міст. Після цього на укосах посіють траву. Буде нанесено дорожню розмітку.

01.05.

У Запоріжжі відновлюють газопровід і водопровід, зруйновані внаслідок російської атаки (ukrinform.ua).

У Запоріжжі під час однієї з російських атак на ДніпроГЕС були зруйновані газопровід та водопровід. На їхнє повноцінне відновлення треба ще два місяці.

Начальник Запорізької ОВА Іван Федоров:

Ще під час атаки по ДніпроГЕС були пошкоджені, точніше зруйновані, газопровід і водопровід. Нам ще два місяці знадобиться, щоб повноцінно відновити ці дві гілки, які будуть слугувати резервом між лівим і правим берегом міста.

Крім того, нині тривають роботи з відновлення газопроводу у Запорізькій області, пошкодженого через російську атаку на початку березня.

Раніше повідомлялось, що в області створили штаб з підготовки до нового опалювального сезону, куди входять представники «Укренерго», «Обленерго», «Запоріжгазу» та інших профільних структур.

01.05.

У Бучі завершують відбудову багатоповерхівки, пошкодженої російськими обстрілами (ukrinform.ua).

Служба відновлення і розвитку інфраструктури у Київській області завершує відбудову пошкодженого російськими обстрілами будинку на Яблунській, 17 у Бучі.

Про це повідомило у Фейсбучі Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури, передає Укрінформ.

«Дев'ятиповерховий будинок зазнав численних пошкоджень внаслідок бойових дій. Були пошкоджені перекриття й перегородки, а у двох під'їздах – несучі стіни, сходи, покрівля, вікна та двері. Його відновлюємо для понад 420 мешканців», – йдеться в повідомленні.

Наразі роботи перейшли до завершального етапу.

У кожній квартирі вже встановлено нові вікна та балкони. Фасад будинку утеплено, що забезпечує його енергоефективність. Також у 10

зруйнованих квартирах завершено основні ремонти і триває встановлення сантехніки.

В усіх під'їздах встановлено нові входні двері, ліфти в усіх 4 секціях будинку введено в експлуатацію. Також повністю готовий індивідуальний тепловий пункт. На завершальній стадії – влаштування магістральних мереж системи опалення.

Як повідомлялося, Міністерство розвитку громад та територій 30 квітня 2025 року затвердило перелік з 194 багатоквартирних будинків, відібраних для відновлення в межах проєкту «Ремонт житла для відновлення прав і можливостей людей (НОРЕ)».

01.05.

У п'яти громадах відібрали 194 будинки для відновлення (ukrinform.ua).

Міністерство розвитку громад та територій 30 квітня 2025 року затвердило перелік зі 194 багатоквартирних будинків, відібраних для відновлення в межах проєкту «Ремонт житла для відновлення прав і можливостей людей (НОРЕ)».

Про це повідомила пресслужба міністерства, передає Укрінформ.

Зазначається, що проєкт охоплює 194 багатоквартирних будинки (БКБ), згрупованих у 59 кластерів у межах 5 територіальних громад.

Зокрема, у Миколаївській міській територіальній громаді сформовано 21 кластер, до якого увійшли 54 БКБ, у Запорізькій – 3 кластери (10 БКБ), в Ізюмській – 10 кластерів (22 БКБ), у Бучанській – 17 кластерів (79 БКБ); у Макарівській селищній територіальній громаді – 8 кластерів (29 БКБ).

Загалом за результатами проєкту планується покращити умови проживання для понад 7200 домогосподарств.

У міністерстві зауважили, що для зручності будинки було об'єднано у кластери відповідно до схожості пошкоджень. Формування кластерів стало важливим кроком для системної організації подальших робіт з проєктування та капітального ремонту багатоквартирних будинків, частково пошкоджених внаслідок збройної агресії Російської Федерації.

Як повідомлялося, Кабінет міністрів України схвалив рішення про залучення коштів від Світового банку в розмірі 84 мільйони доларів для продовження проєкту «Ремонт житла для відновлення прав і можливостей людей (НОРЕ)».

01.05.

У Сумах будують масштабне укриття для недистанційного навчання (ukrinform.ua).

У Сумах будують масштабне укриття для повноцінного навчання.

Про це повідомили в Телеграмі Сумської міськради, передає Укрінформ.

«У Сумській громаді активно облаштовують захисні споруди при закладах освіти. Уперше в місті зводять унікальне підземне укриття, яке одночасно слугуватиме безпечним освітнім простором для 500 осіб», – йдеться в дописі.

Як повідомляється, 90 % будівельних робіт уже виконано. Завершення планують уже цього місяця

Профінансували цей проєкт з держбюджету (7,5 млн грн) та 12,5 млн грн – це кошти громади.

Як повідомляється, паралельно такі роботи тривають ще на 6 об'єктах.

Як повідомляв Укрінформ, у Харкові в понеділок, 21 квітня, у віддаленому від центру житловому масиві Основ'янського району відкрили підземну школу на майже 400 учнів.

30.04.

В Австрії призначили спецкоординатора щодо відбудови України (ukrinform.ua).

Федеральний уряд Австрії призначив спеціальним координатором з питань відбудови України колишнього очільника найбільшої в країні електроенергетичної компанії Verbund Вольфганга Анценгрубера.

Рішення прийнято у середу, 30 квітня, передає кореспондент Укрінформу.

У постанові Ради міністрів Австрії зазначається, що спецкоординатор з відбудови України «виступатиме в ролі сполучної ланки між бізнесом і політикою та зв'язковим між Віднем, Брюсселем і Києвом, а також у ролі першої контактної особи для зацікавлених сторін, що беруть участь у процесі відбудови». Як допоміжна структура для діяльності спецкоординатора, який працюватиме на громадських засадах, визначено створений при МЗС Австрії контактний центр з питань відбудови України.

«До завдань координатора належатиме внутрішня координація австрійських ініціатив із відбудови включно зі співпрацею з представниками бізнесу, представлення австрійських інтересів на міжнародному рівні, а також взаємодія з українським урядом, європейськими й міжнародними партнерами – зокрема з інституціями ЄС та міжнародними фінансовими установами», – йдеться у рішенні австрійського уряду.

Офіційне представлення спецкоординатора Вольфганга Анценгрубера відбулось у Міністерстві закордонних справ. На пресконференції очільниця відомства Беате Майнл-Райзінгер наголосила, що це – чіткий сигнал про продовження підтримки України з боку Відня.

«Цей сигнал, що ми не просто чекаємо, а вже зараз є надійним партнером, простягаємо руку та дивимось, де можемо підтримати, — це наповнює мене гордістю за те, що Австрія може зробити, що створює надійність, планування і що робило нас цінним партнером у минулому і робитиме у майбутньому», – прокоментувала вона призначення спецкоординатора.

Вона зауважила, що зараз в Україні присутні понад 200 австрійських компаній, і висловила переконання: чим більше міжнародних компаній працюватимуть в Україні, тим більшим це буде «свідченням віри у майбутнє країни», а також «підтримкою у питанні майбутнього забезпечення миру».

На запитання кореспондента Укрінформу про напрямки, де австрійська сторона має намір брати активну участь при відбудові України, Майнл-Райзінгер відповіла: «Є кілька сфер, які мене дуже цікавлять, і ми зараз працюємо над бюджетом. Але є сфери, де ми чітко усвідомлюємо, які потреби залишатимуться в українців. Наприклад, питання гуманітарного розмінування чи створення укриттів, зокрема в контексті шкіл. Це речі, на які ми звертаємо увагу. І я знаю, що підтримка на рівні громад, на рівні федеральних земель, якщо говорити про школи, наприклад, оснащення шкіл чи організацій швидкого реагування,... не закінчиться, коли, сподіваюся, нарешті буде мир або припинення вогню».

Зі свого боку Вольфганг Анценгрубер вказав на такі пріоритетні напрямки роботи, як зелена енергетика та гідроелектроенергетика, інфраструктура, машинобудування, будівництво доріг та житла, сфери послуг, страхування та фінансів.

Як повідомляв Укрінформ, федеральна міністерка європейських та міжнародних справ Австрії, очільниця ліберальної партії NEOS Беате Майнл-Райзінгер свій перший візит на посаді здійснила у березні в Україну.

29.04.

Фонд держмайна за три місяці перерахував на відбудову понад €3 мільярди (ukrinform.ua).

У першому кварталі 2025 року Фонд державного майна спрямував до Фонду ліквідації наслідків збройної агресії 3,09 млрд грн від реалізації санкційних активів.

Про це пресслужба ФДМУ повідомила у Фейсбучі, передає Укрінформ.

«Фонд державного майна України демонструє системну та результативну роботу з націоналізованими активами, що належали підсанкційним особам, забезпечивши значний фінансовий внесок у розмірі 3,09 млрд грн до фонду ліквідації наслідків збройної агресії за перший квартал 2025 року», – йдеться в повідомленні.

Наголошується, що фінансовий результат звітного періоду забезпечили 1,89 млрд грн від приватизації націоналізованої частки ТОВ «Аерок» та 1,2 млрд грн – від ТРЦ Ocean Plaza у вигляді погашення заборгованості за кредитним договором, права вимоги за яким також було стягнуто на користь держави.

Також у ФДМУ нагадали, що у лютому 2025 року Вищий антикорупційний суд підтвердив стягнення на користь держави значного переліку майна В'ячеслава Заневського, екскерівника охорони Віктора Януковича, включаючи готель «Амстелскі» в Буковелі, земельні ділянки, нерухомість та транспортні засоби.

Того ж місяця набуло законної сили рішення про стягнення активів російського пропагандиста Кирила Вишинського та російської нафтової компанії «Татнафта», яка фінансувала військову агресію проти України.

У березні Фонд держмайна отримав в управління 51 новий актив, стягнутий у дохід держави на підставі санкцій.

Як повідомлялося, Фонд державного майна України впродовж січня–березня 2025 року провів 130 успішних аукціонів малої приватизації, за результатами яких залучив 404,9 млн грн.

29.04.

Від початку року в Україні відремонтували 672 тисяч квадратних кілометрів прифронтових доріг (ukrinform.ua).

Служби відновлення з початку 2025 року ліквідували понад 672 тис. кв. км руйнувань дорожнього полотна у прифронтових регіонах.

Повідомило Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури, передає Укрінформ.

«З початку року вже ліквідовано понад 672 тис. м² руйнувань та деформацій дорожнього покриття у прифронтових регіонах. Найактивніше ведуться роботи у Чернігівській, Дніпропетровській, Сумській та Харківській областях», – йдеться в повідомленні.

За інформацією Агентства відновлення, саме ямкові ремонти прифронтових доріг наразі становлять понад 70 % робіт з експлуатаційного утримання доріг. Наразі тривають роботи на 59 об'єктах.

Наголошується, що роботи на дорогах проводяться з використанням гарячих асфальтобетонних сумішей. На інших ділянках проводиться локальний ямковий ремонт для забезпечення проїзду.

Як повідомлялося, у 2025 році Державне агентство відновлення та розвитку інфраструктури планує відремонтувати 135 штучних споруд (мостів, тунелів, шляхопроводів) на дорогах державного значення; на 33 об'єктах роботи вже розпочалися.

28.04.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення, міністр розвитку громад та територій України Олексій Кулеба – Місто Ірпінь відновлене вже на 80% (ukrinform.ua).

Масштаб відновлення включає житлові будинки, медичні заклади, освітню інфраструктуру, об'єкти культури і спорту. Один із таких об'єктів – відновлена Консультативно-діагностична поліклініка для дорослого населення. Відновлення стало можливим завдяки співпраці з урядом Азербайджану та компанією SOCAR. Також побудоване нове велике укриття. Медзаклад продовжує бути одним із ключових закладів медицини у громаді, уже цього року планується відкриття нового стаціонарного корпусу, що дозволить розширити можливості медичної допомоги», – зазначив Кулеба.

У ході відновлення виконано утеплення фасаду та його повне оновлення, облаштування укриття у підвальному приміщенні, ремонт покрівлі, відновлення системи вентиляції, монтаж сучасної системи пожежної сигналізації, відновлення центральних вітражів, влаштування нового пандуса та входу до будівлі. Орієнтовна вартість виконаних робіт склала 60 млн грн.

Як повідомлялося, будівля Консультативно-діагностичного центру для дорослого населення в Ірпені була пошкоджена навесні 2022 року внаслідок бойових дій. Приміщення зазнало значних пошкоджень, було зафіксовано три прямих влучання, що спричинило руйнування будівлі.

26.04.

На Запоріжжі з 17 частково зруйнованих ворогом багатоповерхівок 15 – відновлюються – ОВА (ukrinform.ua).

На Запоріжжі з 17 частково зруйнованих ворогом багатоповерхівок п'ять вже відновлені, ще 10 – будуть відновлені.

Начальник Запорізької ОВА Іван Федоров:

Запорізька область відновлюється: регіон ліквідовує наслідки ворожих атак і повертає домівки мешканцям. 17 багатоповерхівок Запоріжжя були частково зруйновані російськими ударами протягом 2022–2024 років.

З цих 17 багатоповерхівок п'ять будинків відновлені – власники квартир вже повернулися до своїх осель; вісім будинків – в активній стадії реконструкції, роботи планується завершити цього року; по двох будинках розробляється проєктно-кошторисна документація, після чого розпочнеться відновлення.

Ще 2 будинки відновленню не підлягають, мешканці отримають сертифікати на придбання іншого житла.

Як повідомлялося, Запорізька область перебуває під постійними обстрілами російських військ, майже щодня армія РФ вбиває та травмує цивільних жителів, руйнує будинки, підприємства, енергетичні, газові та інші інфраструктурні об'єкти.

25.04.

У Польщі почали видавати пільгові кредити для бізнесу на участь у відбудові України (ukrinform.ua).

Польща запустила державну програму пільгового кредитування «Кредит для участі у відбудові України» з фондом у 250 млн злотих (близько 58,25 млн євро) для польських компаній, які інвестують у бізнес-проєкти в Україні.

Про це повідомляє Міністерство економіки України, передає Укрінформ.

За умовами польської державної програми пільгового кредитування «Кредит для участі у відбудові України», максимальна сума кредиту на підприємство становить 10 мільйонів злотих (2,33 млн євро) з процентною

ставкою 2 % та терміном погашення до 12 років. Заявки вже почали приймати три компанії-партнери польського Bank Gospodarstwa Krajowego.

За словами першої віцепрем'єр-міністерки – міністерки економіки Юлії Свириденко, ці кошти можна також використати на послуги з підготовки техніко-економічних обґрунтувань або інвестиційних проєктів, організацію логістики та розвитку двосторонньої торгівлі.

Кошти можуть використовуватися на логістику і транспортування, розширення інфраструктури України, підготовку інвестиційних проєктів, фінансування медичних компаній, а також придбання нерухомості в Польщі, якщо це пов'язано з інвестиціями в Україну.

Розпорядником коштів державної програми пільгового кредитування «Кредит для участі у відбудові України» є Bank Gospodarstwa Krajowego.

Як повідомляв Укрінформ, у березні Державний секретаріат з економічних питань Швейцарії вдвічі збільшив фінансування проєктів відновлення та реконструкції від швейцарських компаній, що працюють в Україні, до 100 мільйонів франків.

25.04.

Швеція з початку повномасштабної війни передала 246 вантажів допомоги для енергетиків (ukrinform.ua).

Із лютого 2022 року Швеція передала Україні 246 вантажів із обладнанням для енергетиків.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«Загалом з початку повномасштабного російського вторгнення Україна отримала зі Швеції 246 вантажів енергетичного обладнання загальною вагою понад 2 273 тонни. Крім того, Швеція є одним із найбільших донорів Фонду підтримки енергетики України, надавши до нього понад 139 мільйонів євро», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що заступники міністра енергетики України Микола Колісник і Олександр Павліченко та міністр міжнародного розвитку і зовнішньої торгівлі Швеції Бенджамін Дуза та Надзвичайний і Повноважний Посол Королівства Швеція в Україні Мартін Оберг обговорили напрямки поглиблення співпраці між країнами.

Зокрема, йшлося про співпрацю у процесі відбудови критичної інфраструктури та відновлення українського енергосектору на принципах «зеленої» трансформації.

Як повідомлялося, Фонд підтримки енергетики України за три роки роботи акумулював 1,2 млрд євро внесків від 33 донорів із 22 країн.

24.04.

На відбудову спрямували ще €200 мільйонів від оренди торговельних площ Ocean Plaza (ukrinform.ua).

Фонд державного майна перерахував ще понад 200 млн грн від управління націоналізованою часткою ТРЦ Ocean Plaza до Фонду ліквідації наслідків збройної агресії.

Про це повідомила пресслужба ФДМУ у Фейсбуці, передає Укрінформ.

«+200 млн грн спрямовано до Фонду ліквідації наслідків збройної агресії як погашення заборгованості за нарахованими відсотками ТОВ «Інвестиційний союз «Либідь» (власник ТРЦ Ocean Plaza) за кредитним договором, права вимоги за яким згідно з рішенням Апеляційної палати ВАКС від 10.12.2024 були стягнуті в дохід держави», – йдеться у повідомленні.

ФДМУ управляє 66,6 % статутного капіталу ТОВ «Інвестиційний союз «Либідь», який є власником активу у вигляді ТРЦ Ocean Plaza. Нині проходить активна підготовка об'єкта до приватизації.

Раніше на ліквідацію наслідків збройної агресії вже було спрямовано 1,2 млрд грн від оренди торговельних площ ТРЦ. Загалом уже 1,4 млрд грн направлено на погашення заборгованості ТОВ «Інвестиційний союз «Либідь» за цим кредитним договором, і всі ці кошти в результаті перераховані до Фонду ліквідації наслідків збройної агресії.

Як повідомлялося, 20 березня 2023 року рішенням ВАКС частку у розмірі 66,65 % статутного капіталу ТОВ «Інвестиційний союз «Либідь» (ТРЦ Ocean Plaza) було стягнуто в дохід держави. Органом управління частки став ФДМУ. Раніше ця частка належала російському підприємцю Аркадію Ротенбергу.

23.04.

Проектом будівництва ТЕЦ в Одесі на RDF-паливі зацікавилися корейці (ukrinform.ua).

Питання запуску проекту будівництва в Одесі теплоелектроцентралі (ТЕЦ) на RDF-паливі обговорювалися на зустрічі представників Міністерства розвитку громад та територій, Агентства відновлення та компанії Posco International (Республіка Корея).

Про це повідомляє Мінрозвитку, передає Укрінформ.

Зазначається, що участь у зустрічі взяли голова Державного агентства відновлення та розвитку інфраструктури Сергій Сухомлин, генеральний директор ТОВ «Поско Інтернешнл Україна» Кім Йонг Хюн, віцепрезидент Posco International Corporation Ан Сухьон, Одеський міський голова Геннадій Труханов.

Заступник міністра розвитку громад та територій Костянтин Ковальчук:

Зустріч є важливою подією, що має значний потенціал для формування сучасної моделі теплопостачання та енергетичної безпеки в одному з ключових міст нашої країни – Одесі. Проект будівництва ТЕЦ на RDF-паливі є прикладом сучасного, комплексного підходу до вирішення енергетичних та екологічних викликів.

Українська та корейська сторони вже розпочали підготовку Концептуального документа проєкту (PCP), що відповідно до процедур має бути офіційно переданий урядом України.

Місто вже виділило земельну ділянку площею 4 гектари, визначило відповідальне комунальне підприємство, підвело необхідні інженерні мережі, зокрема газопровід, а також узгодило схему теплопостачання з Міністерством розвитку громад та територій. Потужність нової ТЕЦ становитиме 12 МВт електроенергії та 40 МВт теплової енергії.

Загальна вартість проєкту оцінюється в 106 мільйонів доларів США (приблизно 3,9 млрд грн за поточним курсом), а термін окупності – 6,5 року.

Заступник міністра також звернув увагу на важливість розробки та погодження регіонального плану управління відходами Одеської області, зазначивши, що план повинен передбачати створення таких об'єктів у регіоні.

Як повідомляв Укрінформ, міжнародний бізнес готовий долучитися до будівництва в Україні ТЕЦ, які працюватимуть на RDF-паливі (Refuse-derived fuel – паливо, що виробляється з відходів).

Так, в Україні за допомогою фінських компаній планують збудувати у громадах ТЕЦ, які працюватимуть, зокрема, на твердому вторинному паливі, добутому з переробленого сміття. Крім того, у Києві планують побудувати ТЕЦ, які працюватимуть на відходах.

21.04.

Японська компанія готова надавати обладнання для відновлювальних робіт в Україні (ukrinform.ua).

Японська компанія DENZAI, яка надає послуги з експлуатації важкопідйомного та габаритного обладнання, завершує підготовку до відкриття представництва в Україні і готова надати техніку для потреб відновлення.

Про це повідомило у Фейсбуці Агентство відновлення за результатами зустрічі голови Агентства Сергія Сухомлина з делегацією компанії DENZAI, передає Укрінформ.

Голова Агентства Сергій Сухомлин:

Ключовими напрямками роботи Агентства відновлення є відбудова житлової, транспортної, соціальної та комунальної інфраструктури в громадах та регіонах, що постраждали внаслідок збройної агресії РФ. Не менша увага приділяється реалізації проєктів для забезпечення стабільності енергетичної системи України. Співпраця з DENZAI допоможе оптимізувати час та зусилля під час відновлювальних робіт в Україні.

Народний депутат України, члена групи з міжпарламентських зв'язків з Японією Сергій Нагорняк:

Нині одна з державних компаній України вже розпочала процес залучення Японського агентства міжнародного співробітництва (JICA) для закупівлі у DENZAI вживаних гусеничних кранів вантажопідйомністю 350 т.

Свою чергою, президент та генеральний директор DENZAI Кокі Уемора розповів про досвід компанії в реалізації проєктів високої складності інженерних умов в різних країнах світу. Компанія готова надавати послуги для України та висловив наміри співпрацювати у найближчому майбутньому з урахуванням особливостей запиту від української сторони.

Як повідомлялося, DENZAI – одна з найбільших компаній в Азії, що спеціалізується на інженерних рішеннях для підйому і транспортування великогабаритних конструкцій та обладнання. Вона має 26 локацій у Японії та офіси в 11 країнах світу. В арсеналі компанії близько 530 одиниць кранів, включаючи гусеничний кран вантажопідйомністю 2500 т.

На Херсонщині цьогоріч видали житлових сертифікатів на більш як \$142 мільйони (ukrinform.ua).

У Херсонській області від початку року 118 людей отримали за програмою «ЄВідновлення» житлові сертифікати на суму понад 142 мільйони гривень.

Начальник Херсонської ОВА Олександр Прокудін:

В області продовжує діяти програма «ЄВідновлення». Тільки цьогоріч мешканці подали 366 заяв на компенсацію за пошкоджене житло – комісії ухвалили рішення щодо 166 заяв, погодивши виплати на майже 29 мільйонів гривень.

Також подані 750 заяв на компенсацію за знищене житло, 118 людей отримали житлові сертифікати на суму понад 142 мільйони гривень.

Як повідомляв Укрінформ, в Україні за програмою «ЄВідновлення» понад 96 тисяч сімей отримали компенсацію за пошкоджене чи знищене житло.

Внутрішньополітична повістка США та Україна

25.04.

Трамп вважає, що Крим залишиться російським, а причиною війни стали розмови про вступ України до НАТО ([ЕСПРЕСО](#)).

Президент США Дональд Трамп вважає, що тимчасово окупований український Крим залишиться російським

Відповідаючи на запитання про обіцянку завершити війну в Україні в перший день на посаді президента, Трамп зазначив, що сказав це «образно» і «як перебільшення, щоб підкреслити суть».

Президент США Дональд Трамп сказав:

Очевидно, люди знають, що коли я це сказав, це було сказано жартома, але також було сказано, що це закінчиться.

Дональд Трамп зазначив, що, на його думку, Путін зможе укласти мирну угоду: «Я думаю, що зі мною як президентом це можливо, якщо дуже ймовірно. Якщо президентом буде хтось інший, жодних шансів». Очільник Штатів додав, що він єдиний, хто може домовитися про це.

Відповідаючи на запитання про те, чи зможе Україна стати членом НАТО, Трамп заявив, що він так не вважає. Понад те, він фактично звинуватив Київ у вторгненні Росії.

«Не думаю, що вони коли-небудь зможуть вступити до НАТО. Я думаю, що це було... з першого дня, я думаю, що це було, я думаю, що причиною початку війни було те, що вони почали говорити про вступ до НАТО. Якби це питання не було піднято, було б набагато більше шансів, що вона б не почалася»

Окрім того, на думку президента США, внаслідок миру, досягнутого шляхом переговорів, Путіну відійде близько 20 % території України, а Крим залишиться з Росією.

Reuters опублікував повний текст «мирного плану» Трампа ([Європейська правда](#)).

Посланець американського президента Стів Віткофф 17 квітня у Парижі представив європейським посадовцям пропозицію щодо припинення російсько-української війни, у якому міститься визнання США контролю Росії над низкою українських окупованих територій. Сполучені Штати презентували європейським посадовцям проєкт угоди для припинення війни Росії в Україні. Документ містить чіткі умови, які є «остаточною пропозицією» Вашингтона для обох сторін. при цьому зазначається, що цей перелік американська сторона передала партнерам «усно», а не у вигляді

офіційного документу. Утім, сторони оперують викладеним на папері переліком пропозицій США.

У тексті згадується про відмінність між «де-юре» визнанням США російського контролю над Кримом та «де-факто» визнанням контролю над Луганською областю і окупованими РФ частинами Запорізької, Донецької та Херсонської областей. Суть цих термінів США не уточнюють.

Україна ж, за їхнім планом, відновлює контроль над окупованими частинами Харківської області, а також над Запорізькою атомною електростанцією та Каховською греблею – остання деталь досі не згадувалася у медійних викладах пропозиції США. Крім того, Україна отримує контроль над Кінбурнською косою та безперешкодне судноплавство Дніпром.

Публікуємо текст американської пропозиції, перекладений українською.

Перемир'я:

- постійне перемир'я;
- обидві сторони негайно розпочинають переговори щодо технічної сторони перемир'я.

Гарантії безпеки України:

- Україна отримує надійні гарантії безпеки;
- Гарантами виступає група європейських держав та неєвропейські держави, які виявляють бажання;
- Україна не прагнути вступити до НАТО;
- Україна може прагнути членства в ЄС.

Територія:

- США де-юре визнають контроль Росії над Кримом;
- США де-факто визнають контроль Росії над Луганською областю;
- США де-факто визнають контроль Росії над частинами Запорізької, Донецької та Херсонської областей;
- Україна відновлює контроль над територіями Харківської області;
- Україна відновлює контроль над Запорізькою АЕС, передавши контроль та адміністрування станції США, з постачанням електроенергії обом сторонам, а також над Каховською греблею;
- Україна отримує безперешкодний прохід по річці Дніпро та контроль над Кінбурнською косою.

Економіка:

- США та Україна реалізують угоду про економічне співробітництво/видобуток корисних копалин;
- Україна буде повністю відбудована та отримає фінансову компенсацію (Прим ЄП: джерело коштів відбудови не зазначається);
- Санкції проти Росії, введені в результаті цього конфлікту з 2014 року, будуть скасовані (Прим ЄП: не зазначено, хто саме має скасувати

санкції, але оскільки США оголосили цю пропозицію на переговорах з державами ЄС і українськими посадовцями, не виключено, що вони чекають таких кроків також від ЄС та України);

- [Відновлюється] економічне співробітництво США та Росії в енергетичному та інших галузях промисловості.

24.04.

ЗМІ дізнались, що США вимагатимуть від Росії в рамках своїх «мирних пропозицій» ([Європейська правда](#)).

США вимагатимуть від Росії визнати право України на власні збройні сили та оборонну промисловість у рамках ширшої мирної угоди між Москвою і Києвом.

Як зазначили співрозмовники агентства, спецпосланець президента США Дональда Трампа Стів Віткофф порушить питання української армії та оборонної промисловості на зустрічі з головою Кремля Володимиром Путіним.

Агентство наголошує, що згода на оснащену й укомплектовану належним чином армію, як того вимагають Україна та її європейські союзники, означатиме, що Путіну доведеться відмовитися від однієї з проголошених ним цілей повномасштабного вторгнення – демілітаризації України.

Також джерела розповідають, що США хочуть, щоб Росія повернула під контроль України Запорізьку АЕС.

Потім станція, за планом адміністрації Трампа, має перейти під американський контроль, щоб постачати електроенергією міста, які перебувають як під контролем України, так і під російською окупацією, кажуть співрозмовники.

США також хочуть забезпечити Україні прохід через річку Дніпро і повернути під контроль Києва окуповані Росією території в Харківській області.

Дональд Трамп відреагував на масований удар росіян по Києву ([Zaxid.net](#)).

Президент звернувся до російського диктатора Володимира Путіна та закликав його зупинитися.

Свою реакцію Трамп опублікував у своїй соцмережі Thuth Social. У короткому повідомленні він звернувся до Володимира Путіна, заявивши, що він «не дуже щасливий» через російську атаку на Київ.

Президент США Дональд Трамп написав:

Я не задоволений російськими ударами по Києву. Це не було необхідним, і дуже поганий час. Володиміре, зупинись! 5000 солдатів гине на тиждень. Укладімо мирну угоду!

Американський президент заявив, що щотижня в російсько-українській війні гинуть 5000 солдатів та закликав Путіна укласти мирну угоду.

Político: в адміністрації Трампа протистоять планам Віткоффа зняти енергетичні санкції з Росії ([Європейська правда](#)).

В адміністрації Дональда Трампа немає єдності стосовно зняття енергетичних санкцій з РФ, запроваджених через повномасштабне вторгнення в Україну.

П'ять осіб, обізнаних з перебігом обговорень, повідомили виданню, що в Білому домі обговорюють скасування санкцій проти російського газопроводу «Північний потік-2» та, можливо, інших російських активів в Європі в рамках дискусій про припинення війни між Росією та Україною.

Як повідомили джерела, близькі до переговорів, головним прихильником скасування санкцій є спеціальний посланник Стів Віткофф. Він доручив своїй команді скласти перелік усіх енергетичних санкцій, які США ввели проти Росії в рамках цих зусиль, повідомили два джерела.

У спільній заяві, опублікованій Білим домом, держсекретар США Марко Рубіо і Віткофф заперечили, що обговорення пом'якшення санкцій відбувалися.

23.04.

Адміністрація Трампа згортає зусилля з розслідування воєнних злочинів Росії в Україні, – WP ([ЕСПРЕСО](#)).

Адміністрація президента США Дональда Трампа звільнила низку посадовців, які займалися збором розвідувальної інформації про російські звірства, скоєні в Україні.

Зазначається, що адміністрація Трампа скоротила посаду координатора групи для збору розвідданих про звірства Росії в Україні, яка була створена Конгресом на двопартійній основі.

Також були припинені ініціативи, спрямовані на протидію зловмисній діяльності з боку Москви, такі як створення спеціальної групи міністерства юстиції, яка заарештувала активи російських олігархів і запровадила обмеження на експорт до Росії.

У Білому домі хочуть, щоб Зеленський «не сперечався» про мирні перемовини у медіа ([ФАКТИ](#)).

Білий дім виступає за те, щоб президент України Володимир Зеленський «не сперечався» щодо теми мирних переговорів через засоби масової інформації.

Про це заявила прессекретарка адміністрації президента США Керолайн Левітт. За її словами, президенту Трампу «уривається терпець» через заяви українського лідера.

Як наголосила Левітт, США не вимагають від України визнати Крим «російським». Вона додала, що Трамп «просить, щоб сторони сіли за стіл переговорів, усвідомлюючи, що ця жорстока війна триває надто довго», і, як продовжила речниця, «для того, щоб укласти хорошу угоду, обидві сторони мусять залишитись трохи незадоволеними».

Сполучені Штати нібито «витратили надто багато часу і ресурсів», аби спробувати завершити війну. І тепер Трамп «розчарований».

Венс сказав, що для угоди між Україною та Росією потрібні територіальні поступки і пригрозив виходом США з процесу ([LB.ua](https://lb.ua)).

Вашингтон зробив «дуже чітку пропозицію» Росії та Україні щодо шляху просування до мирної угоди, додавши, що «настав час для них або сказати «так», або для Сполучених Штатів відійти від цього процесу».

Віцепрезидент США Джей Ді Венс сказав:

Теперішні лінії, деє близько до них, це те, де у підсумку, я думаю, встановите нові лінії конфлікту.

Він додав, що це означатиме, що і Україна, і Росія повинні будуть відмовитися від деяких територій, які кожна зі сторін зараз контролює.

«Має відбутися певний територіальний обмін. Обидві сторони повинні скласти зброю, заморозити «це» і продовжити справжнє будівництво кращої Росії та кращої України».

Венс сказав, що він «оптимістично налаштований» щодо переговорів, додавши, що вважає, що всі сторони досі вели переговори добросовісно.

22.04.

Рубіо не братиме участі у переговорах щодо України в Лондоні – Держдепартамент ([Радіо Свобода](https://radio Liberty)).

Держсекретар США Марко Рубіо не братиме участі у зустрічі представників України, США і Євросоюзу в Лондоні 23 квітня, на якій мають обговорюватись умови угоди про припинення вогню у війні Росії проти України. Про таке рішення Рубіо повідомила речниця Держдепартаменту Теммі Брюс.

Оголошення з'явилося після того, як президент України Володимир Зеленський відкинув одну з умов мирного врегулювання, яку, за даними західних ЗМІ, запропонувала адміністрація Дональда Трампа: визнання Україною російської юрисдикції над Кримом.

22 квітня речниця Держдепартаменту Теммі Брюс спершу підтверджувала намір Марко Рубіо брати участь у переговорах, кажучи, що «в Лондона є потенціал». Рішення держсекретаря скасувати поїздку до Лондона вона пояснила «логістичними проблемами у його розкладі».

WP розповіло деталі пропозиції США для України, що включає визнання Криму російським ([Українська правда](https://ukrainiantruth)).

США планують представити на переговорах у Лондоні пропозицію щодо визнання анексії Криму Росією та замороження лінії фронту в рамках майбутньої мирної угоди. Як повідомляє західна преса, йдеться також про можливе зняття санкцій з Москви в обмін на припинення бойових дій.

Ці пропозиції США вже були представлені Україні минулого тижня в Парижі. В адміністрації президента Зеленського підтверджують, що в пакеті

є як прийнятні пункти, так і ті, з якими Київ не згоден. Один із західних чиновників заявив, що тиск з боку Вашингтона є «приголомшливим».

У Держдепартаменті заперечують, що Україну ставлять перед фактом, однак зростаюче невдоволення адміністрації Трампа темпами переговорів викликає занепокоєння в Києві.

Очікується, що Британія, Франція та Німеччина вимагатимуть включити до угоди безпекові гарантії для України та програми післявоєнного відновлення – зокрема за рахунок заморожених російських активів.

За лаштунками європейські та українські чиновники визнають, що найближчим часом Київ навряд чи поверне окуповані території, а поспішна угода може дозволити Росії зберегти контроль над ними та уникнути подальших санкцій.

21.04.

Держдеп: США хотіли б продовження перемир'я між Україною та РФ після Великодня ([Європейська правда](#)).

США залишаються відданими повному припиненню вогню між Україною та РФ, а також вітали б продовження перемир'я після Великодня.

Ця заява пролунала на тлі того, як глава Кремля Володимир Путін анонсував «великоднє перемир'я», яке мало б тривати до 00:00 21 квітня. Варто зазначити, що російські окупаційні війська майже одразу його порушили.

Кремлівський речник Дмитрій Пєсков раніше заявив, що Путін не давав команду на продовження «перемир'я».

«Ми хотіли б, щоб це (режим тиші. – Ред.) продовжилося після неділі 20 квітня. Давно настав час зупинити смерть та руйнування і закінчити цю війну».

Штати чекають відповіді України на «мирні пропозиції» щодо Криму і НАТО, – WSJ ([galinfo.com.ua](#)).

США передали Україні та європейським союзникам пропозиції щодо завершення російсько-української війни та очікують на відповідь цього тижня.

За словами західних посадовців, американці висунули свої ідеї в конфіденційному документі, який представили українській делегації у Парижі в четвер. Ці ідеї також були представлені європейським високопосадовцям під час одноденної зустрічі в столиці Франції.

Пропозиції, зокрема, передбачають потенційне визнання США анексії Криму 2014 року та неприєднання України до НАТО.

Тепер США, за даними видання, чекають на відповідь Києва. Вона, як очікується, надійде на зустрічі американських, українських та європейських посадовців у Лондоні наприкінці цього тижня. У випадку, якщо американська, європейська та українська позиції збігатимуться, то пропозиції можуть бути передані Москві. Щоб чинити тиск на Україну і Росію,

держсекретар США Марко Рубіо заявив у п'ятницю, що адміністрація Трампа може призупинити свої переговорні зусилля, якщо протягом наступних кількох тижнів не буде досягнуто прогресу в ключових питаннях.

Коментарі зарубіжних політиків

02.05.

Державний секретар Сполучених Штатів Марко Рубіо ([DW](#)) переконаний, що Україна та Росія стали ближчими до укладення мирної угоди, хоча все ще знаходяться далеко одна від одної. Зокрема, на думку Рубіо, завдяки зусиллям США за 100 днів роботи адміністрації президента Дональда Трампа, нині Україна та Росія перебувають ближче до укладення мирної угоди, ніж за останні три роки, тобто за час повномасштабного вторгнення РФ.

«Ми стали ближче. Ми – вперше, ми не знали цього протягом трьох років – ми начебто бачимо, що потрібно, щоб Україна зупинилася. Ми бачимо, що потрібно для того, щоб росіяни зупинилися. Проблема в тому, що ці дві позиції все ще трохи далекі одна від одної. Вони ближче, але все одно далеко одна від одної».

За його словами, для досягнення миру «дуже скоро знадобиться справжній прорив». Водночас держсекретар зазначив, що США мають багато «навіть важливіших проблем, що виникають в усьому світі». «Не те, щоб війна в Україні не була важливою, але я б сказав, що те, що відбувається з Китаєм, є більш важливим у довгостроковій перспективі для майбутнього світу».

01.05.

Спецпосланець президента США з питань України Кіт Келлог ([Європейська правда](#)) заявив, що Україна нібито готова поступитися територіями, які захопила Росія, «де-факто», але не «де-юре». Келлог розповідав про деталі зустрічі в Лондоні, яка відбулася минулого тижня і на якій були присутні європейці та українці.

«У нас були 22 конкретних умови, вони на них погодилися. Те, чого вони хочуть. Те, що у них є. Перше, чого вони хочуть, – це всеосяжне і постійне припинення вогню, яке веде до укладення мирної угоди. Я маю на увазі всеосяжну морську, повітряну, наземну інфраструктуру мінімум на 30 днів».

За його словами, ці 30 днів важливі, оскільки це допоможе зупинити вбивства, і саме цього прагне Дональд Трамп. Відповідаючи на запитання про зустрічі спецпосланця Трампа Стіва Віткоффа у Москві і бажання РФ отримати захоплені в Україні території, Келлог зазначив, що Україна погодилася на територіальні поступки, але «не де-юре, на постійній основі, а де-факто» – відповідно до поточної ситуації та фактичної карти бойових дій.

«Українці готові відмовитися від територій, які зайняті росіянами, не де-юре, назавжди, а де-факто, тому що росіяни фактично окупували цю землю. Вони погодилися на це... І вони сказали мені це минулого тижня».

Президент США Дональд Трамп ([DW](#)) вкотре заявив, що за час війни США витратили на допомогу Україні 350 мільярдів доларів, а від угоди про копалини потенційно можуть отримати «набагато більше».

Трамп заявив, що угода між Україною і США про створення Інвестиційного фонду відбудови потенційно принесе його країні більший прибуток, ніж 350 мільярдів доларів – сума, яку, за його твердженням, США вклали в допомогу Україні під час повномасштабного вторгнення Росії.

«Причина, з якої я зробив це (уклав з Україною угоду про надра. - *Ред.*), - те, що ми вклали 350 мільярдів доларів або суму, близьку до цієї, тоді як Європа вкладала 100 мільярдів доларів».

За словами Трампа, він «почувався дуже нерозумно», оскільки «Європа отримає свої гроші назад», а США «не отримає нічого».

Американський лідер вже не вперше називає цю суму, але не деталізує, що формує таку оцінку видатків. Озвучені раніше суми допомоги Україні від попередньої адміністрації Білого дому були значно нижчими.

30.04.

Прем'єр-міністр країни Крістен Міхал ([Укрінформ](#)) заявив, що Естонія готова відправити роту військових у складі сил щодо забезпечення миру в Україні в рамках західної «Коаліції охочих».

Міхал підтвердив, що Естонія готова взяти участь у силах стримування, що формуються «Коаліцією охочих» на чолі з Великою Британією та Францією, і які мають запропонувати гарантії безпеки Україні.

За словами прем'єр-міністра, планування «Коаліції охочих» ще не завершено, але Естонія готова зробити свій внесок, надавши сухопутний бойовий підрозділ чисельністю до роти – військових інструкторів та штабних офіцерів.

«Звичайно, перед відправкою підрозділу ми запросимо мандат у парламенту».

Прем'єр-міністр зазначив, що Естонія, як і раніше, вважає найкращим способом гарантувати безпеку України наданням їй членства в НАТО.

29.04.

Спеціальний представник президента США Кіт Келлог ([Українська правда](#)) відкинув оголошену хазяїном Кремля Владіміром Путіним пропозицію «триденного перемир'я», заявивши, що Штати зацікавлені в довгостроковому припиненні вогню.

Келлог, коментуючи прогрес щодо «мирних переговорів» в останні дні, висловив упевненість, що США «в доволі непоганому становищі, коли йдеться про українців».

«А триденне перемир'я – це абсурд».

Посланник Трампа заявив, що той виступає за всеосяжне припинення вогню «на морі, в повітрі, на суші, щодо інфраструктури» мінімум на 30 днів, «а потім ми можемо його продовжити».

«І якщо взяти до уваги все, з чим готові працювати українці, то все залежить від росіян, від Путіна. Тобто в нас одна сторона погодилась, тепер потрібно поговорити з іншою стороною. І я думаю, що ми близькі до цього».

28.04.

Президент Німеччини Франк-Вальтер Штайнмаєр ([ЕСПРЕСО](#)) пообіцяв і надалі підтримувати Україну, її свободу, суверенітет і європейське майбутнє

«Ми й надалі залишатимемося найсильнішою підтримкою України в Європі, відстоюватимемо її свободу, суверенітет та європейське майбутнє».

Політик зазначив, що в нинішніх умовах, коли війна Росії проти України триває, а США тиснуть на європейських партнерів, Німеччина має відігравати вирішальну роль. Він закликав союзників до швидких і рішучих дій і запевнив, що Німеччина чітко усвідомила необхідність активних кроків.

«Німеччину закликають діяти – і ми почули цей заклик, ми зрозуміли послання».

25.04.

Державний секретар США Марко Рубіо ([Укрінформ](#)) заявив, що адміністрація Дональда Трампа показала Україні і Росії шлях до миру, та як має виглядати фінішна пряма, тепер обидві сторони повинні сказати «так».

«Насамперед, нашим партнерам були запропоновані варіанти для обговорення речей, які знадобляться для припинення війни. Цю війну можна закінчити. З цим мають погодитися обидві сторони. Ми показали їм шлях уперед».

Він зауважив, що відбулися обговорення цих ідей.

24.04.

Міністр закордонних справ Великої Британії Девід Ламмі ([Європейська правда](#)) засудив «жорстоку атаку» РФ на Київ та інші українські міста, які призвели до загибелі і поранення мирних мешканців.

Як зазначив Ламмі, поки українські посадовці перебували в Лондоні і «працювали над встановленням миру», Росія на чолі з правителем Владіміром Путіним атакувала український народ.

«Це не дії людини, яка прагне миру».

Президент Польщі Анджей Дуда ([LB.ua](#)) заявив, що тільки Сполучені Штати – і зокрема його американський колега Дональд Трамп – можуть завершити війну Росії проти України.

Дуда попередив, що майбутня мирна угода потребуватиме болючих компромісів з обох сторін, зокрема поступок з боку України, і закликав до відновлення трансатлантичної співпраці для забезпечення довгострокової стабільності в регіоні.

«Сьогодні мій висновок абсолютно однозначний, за межами Сполучених Штатів немає нікого, хто міг би зупинити (президента Росії) Володимира Путіна. Ось чому я вірю, що президент Дональд Трамп своєю рішучістю зможе покласти край цій війні».

Визнаючи втрати у війні для обох країн, він припустив, що Україні, ймовірно, доведеться піти на компроміси.

Президент Франції Еммануель Макрон ([Українською правда](#)) закликав міжнародну спільноту не забувати, хто є справжнім винуватцем війни. Він наголосив, що «гнів США має бути спрямований виключно на Путіна».

Як підкреслив Макрон, агресор у нинішній ситуації лише один – і це Росія. Тому, за його словами, «гнів Америки має бути спрямований тільки на одну людину: президента Путіна». Макрон додав, що «позиція Франції незмінна і лишатиметься такою».

«Ми виступаємо за суверенітет і територіальну цілісність, поважаючи міжнародне право. Ми продовжуватимемо захищати право українського народу жити в мирі на своїй території та в межах своїх міжнародно визнаних кордонів».

Французький президент також закликав господаря Кремля Володимира Путіна «припинити брехати».

Президент США Дональд Трамп ([Європейська правда](#)) заявив, що Росія готова до «мирної угоди», натомість із президентом України Володимиром Зеленським домовитись важче.

Він дав зрозуміти, що йому легше мати справу з Росією порівняно з Україною.

«Я думаю, що Росія готова, і багато хто говорив, що Росія хоче піти на все. І я думаю, що ми досягли угоди з Росією. Ми маємо домовитися із Зеленським. Я думав, що з Зеленським буде легше домовитися. Поки що це складніше... Але я думаю, що ми маємо справу з обома сторонами. Я сподіваюся, що вони це зроблять, тому що я хочу врятувати ситуацію, і, як ви знаєте, ми витратили багато грошей, але йдеться про долю багатьох людей».

Трамп також сказав, що він не має фаворитів між Україною та Росією, і що він просто хоче, щоб війна закінчилася.

23.04.

Міністр закордонних справ Польщі Радослав Сікорський ([УНІАН](#)) різко висловився щодо дій РФ в Україні. Зокрема він дорікнув Кремлю за кількість території, якою володіє країна-агресор. Про це він сказав під час свого звернення до польського парламенту.

«Вам що, мало землі? Одинадцять часових поясів і все ще недостатньо? Подбайте про краще управління тим, що знаходиться в межах ваших кордонів, відповідно до міжнародного права».

Державний секретар США Марко Рубіо ([Главком](#)) оцінив, що американська сторона доклала достатніх зусиль для мирного врегулювання між Україною та Росією. Рубіо заявив, що у війни Росії проти України «немає військового рішення», тому США намагаються сприяти її дипломатичному вирішенню.

«Ми намагаємося зрозуміти, якою є позиція Росії – ми краще розуміємо це зараз, тому що ми нарешті поговорили з ними після трьох років мовчання, – якою є українська позиція, і з'ясувати: чи можуть ці сторони взагалі знайти точки дотику, адже говорять різними мовами».

Келлог прокоментував слова Рубіо щодо можливого виходу з переговорів: «Тоді, можливо, нам доведеться зробити висновок, що вони настільки далеко одна від одної, що мир зараз неможливий».

На думку очільника Держдепу, США зі свого боку «зробили все можливе» і робитимуть це «доти, доки існує реалістичний шлях вперед».

«Якщо в якийсь момент ми вирішимо, що ми занадто далеко один від одного і недостатньо рухаємося, можливо, нам доведеться перейти до інших пріоритетів, тому що в світі відбувається багато важливих речей. Це не наша війна».

За словами глави американської дипломатії, мирне врегулювання «залежить не від нас, воно залежить від Росії та України».

22.04.

Міністр закордонних справ Франції Жан-Ноель Барро ([Європейська правда](#)) вважає, що так зване «великоднє перемир'я» Росії з Україною було маркетинговою операцією, щоб завоювати довіру президента Сполучених Штатів Дональда Трампа.

Він сказав, що тимчасове «перемир'я», яке господар Кремля Володимир Путін оголосив у суботу, і в порушенні якого Київ негайно і неодноразово звинувачував Москву, було лише для видимості.

«Великоднє перемир'я, яке він (Путін) оголосив дещо несподівано, було маркетинговою операцією, операцією приманки, спрямованою на те, щоб запобігти підвищенню нетерпіння і гніву президента Трампа».

Високий представник ЄС з питань закордонних справ і політики безпеки Кая Каллас ([СУСПІЛЬНЕ](#)) попередила Вашингтон, що визнання окупованого Криму частиною Росії стане помилкою, яка лише піде на користь Кремлю.

«Тоді Росія однозначно отримає те, чого хоче». Вона додала, що Європейський Союз ніколи не визнає півострів, анексований у 2014 році, російською територією.

«Крим – це Україна. Це дуже важливо для людей під окупацією – щоб інші країни не визнавали Крим російським».

Попри те, що ЄС не бере активної участі у нинішніх мирних ініціативах, очолюваних США, Вашингтон визнає, що позиція Брюсселя буде вирішальною через потужні економічні санкції, накладені на Росію.

Москва прагне домогтися зняття санкцій у межах можливих домовленостей. Водночас вона застерегла, що будь-яке пом'якшення має бути можливе лише після виконання Росією всіх умов майбутньої угоди.

24.04.

Президент США Дональд Трамп ([Українська правда](#)) висловив сподівання, що Росія та Україна «укладуть угоду» наступного тижня й почнуть вести великий бізнес зі США.

«Сподіваюся, що Росія та Україна укладуть угоду цього тижня (у США тиждень починається з неділі. – Ред.). Обидві країни почнуть вести великий бізнес зі Сполученими Штатами Америки, які процвітають, і зароблятимуть статки!».

За кілька хвилин до цього він також написав: «Золоте правило переговорів та успіху: хто має золото, той встановлює правила». Однак невідомо, чи стосується цей пост наступного повідомлення про Україну та Росію.

Реакція представників української громадськості

У Киїнській громаді біля Чернігова повністю вимикають вуличне освітлення, а зекономлені гроші направлять на потреби ЗСУ ([Суспільне.Чернігів](#)).

У Киїнській громаді біля Чернігова з 1 травня 2025 року повністю вимикають вуличне освітлення.

Про це повідомляє Киїнська сільська рада на своїй Facebook-сторінці з посиланням на розпорядження сільського голови № 40 від 25 квітня 2025 року.

Гроші, які будуть зекономлені на вуличному освітленні, місцева влада обіцяє направляти на потреби Збройних сил України.

Парамедикиня «Пташка» розповіла, як 75-річний українець щомісяця донатить на ЗСУ з пенсії ([Шотам](#)).

Парамедикиня Катерина «Пташка» Поліщук розповіла про 75-річного українця, який щомісяця перераховує тисячу гривень із пенсії на її благодійну банку. Упродовж двох місяців банк відхиляв його платежі, після чого чоловік звернувся до працівниці банку з проханням розв'язати проблему.

Про це повідомила військова.

Катерина Поліщук зазначила, що особисто зателефонувала Миколі Івановичу, аби подякувати за його внески. Він відмовився від будь-яких подарунків чи допомоги, наголосивши, що головне для нього – можливість підтримувати оборону країни.

Наступного дня після розв'язання технічного питання, він здійснив черговий переказ з нової картки (...).

Від Черкас на ЗСУ передадуть автомобільну техніку ([Центр черкаських медіа](#)).

Таке рішення ухвалили депутати під час сесії сьогодні, 1 травня.

Про це повідомив міський голова Черкас Анатолій Бондаренко.

Йдеться про три вантажні автомобілі «ISUZU PICK UP». Вони були у власності Черкаської міської територіальної громади. Відтепер вони служитимуть військовим.

«Годинник та Айфон зачекають»: школяр із Вінниці перерахував на ЗСУ близько 70 тисяч гривень ([Вінниця](#)).

Вінничанин Іван Черногуз допомагати військовим почав з 2022 року. Він навчається у 8 класі Вінницького фізико-математичного ліцею № 17.

Його батьки є приватними підприємцями, у родині – активна громадянська позиція. У свої 14 років юнак свідомо відклав власні бажання та мрії на потім. Водночас Іван досить скромний і не завжди розповідає батькам про власні донати (...).

Хлопець паралельно закінчив курси фінансової грамотності – мріє стати бізнесменом, а ще задумується про військову кар'єру, цікавиться озброєнням. Іван упевнений що кожна гривня, віддана на ЗСУ – це крок до нашої Перемоги.

Спідницю наповнюють травами: як на Чернігівщині жінки майструють обереги на здоров'я і гарний сон та збирають на ЗСУ ([Суспільне.Чернігів](#)).

Понад сотню ляльок-мотанок «Травниця» за пів року виготовили жінки, які працюють у Срібнянському будинку культури, що на Чернігівщині. Ідея та технологія цих ляльок належить майстрині Антоніні Сидоренко. Жінка розповіла: шити їх вирішила, аби зібрати кошти для земляків, які служать у ЗСУ. Готові вироби реалізують під час місцевих благодійних заходів. Як виготовити «Травницю», Антоніна Сидоренко показала відвідувачкам жіночого клубу «Затишна світлиця» (...).

Нині на рахунку майстрині та її команди понад 100 ляльок-травниць. Їх реалізують під час місцевих благодійних заходів.

У планах, ділиться Антоніна, зробити виробництво масовим. Для цього вчать технології місцевих жінок.

В Іллінцях провели благодійний концерт на підтримку ЗСУ ([Вінницький район](#)).

9 квітня в Іллінцях відбувся благодійний концерт просто неба, організований з ініціативи проекту «Культура Іллінеччини» у співпраці з волонтерським проектом DronSob. Музичний захід був присвячений підтримці Збройних сил України.

Повідомляє Іллінецька дитяча музична школа.

У концерті взяли участь викладач музичної школи Андрій Михайловський, а також його учні – Тимур Подольський та Ілля Ванагель. У програмі прозвучали як відомі музичні твори, так і авторські композиції.

Глядачі активно долучалися до збору коштів на потреби українських військових. Організатори зазначають, що подібні ініціативи не лише допомагають ЗСУ, а й сприяють єднанню громади та поширенню волонтерського духу.

У Глухах завдяки благодійним ініціативам зібрали понад 83 тисячі гривень на ЗСУ ([Район Стара Виживка](#)).

У Ліцеї села Глухи імені Богдана Крикончука подякували всім небайдужим за допомогу українському війську.

Про це написали на сторінці школи у фейсбуці (...).
З них 3000 гривень витратили на похорон Володимира Мартинюка.
Усі кошти розподілили відповідно до потреб воїнів:
Хісматуліну Кирилу – на ремонт військової техніки;
Стружку Ігорю – на ремонт військової техніки;
Гуржину Андрію – на ремонт військової техніки і на носки для бійців його підрозділу;
Тома Олександрю – на лікування після важкого поранення, внаслідок якого відірвало обидві ноги (...).

У Ковелі на Великодньому ярмарку зібрали майже 178 тисяч на ЗСУ ([Перший](#)).

177 тисяч 450 гривень учора, 18 квітня, було зібрано на Великодньому ярмарку. Його у центрі Ковеля організували і провели колективи закладів освіти та позашкільля разом з дітьми, батьками.

Про це інформує міська рада.

Цьогоріч він викликав неабиякий ажіотаж у перехожих. Пропонувався традиційний асортимент до Пасхальних свят – випічка, сувеніри, декорації.

Кошти, які вдалось торгувати, передадуть нашим воїнам з великою вдячністю і бажанням підтримати і допомогти.

Пісні, українські традиції та допомога ЗСУ: як в Одесі відзначили другий день Великодня ([Суспільне.Одеса](#)).

У міському саду Одеси провели святкування другого дня Великодня з піснями та інсценуванням. У жартівливій формі учасники розповідали про українські традиції. Також у рамках заходу збирали кошти для Збройних сил України (...).

Під час заходу етногурт «Легіт» показав декілька сцен про українські традиції, пов'язані з Великоднем (...).

Метою гурту є популяризація української культури, а також розкриття традицій, про які, можливо, не всі знають (...).

У Тернопільському дитсадку продавали паски, щоб зібрати на дрон для ЗСУ ([Суспільне.Тернопіль](#)).

У тернопільських яслах-садку №5 організували благодійний члендж «Печу паску вдома». Мета заходу – зібрати гроші, аби придбати дрон для українських захисників.

Про це написали на сайті Тернопільської міської ради.

Акцію проводять другий рік поспіль з метою збереження і відтворення родинних та національних традицій, а також щоб підтримати наших захисників. До членджу долучилися працівники дитсадка і батьки вихованців, які спільно закупили продукти, випікали і прикрашали пасочки, а потім продавали їх на ярмарку.

У дописі йдеться, що під час членджу приготували двісті пасок. З їх продажу виручили дванадцять з половиною тисяч гривень. На ці гроші закуплять дрон, який передадуть у підрозділ, в якому служать батьки вихованців закладу.

В Барському коледжі провели благодійний ярмарок, щоб зібрати кошти на ЗСУ ([ВітаТБ](#)).

В Барському фаховому коледжі транспорту та будівництва провели благодійний ярмарок, щоб зібрати кошти на ЗСУ.

Про це інформують у закладі.

Попри виклики воєнного сьогодення, студентське життя у ВСП «Барський фаховий коледж транспорту та будівництва НТУ» не зупиняється. Ми не лише вчимося й розвиваємося, а й щиро підтримуємо тих, завдяки кому маємо цю можливість – наших незламних захисників і захисниць, – зазначають у закладі.

Ініційований студентською радою захід об'єднав небайдужі серця. Студенти першокурсники приготували смачну домашню випічку, смаколики та фрукти, – зазначають у закладі (...).

На великодньому ярмарку «Громадська ініціатива Галичини» торгувала понад 60 тис грн на ЗСУ ([Репортер](#)).

Цьогоріч напередодні Великодня, 16–18 квітня, ГО «Громадська ініціатива Галичини» вперше брала участь у ярмарку «Великодній кошик». Організатори ярмарку – Комунальне підприємство «Центр розвитку міста та рекреації».

На ярмарку ГО виручила 61 489 грн. Всі ці кошти будуть спрямовані на придбання дронів для Збройних Сил, повідомили в організації.

Волонтерська організація цього року вперше долучилася до ярмарку з GIG Shop Волонтерська мистецька крамничка. Там представили товари, зроблені власноруч, на надані іншими майстрами (...).

Як влада Дніпра ігнорить вимогу «Гроші на ЗСУ!» ([Телеканалі D1](#)).

Вже півтора роки влада Дніпра знаходить бюрократичні лазівки, щоб не збільшувати бюджетні витрати на Збройні Сили України.

Про це у програмі «Простір свободи» на Телеканалі D1

Натомість чиновники та депутати профілатівської більшості фінансують сумнівні проекти, в тому числі ті, щодо яких відкриті кримінальні провадження.

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

Британець, який чотири рази возив допомогу в Україну, збирає гроші на нову автівку ([NetworkUA](https://network.ua)).

Коли одного разу ти вирушаєш у зону війни з метою допомогти, повернутись із цієї подорожі тим самим – неможливо. 35-річний Єн Рассел із британського міста Конінгсбі не раз переконувався в цьому.

З 2023 року він доставив в Україну вже понад 20 тонн гуманітарної допомоги. Каже, що досвід поїздок до зруйнованих російськими обстрілами міст змінив його назавжди. Тепер його місія під загрозою – бус, яким він доправляв речі, зламався. Єн просить про підтримку, щоб знову мати змогу допомагати українцям, пише BBC.

Від бездомного до волонтера

Єн працює менеджером концертних турів для музикантів, однак через пандемію COVID-19 з 2020 року він залишався без роботи й дому майже три роки. Його життя змінилось після того, як він побачив у репортажі BBC історію дівчинки, яка тікала з України від війни.

Волонтер Єн Рассел:

Тоді я був просто хлопцем, який хотів допомогти. Це перетворилося на знайомство з справжніми працівниками гуманітарної допомоги.

З наплічником за плечима він полетів до польського Кракова, звідти перетнув кордон і вирушив до Львова, щоб приєднатися до друга і волонтерити.

Волонтер Єн Рассел:

Я не міг стримати сліз.

Свою останню подорож Єн здійснив разом з американцем Бобом Датчером – колишнім IT-менеджером, якого він зустрів раніше під час однієї з поїздок. З 14 по 22 квітня вони розвозили гуманітарну допомогу по Україні – від притулків для тварин біля Києва й Львова до організацій для ветеранів та дітей-сиріт.

Цього разу поїздка вразила Єна до глибини душі. Вони прибули до Сум одразу після того, як росіяни атакували центр міста, вбивши щонайменше 34 людей і поранивши понад 100.

Волонтер Єн Рассел:

Ця поїздка справді щось змінила всередині мене. Я не раз просто сидів і плакав. Найбільше – через хороші речі. Радість у очах людей, які отримують ковдру або корм для котів, – я навіть не уявляю, через що вони проходять.

Особливо емоційно його вразила Великодня хода, під час якої люди співали й танцювали посеред зони бойових дій.

Волонтер Єн Рассел:

Це мене зламало. Це найважливіше, що я робив у житті.

Серед доставленого вантажу – хліб для військових, пральна машина для мешканців Сум, корм для тварин у притулках. Проте сам бус, яким Єн доправляв допомогу, зламався під час повернення до Британії.

Тепер волонтер намагається зібрати приблизно 4 тисячі фунтів, щоб придбати нову машину для майбутніх місій.

Волонтер Єн Рассел:

Я справді сподіваюся, що нам вдасться зібрати гроші, і я зможу допомогти ще багатьом. Якщо ж ні – знову візьму наплічник із турнікетами, сяду на літак до Кракова і передам усе особисто на передовій.

Його напарник Боб Датчер назвав цю подорож «найбільш особисто важливою і впливовою річчю, яку я коли-небудь робив». (...).

Британець продовжує свою справу навіть без автівки. Допомога, зібрана зараз, дозволить волонтеру і далі змінювати життя людей, які щодня потерпають від війни.

Благодійники з Британії передали швидку допомогу для українських саперів ([NetworkUA](#)).

Завдяки спільній ініціативі британських благодійних організацій – Ukraine Charity, help4ukraine_charity та Highgate – українські сапери-пожежники отримали надважливе підсилення: повністю укомплектовану карету швидкої допомоги на повному приводі.

Автомобіль уже прибув до спеціального підрозділу ДСНС у Черкаській області, де працюють команди з розмінування. Цей медичний мікроавтобус обладнаний ношами, системою подачі кисню, клімат-контролем, спеціальним освітленням і фіксаторами для використання медичного обладнання під час руху. Завдяки цьому пораненим можна надавати допомогу безпосередньо дорогою до лікарні – це критично важливо в бойових умовах.

«Ця допомога надзвичайно важлива для наших рятувальників, які щодня наражають себе на небезпеку, ліквідуючи наслідки російських атак та працюючи на передовій», – зазначають в Ukraine Charity.

Окрему подяку партнери висловили Ukrainian Firefighters Foundation за швидке та ефективне доправлення «швидкої» до підрозділу, а також кожному, хто долучився до збору коштів і зробив цей проєкт реальністю.

«Разом ми рятуємо життя й зміцнюємо стійкість України!» – підкреслюють благодійники.

Турецький лікар-хірург, який рятує дітей в Україні, закликав підтримувати українців ([Укрінформ](#)).

Турецький лікар-хірург Хакан Агир, який проводить безкоштовні операції для українських дітей, постраждалих від війни, закликає співвітчизників та міжнародну спільноту консолідувати зусилля для допомоги Україні, встановлення тривалого миру, який не принесе нову війну в Європу.

Про це лікар заявив у коментарі кореспондентці Укрінформу.

Лікар-хірург Хакан Агир:

Після того, як я стільки разів побував в Україні під час війни, відчував цю атмосферу, працював пліч-о-пліч з українськими лікарями, можу сказати, що мене зовсім не дивує сміливий та рішучий опір українців, у тому числі враховуючи обставини після зміни уряду у США, президентства Трампа. Вони і турбують мене... Але зрозумілим є одне - має бути досягнуто такого миру, який задовольнить українців, який не принесе нову війну в Європу.

Лікар закликав читати історію та реалістично оцінювати загрози, які несе сучасна Росія, продовжувати підтримувати та надавати допомогу Україні.

Лікар-хірург Хакан Агир:

Турецькі інтелектуали, експерти, які стежать за новинами, обізнані у подіях російсько-української війни. Ми відчуваємо емпатію до українського народу, пам'ятаючи події власної історії – війни за незалежність, боротьби за нашу свободу. Але увага до цих подій у Туреччині, як і у всій Європі, розсіюється, на жаль. Саме зараз, як ніколи, ми повинні бути разом з українцями, продовжувати підтримку і допомогу.

За словами лікаря, його зв'язки з Україною все більше зміцнюються з кожним роком, тому після завершення війни він планує брати активну участь у проєктах із відновлення України, допомоги лікарям, а також продовження лікарської практики. (...).

Понад 150 українських саперів пройшли навчання за підтримки канадських благодійників ([Укрінформ](#)).

Канадська благодійна організація «Мрія Ейд» профінансувала участь понад півтори сотні українських саперів у міжнародній навчальній програмі в Косово. (...).

«У Косові українські сапери й фахівці з протимінної діяльності з різних служб, підпорядкованих Міністерству оборони та Силам оборони, успішно завершили 4-тижневий курс підготовки та отримали кваліфікацію фахівців з розмінування рівня 3... Згідно з планом програми, канадська організація організувала навчання на базі розмінування МАТ Косово та забезпечила обладнанням 130 українських фахівців з розмінування. Завдяки додатковим донорським коштам, які вдалось залучити, управлінська команда забезпечила додаткове обладнання та проходження курсів для 166 українських саперів, з яких 19 – жінки», – заявили у благодійній організації.

У «Мрія Ейд» додали, що під час навчання українські сапери «отримали практичні навички з розмінування різноманітних боєприпасів, зокрема наземного та повітряного базування, керованих, боєприпасів, що містять збіднений уран, компоненти ракетного палива, хімічні отруйні речовини та авіаційні бомби різного призначення».

Голова правління «Мрія Ейд» Леся Грейнджер:

Українські сапери не раз ставали найкращими студентами, складали екзамени на найвищі бали. Саме їх прагнення до вдосконалення і мотивувало нас розширювати проєкт, шукати додаткові гроші і глибоко занурюватися в програму. Також хочеться зазначити, що все обладнання, яке отримали сапери, відповідає реальним потребам саме українських фахівців, а також більша частина цього обладнання виготовлена в Україні українськими виробниками, які постійно вдосконалюють свою продукцію, реагуючі на потреби саперів.

Благодійна організація «Мрія Ейд» була заснована на початку березня 2022 року канадськими фахівцями у сфері оборони, безпеки та управління. Команда «Мрія Ейд» зосереджується на підтримці українських військових та екстрених служб для забезпечення виживання як на індивідуальному рівні на фронті, так і на соціальному рівні через медичну інфраструктуру та розмінування в громадах, що постраждали від війни.

У Британії зупинили роботу благодійників, які збирали гроші на дрони для ЗСУ, – FT ([УНІАН](#)).

Як виявилось, британське законодавство забороняє збирати благодійні внески на підтримку іноземних армій.

У Великій Британії дві студентські спілки призупинили діяльність своїх українських товариств через те, що вони збирали благодійні внески на купівлю дронів для Сил оборони України. Про це повідомляє Financial Times.

Йдеться про студентські спілки при Університетському коледжі Лондона та Ланкастерському університеті. Обидві офіційно зареєстровані як благодійні організації, що підпорядковуються Комісії з благодійності. Та своєю чергою регулює правила збору та використання коштів на благодійність.

Згідно з правилами цього наглядового органу, «надання допомоги або військових поставок будь-яким іноземним збройним силам не є благодійною метою, і жодна благодійна організація не може законно займатися такою діяльністю».

Тепер студентські спілки проводять розслідування, аби з'ясувати, чи справді мало місце порушення правил роботи благодійних організацій під час придбання дронів для України.

Так, повідомляється, що українське товариство студентської спілки при Університетському коледжі Лондона зібрало 1500 фунтів стерлінгів під час клубного вечора в жовтні і придбало на них дрон DJI Mavic. Безпілотник відправили українському солдату, який воює на передовій.

Президент товариства Артур Подсоха зазначив, що його організація не збирала кошти безпосередньо, а використовувала прибуток від проведеного заходу для придбання дрона.

Своєю чергою товариство Ланкастерського університету минулого літа публічно збирало понад 20 000 фунтів стерлінгів на підтримку України.

Стверджується, що понад половина з цих грошей була використана на придбання дронів.

Японська компанія відкриє представництво в Україні: надаватимуть техніку для потреб відновлення (delo.ua).

Японська компанія Denzai, яка є однією з найбільших компаній в Азії, що надає послуги з експлуатації важкопідйомного та габаритного обладнання, завершує підготовку до відкриття представництва в Україні і готова надати техніку для потреб відновлення.

Про це повідомляє Агентство відновлення України.

Зазначається, що голова відомства Сергій Сухомлин зустрівся з президентом та генеральним директором Denzai Кокі Уемора.

Наразі одна з державних компаній України вже розпочала процес залучення Японського агентства міжнародного співробітництва (JICA) для закупівлі в Denzai вживаних гусеничних кранів в/п 350 тонн. Це дасть можливість зекономити час, бо на виробництво лише одного такого крана необхідно очікувати близько року.

(...). Своєю чергою, Кокі Уемора розповів про досвід компанії в реалізації проєктів високої складності інженерних умов в різних країнах світу. Також директор компанії зауважив, що Denzai готова надавати послуги для України та висловив наміри щодо готовності співпрацювати у найближчому майбутньому з урахуванням особливостей запиту від української сторони.

Епіфаній пригадав останні слова Папи Римського про Україну ([Главком](#)).

Блаженніший митрополит Київський і всієї України Епіфаній заявив, що з сумом сприйняв звістку про відхід із життя Папи Римського Франциска. Про це повідомляє «Главком» з посиланням на главу ПЦУ.

За словами митрополита, глава Римсько-Католицької Церкви присвятив своє життя служінню Богові, поширенню християнської віри, запроваджував чимало гуманітарних ініціатив, аби допомогти потребуючим.

Митрополит Епіфаній:

Під час наших особистих зустрічей Папа Римський Франциск висловлював щире занепокоєння долею українців, що страждають від російської агресії. Для нас надзвичайно важливими стали його зусилля і особисте сприяння у питаннях звільнення українських військовополонених, а також повернення в Україну депортованих російською владою дітей.

Як зазначив Епіфаній, понтифік прагнув допомогти українцям досягнути миру та завжди закликав до молитви про це.

Митрополит Епіфаній:

Учора у своєму великодньому посланні Папа знову згадав про «Україну, розтерзану війною», висловивши сподівання на встановлення, з

Божої волі, справедливого і стійкого миру. Його зусилля і молитви не зійдуть нанівець, але житимуть у серцях його пастви.

(...).

Американський актор Шон Пенн уже вчетверте приїхав до України. Він зустрівся з військовими ССО ([hromadske](#)).

Американський актор Шон Пенн знову прибув до України – це вже вчетверте за час повномасштабної війни з росією.

Про це повідомили в 3 окремому полку спеціальних операцій імені князя Святослава Хороброго, який відвідав актор.

Там опублікували звернення від Пенна, у якому він висловив упевненість, що Україна переможе у війні.

Актор Шон Пенн:

Я хочу сказати щось я знаю, попри багато того, що роблять політики: я вірю у кожного з вас і вдячний вам за те, що ви є найкращим прикладом того, ким ми всі прагнемо бути. Ви захищаєте не лише свою країну – ви справді захищаєте весь світ.

Нагадаємо, Шон Пенн був в Україні ще в перший день широкомасштабного вторгнення росії 24 лютого 2022 року. Він фіксував події в нашій державі. Тоді ж відбулася його коротка зустріч з українським президентом Володимиром Зеленським.

Вдруге актор приїхав до України у червні 2022-го. Він висловив бажання відвідати населені пункти, які постраждали від російської агресії. Тоді Зеленський вручив йому орден «За заслуги» III ступеня.

Під час свого третього візиту Пенн привіз свою статуетку «Оскар» та передав її українському президентові як символ віри в перемогу України – до закінчення війни вона перебуватиме в Україні.

Корейська Posco International планує побудувати в Одесі ТЕЦ на RDF-паливі за \$106 млн ([Interfax–Україна](#)).

Компанія Posco International (Республіка Корея) планує в Одесі будівництво теплоелектроцентралі (ТЕЦ) на RDF-паливі потужністю 12 МВт електроенергії та 40 МВт теплової енергії і загальною вартістю \$106 млн, повідомила пресслужба Міністерства розвитку громад і територій України (Мінрозвитку).

(...). Зазначається, що містом вже виділено земельну ділянку площею 4 га, визначено відповідальне комунальне підприємство, підведено всі необхідні інженерні мережі, зокрема газопровід, а також узгоджено схему тепlopостачання з Мінрозвитку.

(...). Posco International – одна з найбільших корейських торговельних корпорацій, дочірня компанія POSCO. Корпорація розвиває бізнес у напрямках енергетики, агропромисловості, сталевих виробництв та

екології. У 2023 році Posco International об'єдналася зі своєю дочірньою компанією Posco Energy.

Шмигаль у Вашингтоні зустрівся із представниками американського бізнесу ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль у Вашингтоні напередодні Spring Meetings 2025, провів розмову з американським бізнесом. (...).

Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль:

Подякував усім компаніям, які продовжують працювати в Україні, і тим, хто зайшов на український ринок. Торік в Україні з'явилася майже сотня нових компаній зі США. Кількість міжнародних компаній, що вже присутні на українському ринку й мають плани продовжувати інвестиції попри війну, збільшилась до 70 % у 2024 році. Під час нашої зустрічі я отримав запевнення від підприємців, що вони надалі підтримуватимуть Україну.

Він підкреслив, що інвестиції в Україну – це інвестиції в майбутнього члена Європейського Союзу. Крім того, за словами Шмигалья, Україна – це виробничий хаб з конкурентною собівартістю для експорту продукції до ЄС і глобальних ринків. Це масштабний ринок інвестицій у відновлення, яке потребуватиме активної участі приватного сектору.

Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль:

Відбудова України стане найбільшим економічним проєктом у Європі за останні покоління. Світовий банк оцінює загальний обсяг потреб на відновлення в понад 500 млрд доларів. У нашому фокусі: житло, енергомережа, дороги, порти, інженерна інфраструктура, ОПК, критична сировина, аграрна галузь. Розповів американському бізнесу детально про кожен напрям.

Він подякував також компаніям, які покинули російський ринок. Прем'єр-міністр наголосив на тому, що Росія повинна заплатити за відбудову України. За його словами, на Заході заморожено близько 300 млрд доларів активів РФ. Це буде основний ресурс для відновлення.

(...).

Він висловив вдячність кожному бізнесу, який працює та інвестує в Україну, створює виробництва та робочі місця.

(...).

Литовська газотранспортна компанія передала Україні 55 автівок і чотири генератори ([Європейська Правда](#)).

Литовська газотранспортна компанія Amber Grid передала Україні 55 автомобілів і чотири електрогенератори вартістю майже 46 тисяч євро.

Про це розповів генеральний директор Amber Grid Нямунас Бікнюс (...).

За його словами, Україні передано як легкові автомобілі, так і позашляховики підвищеної прохідності або мікроавтобуси.

Автомобілі передали службам, що обслуговують населення, а також для допомоги у відновленні енергетичних об'єктів, зруйнованих або пошкоджених війною.

Генеральний директор Amber Grid Нямунас Бікнюс:

Дуже важливо, що ми можемо зробити свій внесок і підтримати Україну, яка бореться. У складних умовах війни таке обладнання необхідне для порятунку життів, забезпечення обслуговування та логістики енергетичних об'єктів.

За даними компанії, були передані старі автомобілі віком від 5 до 11 років, але які перебувають у хорошому стані.

Від початку широкомасштабної війни 2022 року Amber Grid надала Україні підтримку та гуманітарну допомогу на суму 172 тисяч євро.

У понеділок стало відомо, що Міністерство оборони України отримало від «ІТ-коаліції» чергову поставку обладнання, яке профінансували Люксембург та Ісландія – його загальна вартість склала майже 2 млн євро.

(...).

Уперше Україну відвідав американський журналіст Бен Шапіро (Рубрика).

Один з найвідоміших американських журналістів єврейського походження Бен Шапіро вперше відвідав Україну. Він мав важливі зустрічі з керівництвом країни.

Про це повідомив у соцмережі X головний рабин України Моше Асман (...).

Головний рабин України Моше Асман:

Мені випала честь приймати Бена Шапіро, одного з найвідоміших журналістів і блогерів американсько-єврейського походження, який вперше відвідав Україну. Його візит включав важливі зустрічі та заходи з керівництвом країни.

(...).

Головний рабин України Моше Асман:

Я щиро вдячний Бену Шапіро за його прагнення показати правду і допомогти Україні та Ізраїлю, спрямовуючи світло на те, від чого інші хочуть відвести погляд.

(...). Бен Шапіро активно висвітлює події, пов'язані з війною в Україні, у своїх подкастах і відео, зокрема в «The Ben Shapiro Show».

У своїх виступах Шапіро висловлює підтримку українському народу та критикує західні країни за недостатню реакцію на агресію росії.

Він також аналізує історичні та політичні аспекти конфлікту, підкреслюючи важливість моральної відповідальності та боротьби за демократію в Україні.

(...).

Анонімний донор задонатив \$1 млн UNITED24 на розмінування України ([Еспресо](#)).

Анонімний донор зробив внесок у 1 мільйон доларів на розмінування України через платформу UNITED24

Про це йдеться у повідомленні UNITED24 в Telegram.

Там наголосили, що цей внесок допоможе очистити українські землі від смертоносних мін і снарядів та зберегти життя.

«Кожен розмінований метр – це діти, які знову можуть піти до школи. Це люди, що можуть безпечно відпочивати в парку. Це громада, яка повертається до життя після деокупації. Дякуємо за підтримку України та за вчинки, що говорять гучніше за імена», – наголосили в UNITED24.

У Вашингтоні відкрилися Українські інноваційні дні ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль на чолі української офіційної делегації відкрив у Вашингтоні «Українські інноваційні дні», які вдруге проходять в американській столиці та збирають політиків, представників бізнесу, науковців, лідерів думок, дипломатів.

Про це повідомляє власний кореспондент Укрінформу.

Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль:

Разом із нашими партнерами – європейськими, американськими, партнерами з усього світу ми докладаємо зусиль для того, щоби втілити багато інноваційних рішень.

Він підкреслив, що успіхи України в боротьбі з російською агресією, у знищенні танків, гелікоптерів, літаків, іншої військової техніки відбулося великою мірою завдяки підтримці України з боку США та інших партнерів. Водночас, за словами прем'єра, Україна також посилила власне військове виробництво.

Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль:

Сьогодні ми виробляємо 40 % зброї, яку використовують наші Збройні Сили. Здебільшого – це інноваційна продукція, така як дрони та спеціальні технології.

Водночас, Шмигаль зазначив, що разом із боротьбою проти російської агресії в Україні докладаються зусилля для відбудови країни.

Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль:

«Відновлення України стане одним із найбільших проєктів століття, який можна порівняти лише з планом Маршалла часів після Другої світової війни», - підкреслив прем'єр.

Він назвав «Українські інноваційні дні» дуже важливим форумом, який зосередиться на нових розробках, обміні технологіями, використанні штучного інтелекту, процесах діджиталізації тощо.

Посол України в США Оксана Маркарова, зі свого боку, підкреслила важливість обговорення у Вашингтоні питань інновацій в Україні. За її

словами, безумовно, ключовим пріоритетом є мир, і українці більше ніж будь-хто потребують справедливого й міцного миру.

(...). Вона зауважила, що українці не лише захищають власну свободу, але й допомагають розбудовувати світ майбутнього.

У цьому зв'язку посол висловила вдячність усім інвесторам, які вже зараз працюють з Україною над проєктами з відновлення, розробкою інновацій та їхнім втіленням.

(...).

Галущенко обговорив з британською Urenco продовження співпраці в атомній галузі ([Укрінформ](#)).

Міністр енергетики Герман Галущенко провів зустріч з керівництвом британської компанії Urenco – комерційним директором Лораном Оде, віцепрезидентом з маркетингу Майклом Брайантом, директором з урядових справ ЄС Хідде Баарсом, керівником відділу по роботі з урядом Емілі Айзекс.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«Сторони обговорили поточні питання співпраці між НАЕК «Енергоатом» та Urenco, зокрема щодо постачання в Україну ядерних матеріалів (збагаченого та природного гексафториду урану), необхідних для роботи українських атомних електростанцій», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що Галущенко подякував представникам Urenco та уряду Великої Британії за поточну співпрацю та внесок у забезпечення енергетичної безпеки України і стабільну роботу енергосистеми.

(...).

Фінська Reikko відкриває завод в Україні: інвестиції на 3 млн євро і 50 нових робочих місць ([LIGA.net](#)).

Фінська Reikko інвестує 3 млн євро у завод у Білій Церкві. Виробництво стартує влітку, створять 50 нових робочих місць.

24 квітня на території індустріального парку «Біла Церква» фінська компанія Reikko Group Corporation офіційно оголосила про введення в експлуатацію промислової будівлі майбутнього заводу з виробництва бетонних з'єднань і композитних конструкцій. Про це повідомив у Facebook заступник голови комітету Верховної Ради з питань економічного розвитку Дмитро Кисилевський.

Ввезення обладнання триватиме протягом травня, після чого на підприємстві стартує виробництво продукції для будівельної галузі.

Reikko Group скористається податковими та митними стимулами, передбаченими законодавством для учасників індустріальних парків – зокрема, звільненням від ПДВ і ввізного мита у разі імпорту обладнання.

Загальна сума інвестицій – 3 мільйони євро протягом двох років. На заводі буде створено близько 50 нових робочих місць.

Reikko має виробництва у 12 країнах світу. В Україні компанія з 2023 року працює через дочірню структуру Пейко Україна, яка бере участь у проєктах відбудови інфраструктури.

(...).

У Польщі стартувала програма пільгового кредитування бізнесу, який допомагає відновлювати Україну ([Бізнес Цензор](#)).

Із 22 квітня у Польщі стартувала державна програма пільгового кредитування «Кредит для участі у відбудові України». Вона передбачає щонайменше 250 млн злотих або приблизно 58,25 млн євро для польських компаній, які інвестують та реалізують бізнес-проєкти в Україні.

Про це повідомила пресслужба Міністерства економіки.

За умовами програми, підприємство може отримати до 10 мільйонів злотих (2,33 млн євро), процентна ставка – 2 %, а термін погашення – 12 років. Заявки почали приймати три компанії-партнери польського Bank Gospodarstwa Krajowego.

Міністерка економіки Юлія Свириденко:

Завдяки програмі польські компанії отримають пільгові кошти для інвестицій у відбудову української інфраструктури. Це важливий вклад у наше відновлення, адже його основою буде саме приватний сектор.

Згідно з умовами програми пільгові кредити можуть бути використані на інвестиції та витрати оборотного капіталу на підтримку відбудови української економіки, розвитку експорту та імпорту та співпраці між польськими та українськими підприємствами.

(...).

Україна і Південна Корея розвиватимуть проєкти у зеленій металургії та енергетиці ([LB.ua](#)).

Перший заступник міністра економіки Олексій Соболев провів зустріч з керівництвом компанії «Posco International Ukraine», щоб обговорити майбутні проєкти з відновлення України.

Пресслужба Мінекономіки повідомила, що ключові напрямки співпраці, погоджені під час зустрічі, зосереджені на зеленій металургії та розбудові новітньої енергетичної інфраструктури.

Зокрема, «Posco International» планує будівництво ТЕЦ на RDF-паливі в Одесі вартістю 106 млн дол у співпраці з корейським Фондом економічного розвитку та співробітництва (EDCF).

Олексій Соболев зазначив, що Україна має рамкову угоду з урядом Республіки Корея на \$2,1 млрд пільгових кредитів

Крім того, південнокорейська компанія висловила зацікавленість в інвестиціях у зелену металургію в Україні, що передбачає передачу досвіду, технологій та підтримку виходу української продукції на глобальні ринки.
(...).

Фінляндія зацікавлена у будівництві захисту для українських оборонних заводів ([Економічна Правда](#)).

Україна та Фінляндія розглядають можливість будівництва укриттів для оборонно-промислових потреб, виробництва та обслуговування спеціалізованого підйомного обладнання.

Про це повідомила пресслужба Міністерства з питань стратегічних галузей промисловості України за результати зустрічі представників міністерства з представниками промисловості Фінляндії.

Генеральний директор East Office of Finnish Industries Янне Харюпя висловив підтримку Україні у її боротьбі з російським агресором та готовність до реалізації спільних проектів.

(...). В повідомленні також йдеться, що перспективними напрямками співпраці, які можуть посилити розвиток промисловості, зокрема, оборонної, є модернізація оборонно-промислового комплексу України з використанням досвіду Фінляндії у створенні захищених виробничих майданчиків.

В Україні на сьогодні працює близько 60 шведських компаній ([Бізнес Цензор](#)).

В Україні на сьогодні працюють близько 60 шведських компаній, і Швеція заохочує нових підприємців виходити на український ринок.

Про це заявив міністр розвитку міжнародного співробітництва та зовнішньої торгівлі Швеції Бенджамін Дуса, передає Укрінформ.

Міністр розвитку міжнародного співробітництва та зовнішньої торгівлі Швеції Бенджамін Дуса:

В Україні зараз активно працюють близько 60 шведських компаній. Добре те, що майже жодна з них не пішла після повномасштабного вторгнення. Погано те, що ми не бачимо притоку нових. Але ми хочемо, щоб більше шведських компаній купували в Україні, інвестували, розпочинали свою діяльність, будували тут офіси.

За його словами, уряд Швеції докладає зусиль для спрощення виходу на український ринок, зокрема, відкрив торговельний офіс, який опікується страхуванням, закупівлями і візовими питаннями.

(...).

Американський режисер кліпів Nirvana і Metallica приїхав до Києва і назвав війну тероризмом ([УНІАН](#)).

Відомий американський режисер та кліпмейкер Семюел Баєр приїхав до України у квітні цього року. Американець, який знімав кліпи для

знаменитих гуртів Nirvana, Metallica і Green Day, публічно підтримав українців у війні та назвав напад росіян на нашу країну тероризмом.

Про це стало відомо з сайту Київського національного університету театру, кіно та телебачення імені Карпенка-Карого. 17 квітня цього року режисер за сприяння Миколи Серги, засновника «Культурних сил» (в минулому «Культурний десант») зустрівся зі студентами українського університету.

Представники вишу повідомили, що автор кліпів «Smells Like Teen Spirit» для Nirvana, «No Rain» для Blind Melon, реклами для Coca Cola, Nike вирішив зняти фільм про Україну. Знімання розпочалися під час приїзду іноземця до Києва. У своїй картині він прагне показати, як українці багато років поспіль протистоять ворогу та захищають країну від загарбників.

Після приїзду до української столиці Баєр опублікував нове у своєму Instagram, на якому показався біля монумента «Батьківщина-Мати». У підписі до світлини він засудив обстріл Києва 24 квітня, внаслідок якого відомо про 12 загиблих та близько 100 постраждалих. Він додав, що його серце розбите після трагічних новин з України, а війну, яку розпочала Росія, американець назвав тероризмом.

Режисер Семюел Баєр:

Слава Україні! Я тільки повернувся з тієї прекрасної країни минулої ночі. У мене з'явилися нові друзі і я зустрів неймовірних людей. Моє серце розбите, коли чую про ракети та безпілотники, спрямовані на невинне цивільне населення – це тероризм, а не війна.

(...).

Експертні оцінки

03.05.

Журналіст, народний депутат України Микола Княжицький: Про ратифікацію угоди з США і заклики Зеленського позбавити американських віз тих, хто не голосував за ратифікацію (espreso.tv).

Чи потрібно ратифікувати угоду? Думаю, так. У ній немає жодних загроз і закладено можливість отримання зброї від США

Чи можуть бути неприємні та й шкідливі для України пункти у додаткових угодах і законах для виконання рамкової угоди? Так, можуть. Але це відповідальність уряду і тих, хто готуватиме наступні закони та голосуватиме за них. Це як з Угодою про Асоціацію з ЄС. Вона була рамкова, ми її ратифікували, а згодом на її виконання прийняли ще купу законів і постанов. І досі приймаємо.

Тож чому раптом Володимир Зеленський почав погрожувати тим, хто не проголосує – не ясно. Мабуть, щоб продемонструвати вчергове незламну рішучість. Але навіщо тоді апелювати до Штатів, щоб забрали візи у тих, хто не голосує? Президент має добиватися взагалі безвізового режиму з США та іншими країнами для всіх незалежно від переконань. Уявіть, якби Порошенко, який обстоював безвіз вимагав його прийняти тільки для своїх однодумців!

Але ні, оцей випуск за кордон чи у гарну країну у головах пострадянських людей і далі залишається призом чи покаранням! І поділом на крутих, кому можна виїжджати та в'їжджати й тих, кому заборонено!

03.05.

Журналіст, експерт з євроатлантичних питань Ростислав Демчук: Санкції США проти Росії: важливо, що їх ініціюють республіканці (espreso.tv).

Трамп дуже хворобливо ставиться до того, що його дурять та водять за носа і не прощає.

Так от! Після укладення економічної угоди між Україною і США почались інші «зсуви» політичних нашарувань у США. 74 сенатори зі 100 (переважна більшість) підтримали законопроект про накладення митних тарифів у розмірі 500 % на усі країни світу, які імпортують енергоносії (газ, нафту, бензин, дизельне паливо, мазут, вугілля тощо) з Росії.

Під ці санкції підпадає добрий десяток країн. Серед них Китай та Індія. Законопроект має набрати чинності 8-го травня. Це має бути зроблено синхронно із запровадженням Європейським Союзом 17-го пакету санкцій ЄС проти Росії. Про ці санкції буде оголошено 8-го травня під час засідання

міністрів закордонних справ країн Євросоюзу у німецькому місті Гімніх. Вони стосуються також припинення імпорту нафти через «Турецький потік».

До цього ми додаємо той факт, що Саудівська Аравія буквально цими днями суттєво збільшила видобуток нафти, через що найякісніші марки нафти впали до 60 доларів за барель. Російська нафта Urals не спроможна витримати такої конкуренції. Видобуток нафти в Росії може продовжуватись лише для внутрішніх потреб.

Автором проєкту американських санкцій є не демократ, а знаний республіканець Ліндсі Грем:

Путін припуститься великої помилки, якщо спробує грати з Трампом, цей закон стане інструментом, щоб змусити Путіна сісти за стіл переговорів.

І дивна справа, що риторика американських чиновників різко змінилась на 180°. Спецпредставник Білого дому щодо України та Росії Кіт Келлог заявив, що «Росія ніколи не виграє цю війну проти України. Її порятунок – лише укладення миру».

ЄС залився оваціями щодо такої риторики США. «Ми, європейці, підтримаємо цю американську ініціативу 17-м пакетом санкцій, і я пообіцяв сенатору Ліндсі Грему, що ми намагатимемося скоординувати ці два пакети санкцій як по суті, так і за термінами. Барро також заявив, що мета нових європейських санкцій – посилити тиск на Москву у разі її відмови від перемир'я. За його словами, президент РФ Володимир Путін «не зробив жодних зусиль» і не подав жодного сигналу про готовність до миру з Україною.

30.04.

Політолог Вадим Денисенко: 100 днів Трампа без миру в Україні (unian.ua).

Президент США Дональд Трамп похвалився, що за 100 днів на посаді побив усі рекорди, встановлені попередніми адміністраціями США. Серед гасел своєї виборчої кампанії він багато уваги приділяв темі досягнення миру в Україні, обіцяючи домовитись «за 24 години». Однак, після перших 100 днів президентства Трампа Білий дім окреслює плани на наступні 100 днів і, серед іншого, включає в цей список мирні переговори.

Насправді президент США не розуміє, як завершити перемовини. Зустріч Трампа з президентом України Зеленським у Римі спровокували сплеск провальної риторики з Кремля (Шойгу і Патрушев задали тон про майбутню війну з Європою). Але, також, вони унаочнили одну важливу річ: Білий дім відтерміновує вихід з переговорів через те, що просто не розуміє, як це зробити.

Почати, напевне, потрібно з рейтингів Трампа. Їхнє падіння не може не впливати на Білий дім. І баланс підтримки Росії/України явно не подобається електорату. Це не значить, що завтра не відбудеться чергового кульбіту, але це є вагомим стримуючим фактором.

Поки переговори, багато в чому, змушений ставити на паузу саме Трамп.

Адже формула: «якщо Росія не захоче, ми введемо санкції, а якщо Україна не захоче, ми перестанемо давати зброю» зайшла в глухий кут. В Кремлі миру не хочуть, але санкції ще далеко. А з Україною «казус» п'яти днів без розвідданих вплинув на воєнне лоббі США, яке дуже негативно зреагувало на те, що найближчі партнери почали думати про відмову від американської зброї. Плюс, не треба забувати, що ми є частиною ширшого переговорного процесу США – ЄС-Україна. А це прямо «конфліктує» із проросійською лінією частини переговорників.

Президент США Дональд Трамп явно не хоче (не готовий) до різкого розвороту проти Росії. Йому (його оточенню) явно подобається ідея винесення за дужки питання України в двосторонньому форматі. Але поки цей процес гальмується санкціями, зняття яких без миру впирається в рейтинги.

Коли ми говоримо про санкції, то маємо пам'ятати: для Путіна на 2025 рік важливішим є не стільки зняття санкцій, скільки не введення нових. Зняття санкцій – це програма максимум. Тож головна ціль діалогу з Трампом зараз – це збереження сьогоднішнього статус-кво.

З точки зору логіки, Путіну було б вигідно піти на угоду з Трампом і зняти санкції зараз.

Але він явно хворий міфічними захопленнями цього літа – літнім наступом.

Цю ідею підтримало його найближче оточення (перш за все - Чemezov, Патрушев, Кірієнко, Ковальчуки та Ушаков).

Тому, для підтримання діалогу з Трампом, думаю, можуть бути зроблені певні додаткові економічні пропозиції. Але, схоже, в діяльності Дмитрієва, який відповідає за цей напрямок, відбувається італійський страйк ключових гравців російської бюрократії. За цим треба окремо спостерігати, адже у Дмитрієва є особлива опція - персональна розмова з Путіним.

Ще один момент – ідея Путіна про двосторонні переговори без попередніх умов. Це – пастка. Адже входити в такі переговори - це вийти з формату Україна-РФ-США-ЄС без будь-яких гарантій і дати можливість США умити руки. Такі переговори можливі тільки після погодження всіма сторонами базових принципів перемир'я. І дуже важливо, щоб цю ідею не почали просувати американці. Це одна з головних загроз для нас зараз. І інформаційна кампанія на американську аудиторію має зосередитися, перш за все, на цьому питанні.

Підсумовуючи, зараз складається враження, що продовження переговорів залежить від того, чи зможе Білий дім знайти якісь нестандартні ходи. І якщо не зможе (а це має дуже велику ймовірність), як Трамп почне з них виходити (як на мене, він не може зробити різких рухів ні в одну, ні в іншу сторону).

Наша головна ціль – не посваритися з Вашингтоном і залишитися в безпековому та політичному периметрі переговорів США-ЄС. Лакмусовим папірцем, що цей сценарій – основний, стане відмова Путіна від 30-денного перемир'я. Якщо він погодиться на мир (ймовірність цього невисока), це означатиме продовження тактики затягування переговорів, хоча й відкриватиме певні можливості.

22.04.

Український кримськотатарський політик і громадський діяч Рефат Чубаров: Немає миру без українського Криму (unian.ua).

Видання NYP з посиланням на чиновників, обізнаних з деталями мирної угоди, повідомляє, що Україна начебто готова відмовитись від частини окупованих Росією територій, якщо це вважатиметься визнанням «де-факто», а не «де-юре». В матеріалі йдеться про те, що «"де-факто" означає: ми визнаємо, що росіяни окупували цю землю, але ми не кажемо, що [Україна] відмовиться від неї назавжди. «Де-юре» означає: ми визнаємо, що [росіяни] захоплюють цю землю, і ми ніколи більше її не побачимо».

Впевнений, що Кремль довів до нової адміністрації США всі свої «хотелки» ще 18 лютого 2025 року, коли в Ер-Ріяді за посередництва міністра закордонних справ Саудівської Аравії принца Фейсала бін Фархана аль-Сауда та радника з національної безпеки Мосаада бін Мухаммеда аль-Айбана вперше зустрілися спеціальний посланець президента США на Близькому Сході Стів Віткофф, держсекретар Марко Рубіо, радник з нацбезпеки Майк Уолтц із помічником президента Росії Юрієм Ушаковим та головою МЗС Росії Сергієм Лавровим.

Сказати, що американська сторона була приголомшена забаганкам Кремля, це нічого не сказати. Адже тут були всі вимоги, які раніше озвучувалися Путіним: і денацифікація, і демілітаризація, і не вступ України до НАТО і, зрозуміло, міжнародне визнання російськими всіх окупованих українських земель, включаючи Крим.

Власне, Трамп та його оточення опинилися у пастці, в яку потрапили виключно зі своєї вини.

Досить згадати потік доброзичливих меседжів у бік Путіна та Росії, які ними озвучувалися ще задовго до початку переговорів. Врешті, Москва замріялась і назовні вилізла вся російська імперська сутність...

...Тепер, як мені здається – тут я переходжу вже до припущень – адміністрація Трампа тестує керівництво та політикум України, організовуючи різні вкиди на тему територіальних поступок з нашого боку. Мовляв, без них неможливо буде завершити російсько-українську війну та досягти стійкого миру.

Відповідно, з боку Києва має зберігатися категоричне неприйняття будь-яких, навіть гіпотетичних, пропозицій про територіальні поступки

України в обмін на мир. Бо зрозуміло, що в такому разі не буде ні миру, ні майбутнього української держави.

Водночас, оскільки такі провокації продовжуватимуться, українській владі та політикам слід давати жорстку відсіч у кожному випадку, коли за ними стоятимуть реальні політики.

Тут доцільно сказати, що Меджліс кримськотатарського народу виходить з неприйнятності як варіанта щодо визнання «де-факто» контролю Росії над Кримом, так і, тим більше, варіанта міжнародного визнання російського статусу Криму.

Наша позиція, яка цілком спирається на міжнародне право та абсолютно відповідає національному законодавству України, полягає в наступному: Крим є батьківщиною корінного кримськотатарського народу та невід'ємною частиною України. Відповідно, ніхто й за жодних обставин не може вирішувати долю Криму, окрім української держави та кримськотатарського народу.

Міністр закордонних справ Франції Жан-Ноель Барро прокоментував заяви Росії щодо великоднього перемир'я, назвавши його «маркетинговою операцією», аби запобігти роздратуванню президента США Дональда Трампа ([espreso.tv](https://www.espreso.tv)).

Я вважаю, що «великоднє перемир'я», яке він (Путін. – Ред.) оголосив дещо несподівано, було маркетинговою операцією, покликаною запобігти нетерпінню і роздратуванню президента Трампа.

Українські колеги повідомили йому, що такі зафіксували певне зниження інтенсивності ударів безпілотників та ракет.

Водночас французький міністр уникнув відповіді на запитання щодо шансів на укладення перемир'я вже цього тижня.

Це питання, яке треба ставити Володимирі Путіну, тому що більше місяця тому українці, на основі франко-британської пропозиції, в односторонньому порядку запропонували припинення вогню на морі, в повітрі та на енергетичних об'єктах. Цю пропозицію привітали американці.

У відповідь на спекуляції щодо можливої угоди між Росією та Україною, що мала відбутися «цього тижня». Дискусії тривають, далі переговори продовжаться в Лондоні. Наступна зустріч переговорників відбудеться в середу, 23 квітня, в Лондоні.

Міністр підкреслив важливість компромісу та мужності з боку України, яка прийняла пропозицію США про 30-денне загальне припинення вогню.

Барро наголосив, що тепер питання про мир має бути поставлене безпосередньо перед Володимиром Путіним, адже саме Росія повинна прийняти відповідні кроки для досягнення мирної угоди.

Що відомо про путінське «великоднє перемир'я»?

Очільник Кремля Володимир Путін в односторонньому порядку оголосив дію «великоднього перемир'я» з 18:00 суботи, 19 квітня.

О 17:30 росіяни завдали ракетного удару по місту Ізюм на Харківщині. Після 18:00 на Херсонщині все одно продовжували фіксувати руйнівне влучання російських FPV-дронів.

Після 21:00 19 квітня головнокомандувач ЗСУ надав президенту з усіх ділянок фронту свіжі дані щодо дотримання окупантами умов «великоднього перемир'я» РФ. Тоді повідомлялося, що на частині фронту воно не діє, на частині – стало тихіше.

Станом на ранок Великодня, 20 квітня, ворожа армія намагалася створити загальне враження припинення вогню на фронті, але не полишала окремих спроб просуватися та завдавати втрат Україні.

Також російські війська використали «перемир'я» 20 квітня для підготовки відновлення штурмових дій у зоні відповідальності 66-ї бригади імені князя Мстислава Хороброго.

Вже наступного дня міністерство оборони Росії заявило про завершення «великоднього перемир'я» та продовження так званої спеціальної військової операції. Там також звинуватили Україну в порушенні умов.

Політичний експерт і журналіст Вадим Денисенко зазначив, що США роблять останню спробу дипломатичного врегулювання війни в Україні, проте озвучені пропозиції викликають серйозні сумніви щодо їхньої реалістичності (espreso.tv).

Про це він сказав в етері телеканалу «Еспресо».

Станом на зараз американці роблять останню спробу вирішити ситуацію дипломатичним шляхом. Поки що ми не до кінця розуміємо, що саме буде покладено на стіл переговорів, оскільки маємо лише дані з Wall Street Journal. Ці дані свідчать про те, що справжніх мирних переговорів, імовірно, не буде.

По-перше, одна з пропозицій полягає в тому, що Україна має визнати Крим російським – на це не піде українська сторона. По-друге, йдеться про те, що американці нібито матимуть протекторат над Енергодаром і Запорізькою АЕС – на це навряд чи погодиться російська сторона.

Наразі ми чуємо лише позицію Wall Street Journal і маємо інформацію від New York Post про те, що протягом наступних трьох днів Трамп оприлюднить свій мирний план.

Чи є це правдою – наразі невідомо, адже інформація надходить з джерел, які часто бувають неперевіреними.

Додатки

Додаток 1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №252/2025

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність і самовідданість, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, сумлінне і бездоганне служіння Українському народові **постановляю:**

Нагородити відзнакою Президента України «Хрест бойових заслуг»

ПИЛИПЕНКА Юрія Ігоровича – старшого солдата

ТУРЕНКА Миколу Андрійовича – старшого лейтенанта

Нагородити орденом Богдана Хмельницького I ступеня

ГУСАКА Юрія Миколайовича – полковника

ЗАКЛАДНОГО Вадима Олексійовича – полковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького II ступеня

БІЖИКА Андрія Володимировича – полковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

ЗВАРИЧА Романа Олександровича – лейтенанта

ПИТЯНЧИНА Івана Андрійовича – майора

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

ЛЕУСА Олександра Петровича – лейтенанта

МАГУ Дмитра Михайловича – старшого сержанта

ПОЛТОРАЦЬКОГО Андрія Миколайовича – лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АНДРІЄНКА Олександра Михайловича (помертно) – молодшого сержанта

АНТОНОВА Валерія Георгійовича (помертно) – старшого солдата

АТЯСОВА Ярослава Олександровича (помертно) – головного сержанта

БЄЛОКОНОВА Віктора Володимировича (помертно) – старшого солдата

БІЛОУСА Дмитра Сергійовича – старшого сержанта

БІЛОШАПКУ Дмитра Івановича (помертно) – головного сержанта

БРИЛЯ Юрія Івановича (помертно) – молодшого сержанта

БРИНДАКА Івана Миколайовича (помертно) – штаб-сержанта

БУЙНОВСЬКОГО Олександра Володимировича – молодшого лейтенанта

БУЛДЕНКА Андрія Олександровича (помертно) – старшого солдата

БУЧКА Олександра Михайловича (помертно) – старшого солдата

ВЕРЕМЧУКА Віталія Петровича (помертно) – старшого сержанта

ВИСОТЧЕНКА Віталія Олександровича (помертно) – старшого сержанта

ВЛАСОВА Костянтина Вікторовича – сержанта

ВОЛКОВА Давида Олександровича (помертно) – головного сержанта

ВОЛОШКОВА Віталія Ігоровича (помертно) – штаб-сержанта

ВОРОНІНА Олександра Анатолійовича – солдата
ВОРОШИЛОВА Бориса Володимировича (помертно) – майора
ГОДЛЕВСЬКОГО Сергія Сергійовича – старшого лейтенанта
ГОЙДУ Олександра Вікторовича – солдата
ГРИГОРЯКА Василя Івановича – сержанта
ГУТА Руслана Миколайовича (помертно) – старшого солдата
ДЕМЯНЧУКА Євгена Миколайовича (помертно) – штаб-сержанта
ДЯДЮСЯ Юрія Євгеновича (помертно) – старшого солдата
ЄВЛАНТЬЄВА Олександра Олександровича – сержанта
СЛАГІНА Віталія Сергійовича – старшого солдата
ЖИРУНА Віктора Сергійовича – сержанта
ЖИТНІКОВА Віктора Сергійовича (помертно) – старшого сержанта
ЖУКОВСКОГО Олега Петровича (помертно) – старшого сержанта
ЖУПІНАСА Юрія Васильовича (помертно) – старшого солдата
ЗАБУГУ Ігоря Юрійовича – головного сержанта
ЗАВЕРУХУ Олексія Михайловича – старшого солдата
ЗАХАРОВА Євгена Вікторовича – молодшого лейтенанта
ЗІНЧУКА Юрія Анатолійовича – молодшого сержанта
ЗІНЬКОВСЬКОГО Руслана Петровича – старшого сержанта запасу
ЗУБРЕЙЧУКА Максима Володимировича – головного сержанта
ІВАНОВА Юрія Валерійовича – сержанта
КАЛІНКУ Артема Леонідовича (помертно) – капітана
КАТАНА Віталія Вячеславовича (помертно) – старшого солдата
КИРЕЄВА Сергія Вікторовича – головного сержанта
КИРИЛЮКА Артура Валерійовича (помертно) – старшого солдата
КІШКУ Владислава Миколайовича (помертно) – молодшого сержанта
КНЯЗЕВА Костянтина Володимировича (помертно) – старшого солдата
КОЛОМІЙЦЯ Сергія Станіславовича – старшого солдата
КОРЖА Валерія Олексійовича (помертно) – головного сержанта
КОРЧЕВНОГО Олександра Сергійовича – старшого солдата
КУДИМУ Богдана Станіславовича (помертно) – старшого майстер-сержанта
КУЛЕБУ Романа Богдановича – старшого солдата
КУРОПАТЕНКА Андрія Олеговича (помертно) – старшого сержанта
КУЧМЕНКА Сергія Івановича (помертно) – майстер-сержанта
КУШНЕРИКА Володимира Миколайовича (помертно) – штаб-сержанта
ЛАВОРА Івана Анатолійовича (помертно) – старшого сержанта
ЛАШКАЯ Михайла Михайловича – старшого сержанта
ЛУПІЯ Ігоря Зіновійовича (помертно) – старшого солдата
МАЗУРАКА Володимира Володимировича – лейтенанта
МАТЮЩЕНКА Костянтина Григоровича – штаб-сержанта
МІГУ Олега Ігоровича (помертно) – старшого солдата
МОВПАНА Олександра Володимировича (помертно) – штаб-сержанта
МОЙСЕЄВА Олександра Ігоровича (помертно) – штаб-сержанта

НАГІРНЯКА Івана Васильовича (помертно) – старшого сержанта
НАДИЧА Андрія Васильовича – сержанта
НАУМЕНКА Володимира Олександровича (помертно) – майстер-сержанта
НЕСТЕРЧУКА Дмитра Петровича (помертно) – старшого сержанта
НЕЧВОЛОДА Данила Андрійовича (помертно) – головного сержанта
НІКІТЕНКА Богдана Сергійовича – лейтенанта
НІКОЛАЄНKOVA Максима Сергійовича (помертно) – молодшого сержанта
ОСТАПОВИЧА Олександра Андрійовича (помертно) – підполковника
ПАВЛЕНКА Романа Анатолійовича (помертно) – старшого солдата
ПАВЛИЩА Івана Андрійовича – сержанта
ПАСІЧНИКА Віктора Геннадійовича (помертно) – молодшого сержанта
ПЕРЕКОПНОГО Сергія Григоровича – старшого солдата
РЕШЕТІЛЕНКА Віталія Павловича (помертно) – головного сержанта
РОМАНЮКА Вадима Дмитровича – молодшого сержанта
РУДОГО Петра Івановича – солдата
СИВЕНКА Владислава Олександровича – старшого лейтенанта
СІДЕНКА Сергія Сергійовича – старшину 1 статті
СОЛОНОВИЧА Андрія Петровича (помертно) – старшого сержанта
СУРОВІКІНА Сергія Васильовича (помертно) – старшого солдата
СУХОРУКОВА Євгенія Євгенійовича (помертно) – старшого майстер-сержанта
ТУРКОВСЬКОГО Віталія Миколайовича – молодшого сержанта
ФЕДОРУ Андрія Тарасовича – старшого лейтенанта
ХІНОЦЬКОГО Андрія Олександровича (помертно) – старшого солдата
ХОМІВА Івана Михайловича (помертно) – старшого солдата
ЦИБУЛЬСЬКОГО Миколу Михайловича – старшого солдата
ЦІМЕРМАНА Дениса Юрійовича – старшого сержанта
ЧАСОВСЬКОГО Сергія Анатолійовича (помертно) – старшого солдата
ЧЕБЕНЯКА Юрія Олеговича – сержанта
ЧКІ Ерлана Адільовича – капітана
ЧУДИНОВИЧА Івана Володимировича (помертно) – старшого сержанта
ЧУМАКА Володимира Андрійовича – старшого сержанта
ЧУПКОВА Дмитра Станіславовича (помертно) – штаб-сержанта
ШАМАРА Миколу Миколайовича (помертно) – сержанта
ШАПОВАЛА Павла Васильовича (помертно) – головного сержанта
ШЕВЧЕНКА Анатолія Павловича (помертно) – старшого сержанта
ШЕВЧУКА Артема Олександровича (помертно) – старшого сержанта
ШОСТАЦЬКОГО Дмитра Петровича (помертно) – старшого солдата
ШУЛЬЦА Андрія Анатолійовича – солдата
ЯКОВИШИНА Назарія Володимировича (помертно) – старшого солдата
ЯНКІВСЬКОГО Олександра Сергійовича (помертно) – старшого солдата
Нагородити орденом княгині Ольги III ступеня
КАНІВЕЦЬ Олександр Валерійович – молодшого сержанта

РУБАНКУ Лідію Миколаївну – сержанта
ФЕДОРЕНКО Галину Федорівну – сержанта
Нагородити орденом Данила Галицького
АРХІПОВА Дмитра Сергійовича – старшого лейтенанта
ДЯЧУКА Миколу Павловича – старшого лейтенанта медичної служби
ЗАВГОРОДНЬОГО Анатолія Анатолійовича – майора
ЗІНЯ Дмитра Миколайовича – лейтенанта
КИРИЛІНА Олександра Олександровича – старшого лейтенанта
ЛОПАТУ Володимира Васильовича – полковника
МАНКЕВИЧА Ігоря Ігоровича – майора медичної служби
НЕСТЕРЕНКА Олександра Олександровича – лейтенанта
ПІВНЯ Артема Андрійовича – майора
ПІДКОСТЕЛЬНОГО Олега Сергійовича – старшого лейтенанта
ПІКУЛЕНКА Івана Васильовича – лейтенанта
САДОВСЬКОГО Артема Олександровича – сержанта
СІЛЬВІСТРУКА Олександра Васильовича – лейтенанта медичної служби
ЮЩЕНКА Станіслава Вікторовича – підполковника медичної служби
Нагородити медаллю «За військову службу Україні»
АДАМЧУКА Олександра Валерійовича – полковника
АНДРІЙЧУКА Федора Ігоровича – капітана
АПЦІАУРІ Максима Бадрійовича – сержанта
АШИХІНА Ярослава Володимировича – майстер-сержанта
БАБЕЙКА Данила Сергійовича – сержанта
БАЛІЦЬКОГО Вячеслава Романовича – солдата
БЕКЕТОВА Сергія Володимировича – майстер-сержанта
БЕЛИЧКА Віталія Федоровича – лейтенанта
БЕНЯ Віталія Вікторовича – сержанта
БЕРЕЗНІЯ Євгена Юрійовича – старшого солдата
БЕСЕДІНА Миколу Миколайовича – старшину 1 статті
БЕШКАРЬОВА Сергія Юрійовича (померло) – головного сержанта
БЄЛІКА Сергія Володимировича – старшого сержанта
БЄЛОВА Ярослава Руслановича – штаб-сержанта
БОГУЦЬКОГО Олександра Сергійовича – солдата
БОГУША Едуарда Валерійовича – солдата
БОЙКА Андрія Юрійовича – підполковника
БОЛСУНІВСЬКОГО Руслана Миколайовича – майстер-сержанта
БОНДАРЕВА Віктора Миколайовича – майстер-сержанта
БОРЦОВА Сергія Володимировича – старшого сержанта
БУЛКУ Івана Богдановича – майстер-сержанта
БУРЛАЧЕНКА Дениса Валерійовича – старшого лейтенанта
БУСЛАВА Костянтина Сергійовича – сержанта
ВАСИЛЬКОВСЬКОГО Андрія Олександровича – головного сержанта
ВАХОВИЧА Віталія Вікторовича – солдата у відставці

ВЕРЕЩАКА Михайла Ярославовича – старшого лейтенанта
ВИГІВСЬКОГО Нікиту Андрійовича – старшого сержанта
ВИХІВСЬКОГО Василя Васильовича – молодшого лейтенанта
ВИГОВСЬКОГО Олексія Андрійовича – старшого сержанта
ВІТЮКА Вадима Валерійовича – молодшого сержанта
ВЛАСЕНКА Павла Павловича – солдата
ВЛАСОВА Євгенія Леонідовича – майстер-сержанта
ВОЛКОТРУБА Дмитра Васильовича – сержанта
ГАВРИЛЮКА Дмитра Івановича – майора
ГАЛКІНА Сергія Петровича – капітана
ГОДОВАНСЬКОГО Андрія Михайловича – головного сержанта
ГОЛОВАНИЧА Михайла Володимировича – сержанта
ГОЛУБЕНКА Антона Андрійовича – молодшого сержанта
ГОРБАТЮКА Сергія Олександровича – головного сержанта
ГОРБАЧОВА Андрія Станіславовича – штаб-сержанта
ГОРІНА Миколу Романовича – штаб-старшину
ГОРІНА Романа Романовича – майстер-старшину
ГОРОДНЮКА Володимира Сергійовича – сержанта
ГУР'ЯНОВА Валерія Дмитровича – старшого солдата
ГУЦОЛА Євгенія Віталійовича – головного сержанта
ГУЦЯ Дмитра Вікторовича – головного сержанта
ДАВИДЮКА Сергія Миколайовича (померло) – молодшого сержанта
ДАНИЛЕНКА Дмитра Анатолійовича – штаб-сержанта
ДЕЦЯ Івана Миколайовича – солдата
ДІКАЛА Олександра Олеговича – майстер-старшину
ДОЛЕНКА Валентина Григоровича – старшого сержанта
ДОНЦЯ Андрія Вячеславовича – молодшого сержанта
ДОРОНЕНКОВА Олексія Юрійовича – лейтенанта
ДУХНИЧА Сергія Стефановича – старшого сержанта
ДЯКА Віталія Анатолійовича – сержанта у відставці
ЄВЧУКА Анатолія Вікторовича – сержанта
ЖЕЛЕВСЬКОГО Андрія Валерійовича – старшого лейтенанта
ЖОВТОБРЮХА Володимира Вікторовича – старшого сержанта
ЗАЙДЛІЧА Артема Вікторовича – старшого солдата
ЗАПОРОЖЧЕНКА Миколу Вікторовича – старшого сержанта
ЗВЯГІНА Євгена Володимировича – старшого сержанта
ЗІНЧЕНКА Андрія Сергійовича – сержанта
ЗЛАМАНА Андрія Вікторовича – головного сержанта
ЗБОЛКА Віталія Миколайовича – сержанта
КАЛЬМУЦЬКОГО Володимира Анатолійовича – молодшого сержанта
КАСІМОВА Олександра Михайловича – старшого майстер-сержанта
КЛИМЕНКА Віталія Івановича – сержанта
КЛИШКА Андрія Анатолійовича – старшого солдата

КЛЮЧНИКА Дмитра Павловича – капітана
КОВАЛЬЧУКА Павла Григоровича – старшого сержанта
КОЗІКА Сергія Андрійовича – сержанта
КОНОНЧУКА Євгенія Миколайовича – молодшого сержанта
КОПИЛОВА Геннадія Сергійовича – штаб-сержанта
КОСТЮКА Олексія Васильовича – старшого солдата
КОСТЮЧЕНКА Богдана Валерійовича – солдата
КОЦУРУ Івана Івановича – майора
КРИЛЮКА Михайла Ілліча – старшого солдата
КУЗЬМЕНКА Євгенія Олександровича – солдата
КУРДЕЛЬЧУКА Сергія Олександровича – полковника
КУСТОЛА Вадима Євгенійовича – штаб-старшину
КУЦЯ Олександра Миколайовича – сержанта
КУШНІРА Дмитра Владиславовича – лейтенанта
ЛЕВЧЕНКА Ігоря Ігоровича – головного сержанта
ЛЕВЧУКА Федора Івановича – сержанта запасу
ЛЕСЬКІВА Романа Володимировича – головного сержанта
ЛІПЕЦЬКОГО Ігоря Олеговича – старшого лейтенанта
ЛІХТАРОВИЧА Олега Миколайовича – головного сержанта
ЛОБАЧА Євгена Петровича – старшого солдата запасу
ЛОГВІНЕНКА Олександра Вікторовича – солдата
ЛУК'ЯНЕНКА Олександра Олександровича – сержанта
ЛУКАНІНА Дениса Володимировича – старшого сержанта
ЛУПАЧА Олександра Олександровича – молодшого сержанта
МАГОЦЬКОГО Богдана Любомировича – солдата
МАКСИМЦЯ Романа Богдановича – солдата
МАМОНТОВА Олександра Геннадійовича – майора
МАРТИНЕНКА Романа Олександровича – головного сержанта запасу
МАРТИНЮКА Вячеслава Павловича – лейтенанта у відставці
МАРУСІЯ Івана Петровича – солдата
МАСЮКА Станіслава Володимировича – лейтенанта
МЕЛЬНИКА Володимира Олександровича – молодшого лейтенанта
МЕНДРУКА Миколу Олеговича – молодшого сержанта
МЕТЕЙКА Володимира Сергійовича – штаб-сержанта
МИХАЛЬЧУКА Андрія Олександровича – сержанта
МІЛЕНІНА Андрія Миколайовича – старшого солдата
МІЛОКОСТА Володимира Валерійовича – штаб-старшину
МОЙСЄЄВА Віктора Дмитровича – старшого солдата
МОРГУНА Богдана Олександровича (померло) – штаб-сержанта
МОРДИНСЬКОГО Юрія Олександровича – молодшого лейтенанта
МОРОЗА Данила Дмитровича – старшого лейтенанта
МУДРАКА Петра Григоровича – сержанта
МУДРАЧЕНКА Віктора Миколайовича – солдата

МУЗЮ Андрія Юрійовича – капітана
НАЗРУКА Олександра Степановича – головного сержанта
НАЛБАТА Віктора Вікторовича – молодшого лейтенанта
НЕВКРИТОГО Анатолія Івановича – сержанта у відставці
НЮ Леоніда Володимировича – солдата
ОГОРОДНІКА Дмитра Богдановича – старшого лейтенанта
ОМЕЛЬЧУКА Дмитра Вікторовича – старшого солдата
ОСЕЦЬКОГО Валерія Вікторовича – старшого лейтенанта
ПАВЛОВА Павла Павловича – майстер-сержанта
ПЕТРИКА Олександра Анатолійовича – лейтенанта
ПОВОРІЗНЮКА Олега Олександровича – старшого лейтенанта
ПОГРИБЕНКА Вадима Юрійовича – старшого лейтенанта
ПОДОЛЯКА Олександра Олеговича – молодшого сержанта
ПОЛІДВА Назара Олексійовича – старшого сержанта
ПОЛІЩУКА Володимира Володимировича – солдата
ПОЛІЩУКА Руслана Ігоровича – старшого лейтенанта
ПОМІНЧУКА Михайла Івановича – солдата
ПРИСЯЖНЮКА Олександра Васильовича – молодшого лейтенанта
ПРЯХУ Андрія Олександровича – старшого солдата
РОМАНЮКА Олександра Петровича (померло) – старшого сержанта
РУДНІВА Романа Володимировича – солдата
САГУНА Олексія Олексійовича – капітана
САМАРУКА Олега Івановича – старшого лейтенанта
САМОЙЛЮКА Івана Андрійовича – солдата
САНТАЛОВА Дениса Ігоровича – майора
СЕМЕНЮКА Владислава Дмитровича – сержанта
СЕМІРЯЖКА Артема Володимировича – старшого сержанта
СЕНЧУКА Сергія Васильовича – головного сержанта
СЕРДЮКА Романа Михайловича – капітана
СЕРЕДНЬОГО Ярослава Вікторовича – капітана
СИБІРЦЕВА Юрія Анатолійовича – старшого лейтенанта
СІМКОВА Олександра Андрійовича – головного сержанта
СКРИПНИКА Петра Васильовича – молодшого сержанта
СЛОБОДЯНА Володимира Вікторовича – старшого солдата
СМІРНОВА Сергія Миколайовича – майстер-сержанта
СТАНІСЛАВ Андрія Григоровича – старшого солдата
СТЕЦЕНКА Костянтина Олександровича – головного сержанта
СТОРОЖЕНКА Владислава Олеговича – старшого лейтенанта
СУБОТІНА Валерія Юрійовича – солдата
ТАНЧУКА В'ячеслава Миколайовича – старшого солдата
ТІБЕНІВА Андрія Миколайовича – старшого солдата
ТКАЧКА Миколу Віталійовича – молодшого сержанта
ТОКАРЯ Олега Михайловича – штаб-сержанта

ТРОХИМЕНКА Миколу Михайловича – старшого сержанта
УСА Сергія Геннадійовича – штаб-сержанта
ФЕДОРОВА Сергія Васильовича – сержанта
ФЕТИСЕНКА Олексія Андрійовича – старшого сержанта
ХМЕЛИКА Миколу Миколайовича – майора
ЧЕРНЯКА Олексія Віталійовича – капітана
ЧУРБАКОВА Артура Миколайовича – головного корабельного старшину
ШАТІЛОВА Павла Анатолійовича – сержанта
ШИНКАРЬОВА Віталія Володимировича – майстер-сержанта
ШКОРУБКА Володимира Казимировича – головного сержанта
ШЛАПАКА Дениса Валентиновича – підполковника
ШМІГЕЛЬСЬКОГО Ярослава Дмитровича – солдата
ШУФРИЧА Анатолія Андрійовича – старшого сержанта
ЯКОВЛЄВА Романа Васильовича – старшого лейтенанта
ЯНКОВИЧА Богдана Віталійовича – сержанта
ЯРМАКА Олександра Миколайовича – старшого сержанта
ЯРМОЛЮКА Дениса Володимировича штаб-сержанта
Нагородити медаллю «За бездоганну службу» II ступеня
ЖИДКА Романа Миколайовича – полковника
Нагородити медаллю «За бездоганну службу» III ступеня
БОВКУНА Анатолія Анатолійовича – полковника
БОЙКА Сергія Володимировича – майора
ІЛЛЮКА Сергія Леонідовича – підполковника
КОБЗАРЯ Ігоря Володимировича – підполковника
МАТВІЙЧУКА Миколу Васильовича – полковника
ОСОКІНА Дмитра Володимировича – старшого лейтенанта
СНІЦАРЯ Олександра Сергійовича – підполковника
ТЕРЕЩЕНКА Олександра Сергійовича – підполковника
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»
АНТОНОВИЧА Олексія Юрійовича – старшого солдата
АДАМЕНКА Руслана Олександровича – солдата
АЛЕКСАНОВА Анатолія Анатолійовича – капітана
АНДРІЯШИКА Тимофія Васильовича – молодшого лейтенанта
БАБИЧА Павла Борисовича (помертно) – старшого солдата
БАЖАНЮКА Дмитра Ігоровича – головного сержанта
БАЙДЮКА Володимира Володимировича – солдата
БАРАНА Івана Івановича (помертно) – старшого солдата
БАСКА Олександра Сергійовича – солдата
БЕКЕТОВА Олександра Володимировича (помертно) – старшого солдата
БЕРЕЖНИЦЬКОГО Максима Вікторовича – старшого майстер-сержанта
БЕСПАЛОВА Олексія Олександровича – сержанта
БЄЛІКА Олександра Володимировича – штаб-сержанта
БОГОМОЛОВА Сергія Миколайовича (помертно) – старшого солдата

БОЙЧУКА Івана Любомировича – старшого солдата
БОНДАРЯ Олександра Станіславовича – молодшого сержанта
БОТЕЗАТА Василя Костянтинівича – сержанта
БУРЯЧЕНКА Богдана Сергійовича – старшого сержанта
ВАРАВЕНКА Валерія Петровича (помертно) – старшого лейтенанта
ВАСИЛЬЦЯ Павла Вікторовича (помертно) – майстер-сержанта
ВАСИНДУ Павла Михайловича (помертно) – майора
ГАЙЧЕНЮ Руслана Сергійовича (помертно) – молодшого сержанта
ГАЛЯГІНА Євгенія Львовича (помертно) – сержанта
ГАПОНЕНКА Віталія Вікторовича – старшого солдата
ГЕЛЮ Романа Сергійовича – старшого сержанта
ГЕТЬМАНА Романа Юрійовича (помертно) – старшого сержанта
ГЛАДУНА Владислава Валентиновича – старшого лейтенанта
ГЛАДУНА Володимира Богдановича – штаб-сержанта
ГОНТАРЯ Дмитра Олеговича – старшого сержанта
ГРИЦЕНКА Богдана Романовича (помертно) – старшого сержанта
ДЕМЕНКА Олександра Вікторовича (помертно) – старшого солдата
ДЕМИДЕНКА Артема Олександровича (помертно) – старшого сержанта
ДЖАРИЛГАСОВА Євгенія Валерійовича (помертно) – старшого солдата
ДІДУХА Івана Сергійовича – старшого сержанта
ДМИТРІВА Вадима Ігоровича (помертно) – старшого солдата
ДОВГАСЕНКА Святослава Віталійовича – солдата
ДОНЧЕНКА Олександра Олександровича – молодшого сержанта
ДОРОГОГО Максима Олександровича – сержанта
ДРОЗДОВА Вадима Сергійовича (помертно) – головного сержанта
ДРОЗДОВА Євгенія Григоровича (помертно) – сержанта
ДУДИЧА Назара Ярославовича – старшого сержанта
ДЯГЛЕВА Романа Вікторовича (помертно) – молодшого сержанта
ЄМЦЕВА Павла Володимировича – старшого сержанта
ЄНДОВИЦЬКОГО Федора Дмитровича – старшого лейтенанта
ЖИЛУ Станіслава Юрійовича (помертно) – головного сержанта
ЖИРНОВОГО Ігоря Михайловича (помертно) – старшого майстер-сержанта
ЖУРАВЛЬОВА Віктора Володимировича (помертно) – майстер-сержанта
ЗАВІДЕЯ Михайла Юрійовича (помертно) – сержанта
ЗАЙЦЯ Сергія Михайловича (помертно) – майстер-сержанта
ЗАРІВНОГО Володимира Васильовича (помертно) – старшого сержанта
ЗАХАРЧЕНКА Ігоря Олександровича – солдата
ЗДОРА Миколу Олександровича – головного сержанта
ЗЕЧУ Івана Георгійовича – солдата
ІВАНОВА Андрія Ігоровича – старшого лейтенанта
ІВАНОВА Сергія Миколайовича – солдата
ІЛЬЧЕНКА Віталія Володимировича – старшого сержанта
ІЛІША Олександра Васильовича – старшого сержанта

КАЛАБАНЮ Івана Віталійовича – старшого лейтенанта
КАЛГУШКІНА Руслана Руслановича – старшого солдата запасу
КАШУБУ Олега Васильовича – солдата
КИРИЛОВСЬКОГО Василя Івановича – старшого лейтенанта
КНЯЗЄВА Богдана Адалетовича – старшого сержанта
КНЯЩУКА Сергія Валерійовича – старшого солдата
КОВАЛЬЧУКА Олександра Васильовича (помертно) – сержанта
КОВАЧА Владислава Івановича – старшого солдата запасу
КОВІНЬКА Павла Михайловича (помертно) – головного сержанта
КОВТУНА Євгенія Юрійовича – солдата
КОЗАКА Степана Володимировича – солдата
КОЛОТИЛА Ігоря Борисовича (помертно) – старшого солдата
КОМАРОВА Олександра Сергійовича – майстер-сержанта
КОНСТАНТИНОВА Олександра Дмитровича – лейтенанта
КОПИЛА Богдана Костянтиновича – молодшого сержанта
КОРОВОГО Гліба Ігоровича – старшого лейтенанта
КОСТЮКОВА Юрія Валерійовича – штаб-сержанта
КОТА Валентина Андрійовича (помертно) – старшого солдата
КУЛІШОВА Василя Васильовича – головного сержанта
КУТЕНКА Сергія Васильовича (помертно) – молодшого сержанта
ЛАВРЕНЧУКА Олександра Віталійовича – солдата
ЛАРЮКА Сергія Петровича – майстер-сержанта
ЛАХНА Сергія Володимировича – лейтенанта
ЛЕВИЦЬКОГО Ігоря Володимировича – підполковника запасу
ЛИЗНЯ Євгенія Володимировича – старшого сержанта
ЛИЛИКА Івана Валерійовича (помертно) – старшого солдата
ЛОБУШКА Олександра Юрійовича (помертно) – старшого солдата
ЛОПУХОВА Михайла Андрійовича (помертно) – старшого солдата
ЛОШКА Олександра Ігоровича – капітана
МАЗАНКА Олексія Юрійовича (помертно) – старшого сержанта
МАКАРЕНКА Миколу Анатолійовича (помертно) – молодшого сержанта
МАКЄЄВА Олександра Миколайовича – старшого сержанта
МАРТИНОВА Микиту Анатолійовича – старшого сержанта
МЕРОСЛІНА Юрія Олександровича – солдата
МІТІНА Олександра Сергійовича (помертно) – старшого солдата
МОРГУНОВА Олександра Васильовича – майстер-сержанта
МОРДВІНЦЕВА Владислава Віталійовича – сержанта
МОРОЗА Сергія Івановича (помертно) – старшого сержанта
МОРОЩУКА Руслана Вікторовича – штаб-сержанта
МУКАСЄЄВА Олександра Миколайовича (помертно) – старшого сержанта
МУРАВСЬКОГО Володимира Петровича (помертно) – старшого сержанта
МУХУ Олександра Анатолійовича (помертно) – старшого майстер-сержанта
НАКОНЕЧНОГО Олександра Юрійовича – молодшого сержанта

НАУМЕНКА Вадима Миколайовича (помертньо) – старшого сержанта
НЕГОВЕЛОВА Андрія Юрійовича – старшого сержанта
НІЗАМАЄВА Олександра Олеговича (помертньо) – штаб-сержанта
НІТОЧКА Олександра Васильовича – сержанта
НОВІКОВА Дмитра Дмитровича (помертньо) – головного сержанта
ОВСІЄНКА Володимира Олександровича – підполковника
ОЛІЙНИКА Володимира Івановича – сержанта
ОНОПРИЄНКА Івана Васильовича – майстер-сержанта
ОПРИШКА Вадима Володимировича – молодшого сержанта
ОСАДЧОГО Сергія Івановича (помертньо) – молодшого сержанта
ПАВЛЮКА Кіра Вікторовича – старшого солдата
ПАНАСЕНКА Юрія Валерійовича – головного сержанта
ПАНФІЛЄ Сергія Сергійовича (помертньо) – старшого солдата
ПІЛЬГУЯ Дениса Володимировича – лейтенанта
ПІНЧУКА Романа Анатолійовича – старшого сержанта
ПЛАХОВА Олександра Валерійовича (помертньо) – майстер-сержанта
ПОЛУДНЯ Володимира Михайловича – старшого сержанта
ПОНІКАРОВА Олександра Миколайовича (помертньо) – старшого сержанта
ПОХИЛУ Сергія Петровича – молодшого сержанта
ПРИВЕРТА Дмитра Вікторовича – старшого лейтенанта
ПРОЧУХАНА Андрія Олександровича (помертньо) – старшого солдата
ПРОЩЕНКА Олега Вікторовича – сержанта
РАХЧЕЄВА Володимира Владиславовича (помертньо) – солдата
РОМАНЕНКА Павла Петровича – старшого солдата
РОМАНЕНКА Юрія Володимировича (помертньо) – старшого солдата
РОМАНЦЯ Романа Івановича – головного сержанта
РОМАНЧУКА Андрія Олександровича – штаб-сержанта
РУДЕНКА Романа Сергійовича (помертньо) – штаб-сержанта
САХАРЧУКА Леоніда Володимировича – солдата
СЕМИРЕЦЬКОГО Станіслава Віталійовича – сержанта
СЕМУ Дмитрія Олександровича (помертньо) – головного сержанта
СЕРГІЄНКА Сергія Анатолійовича – майора
СИДОРСЬКОГО Сергія Павловича – старшого лейтенанта
СКУЛЬЧУКА Андрія Андрійовича (помертньо) – старшого сержанта
СЛУДЧИКА Сергія Васильовича – сержанта
СОЛОВ'Я Віталія Григоровича – головного сержанта
СОЛОДУХУ Василя Миколайовича (помертньо) – старшого сержанта
СОПІНА Ігоря Миколайовича – підполковника
СТАНОВА Дмитра Володимировича – старшого солдата
СТАРОВОЙТОВА Володимира Івановича (помертньо) – майстер-сержанта
СТЕПАНЕНКА Максима Васильовича – старшого сержанта
СТРАФУНА Ігоря Сергійовича (помертньо) – старшого солдата
СТРАХА В'ячеслава Івановича (помертньо) – старшого солдата

СТРЕЛКОВА Івана Івановича – головного сержанта
СТРІЧЕНЦЯ Станіслава Вікторовича – старшого лейтенанта
СУКОВА Віталія Юрійовича – підполковника
ТАНЮКА Сергія Петровича – лейтенанта
ТИНКАЛЮКА Назарія Івановича – сержанта
ТКАЧА Андрія Максимовича – старшого сержанта
ТОВТА Андрія Тиберійовича – капітана
ТРЕТЬЯКОВА Вадима Юрійовича (помертно) – сержанта
ТРОФІМУКА Юрія Вікторовича (помертно) – молодшого сержанта
ХВОСТИКА Віталія Костянтиновича – солдата
ХОМІЦЯ Юрія Івановича – головного сержанта
ЦЮРКАЛА Івана Степановича – старшого сержанта
ЧВЕРКУНА Володимира Павловича – майора
ЧЕЛЬЦОВА Віталія Юрійовича (помертно) – старшого солдата
ЧЕРПІТУ Андрія Григоровича – молодшого сержанта
ЧУТА Олександра Миколайовича – майора
ШАПОВАЛА Максима Володимировича (помертно) – старшого солдата
ШЕЛУДЬКА Олександра Андрійовича (помертно) – старшого солдата
ШИМАНОВСЬКОГО Дениса Валерійовича – старшого сержанта
ШМІДТА Сергія Вікторовича – матроса
ШОПІНА Сергія Олександровича (помертно) – старшого солдата
ШТОКАЛА Андрія Богдановича – молодшого сержанта у відставці
ШУМИЛА Сергія Володимировича (помертно) – старшого солдата
ШУПТАРА Дмитра Васильовича – підполковника
ЮРІЙЧУКА Ігоря Вікторовича – старшину 1 статті
ЯБЛІНСЬКОГО Дениса Івановича – старшого солдата
ЯБЛОНСЬКОГО Дмитра Олександровича – старшого солдата
ЯКОВЛЕВА Дмитра Олександровича – штаб-сержанта
ЯКОВЛЄВА Віталія Миколайовича – лейтенанта
ЯРЕМЕНКА Олександра Валентиновича – молодшого сержанта
ЯРМОЛЕНКА Віктора Миколайовича – молодшого сержанта
ЯЦУТУ Василя Васильовича – майстер-сержанта
ЯЧНИКА Тараса Володимировича – старшого лейтенанта
Нагородити медаллю «За врятоване життя»
ВЕРЕЩАГІНУ Інну Володимирівну – старшого сержанта
ДЕДУСЯ Дмитра Володимировича – сержанта
КАЛЕНИКА Артема Олександровича – молодшого сержанта
ПОЛЬОВОГО Назарія Ігоровича – лейтенанта медичної служби.
Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ
29 квітня 2025 року

Додаток 2

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ №270/2025

Про відзначення державними нагородами України

За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку **постановляю:**

Нагородити орденом Богдана Хмельницького I ступеня

ЮЛУЮ Юрія Андрійовича (померло) – полковника

ЯНЦЕВИЧА Антона Валерійовича – полковника

Нагородити орденом Богдана Хмельницького III ступеня

АНИКЄЄНКА Олександра Анатолійовича (померло) – солдата

БРАГІНА Юрія Андрійовича – солдата

ВАНІВСЬКОГО Романа Богдановича – майора

ВЕНГЕРА Володимира Васильовича (померло) – лейтенанта

ГОРОДЕЦЬКОГО Антона Олександровича (померло) – солдата

ДЕРИПАПУ Володимира Олександровича – капітана

ДМИТРИВА Святослава Володимировича – капітана

ДОЦЕНКА Михайлу Ігоровича – капітана

ДУБИНУ Валентина Леонідовича – солдата

ЄВСЮКОВА Сергія Станіславовича (померло) – лейтенанта

ЄЛЬНИЦЬКОГО Михайла Валерійовича – підполковника

ЗІНЮКА Олександра Михайловича – капітана

КАНЮКА Дмитра Івановича – капітана

КАПУСТЯНСЬКОГО Ігоря Вадимовича – лейтенанта

КАССЕМА Назара Аммара Ісмаїла – лейтенанта

КВАСНИЦЮ Владислава Андрійовича – лейтенанта

КІЦА Романа Богдановича (померло) – старшого лейтенанта

КЛИМЕНКА Сергія Володимировича – старшого солдата

КОБЛЮКА Олександра Володимировича – підполковника

КОВАЛЯ Василя Володимировича – старшого лейтенанта

КОРОЛЮКА Івана Леонідовича (померло) – молодшого лейтенанта

КОСТЕНКА Віктора Івановича (померло) – майора

КОЦУРА Володимира Петровича (померло) – сержанта

КУКУНОВА Костянтина Олександровича – майора медичної служби

КУЦА Руслана Руслановича – солдата

ЛІСНОГО Власа Володимировича (померло) – молодшого сержанта

ЛІТВІНОВА Сергія Ігоровича (померло) – солдата

ЛОГВІНЕНКА Валентина Леонідовича (померло) – солдата

МЕЛЬНИЧУКА Василя Михайловича (померло) – солдата

МІЩЕНКА Станіслава Миколайовича – капітана

МОХОНЬКА Андрія Володимировича (померло) – лейтенанта медичної служби

МУСІЄНКА Андрія Івановича (помертньо) – старшого лейтенанта
ПЕТРЕНКА Андрія Євгеновича (помертньо) – солдата
ПЕТРИШИНА Михайла Богдановича – лейтенанта
ПЛЕВАКА Едуарда Павловича (помертньо) – молодшого сержанта
ПОЛЯКОВА Володимира Вікторовича (помертньо) – старшого лейтенанта
ПРОКОПОВИЧА Євгенія Володимировича – лейтенанта
ПЯТНИЧУКА Володимира Івановича (помертньо) – старшого лейтенанта
САВІЦЬКОГО Олександра Валерійовича (помертньо) – старшого солдата
СЕМЕНЕНКА Дмитра Олександровича (помертньо) – солдата
ТКАЧУКА Юрія Петровича (помертньо) – молодшого лейтенанта
ТУЛІНА Євгена Ігоровича (помертньо) – молодшого сержанта
ТХОРУКА Андрія Володимировича (помертньо) – молодшого сержанта
УСТЯНІВСЬКОГО Юрія Володимировича – капітана
ФЕДОРИШИНА Петра Петровича – капітана
ХМИЗЕНКА Дмитра Сергійовича – молодшого сержанта
ЧУДАКОВА Артура Олександровича (помертньо) – майора
ШЕВЧИКА Віталія Анатолійовича (помертньо) – молодшого лейтенанта
ЯСИНСЬКОГО Ярослава Євгеновича (помертньо) – старшого лейтенанта

Нагородити орденом «За мужність» I ступеня

БОДАКА Любомира Емільовича (помертньо) – старшого солдата
БОРТНИКА Олександра Миколайовича (помертньо) – старшого сержанта
ЖУКА Павла Анатолійовича (помертньо) – солдата

Нагородити орденом «За мужність» II ступеня

БОГДАНОВА Максима Володимировича (помертньо) – молодшого сержанта
ВОРОНКА Віталія Сергійовича (помертньо) – солдата
ГАБРУКА Вадима Володимировича (помертньо) – сержанта
ДАЛЕКОРЕЯ Сергія Петровича (помертньо) – солдата
ЗВІРА Андрія Ігоровича – сержанта

ЗУЛЯКА Богдана Романовича (помертньо) – молодшого сержанта
КАТИРЕВА Богдана Олексійовича – солдата

КОПЧУ Олега Юрійовича (помертньо) – старшого сержанта
ЛОЗОВИЦЬКОГО Андрія Володимировича (помертньо) – солдата
ОЗАРКА Миколу Михайловича – молодшого сержанта

ОХРЕМЧУКА Кирила Олександровича (помертньо) – молодшого сержанта
УЛАДОВСЬКОГО Артема Георгійовича (помертньо) – молодшого сержанта
ЦИМБАЛЮКА Артема Миколайовича (помертньо) – молодшого сержанта

Нагородити орденом «За мужність» III ступеня

АБАШЕВА Романа Айварсовича (помертньо) – солдата
АВРАМЕНКА Дмитра Олександровича (помертньо) – старшого солдата
АНДРЕЄВА Юрія Магомедовича (помертньо) – солдата
АНДРУСИШИНА Тараса Богдановича (помертньо) – солдата
АНТОНЮКА Олексія Юрійовича (помертньо) – солдата
АНТОСЯКА Філіпа (помертньо) – солдата

АРТЕМЕНКА Юрія Юрійовича (помертно) – солдата
АРУТУНЬЯНА Максима Артуровича (помертно) – старшого солдата
АСТАНІНА Дмитра Ігоровича (помертно) – молодшого сержанта
АСТАПОВА Максима Леонідовича (помертно) – солдата
БАБЕНКА Сергія Миколайовича (помертно) – молодшого сержанта
БАБИНА Сергія Олексійовича (помертно) – матроса
БАБИЧА Андрія Миколайовича (помертно) – солдата
БАЗУНА Дениса Анатолійовича (помертно) – старшого солдата
БАЛАНЮКА Іллю Сергійовича (помертно) – молодшого сержанта
БАЛІНОВСЬКОГО Романа Миколайовича (помертно) – старшину 2 статті
БАЛУШКІНА Юрія Олександровича (помертно) – солдата
БАРАБАНА Станіслава Олеговича (помертно) – старшого солдата
БАРИША Олександра Вікторовича (помертно) – молодшого сержанта
БАРИШПОЛЬЦЯ Олександра Володимировича (помертно) – солдата
БАТОГА Івана Федоровича (помертно) – молодшого сержанта
БЕДІНА Павла Васильовича (помертно) – солдата
БЕЗУСОГО Олександра Леонідовича (помертно) – солдата
БЕЛЯКА Анатолія Михайловича (помертно) – солдата
БЕРЕЖНОГО Романа Борисовича (помертно) – солдата
БЕРЕЗІЯ Віталія Анатолійовича (помертно) – сержанта
БЕРЕЗЮКА Сергія Васильовича – молодшого сержанта
БЕРЕЗЮКА Андрія Васильовича (помертно) – старшого солдата
БЕРЕСТОВСЬКОГО Олександра Миколайовича (помертно) – матроса
БЄЛОГЛАЗОВА Анатолія Юрійовича (помертно) – солдата
БЄЛОГО Олександра Сергійовича (помертно) – солдата
БИРЛАДЯНУ Віктора Онісіфоровича (помертно) – солдата
БІЛОШИЦЬКОГО Олексія Миколайовича (помертно) – солдата
БЛИЗНЮКА Владислава Євгенійовича (помертно) – солдата
БОБЕЛЯКА Олега Богдановича (помертно) – старшого солдата
БОБИКА Романа Федоровича (помертно) – солдата
БОБКОВА Володимира Валентиновича (помертно) – старшого солдата
БОГДАНОВА Сергія Юрійовича (помертно) – старшого сержанта
БОГУША Назарія Михайловича (помертно) – солдата
БОЖКА Дениса Юрійовича (помертно) – старшого солдата
БОЙКА Ігоря Олеговича (помертно) – сержанта
БОЙКА Віталія Олександровича (помертно) – солдата
БОРОДАЯ Романа Юрійовича – солдата
БРЕЖНЄВА Владислава Олександровича (помертно) – солдата
БРИЖАТОГО Олександра Михайловича – сержанта
БУГУ Олексія Віталійовича – солдата
БУЖЕНКА Олександра Івановича (помертно) – солдата
БУТЕНКА Віталія Миколайовича (помертно) – молодшого сержанта
БУХАЛА Володимира Миколайовича (помертно) – головного сержанта

БУХЕРА Олександра Володимировича (помертно) – солдата
ВАРФОЛОМЄЄВА Ігоря Володимировича (помертно) – майстер-сержанта
ВАСИЛЕНКА Костянтина Ігоровича (помертно) – головного сержанта
ВАХНА Олександра Леонідовича – солдата
ВЕДМЕДЯ Миколу Івановича (помертно) – штаб-сержанта
ВЕЛИГОРУ Віталія Володимировича (помертно) – старшого солдата
ВЕЛИКОГО Валерія Васильовича (помертно) – молодшого сержанта
ВЕРЕМЧУКА Олександра Володимировича (помертно) – солдата
ВІШНЯКОВА Вячеслава Вячеславовича – старшого лейтенанта
ВОВКА Ігоря Олександровича (помертно) – старшого солдата
ВОЗНОГО Ігоря Романовича (помертно) – солдата
ВОЛОСОВЦЯ Максима Васильовича (помертно) – солдата
ВОЛОЧАЯ Вадима Олександровича – молодшого сержанта
ВОЛОЩУКА Олександра Вікторовича (помертно) – солдата
ВОСІНСЬКОГО Олександра Анатолійовича – солдата
ВОСІНСЬКОГО Сергія Анатолійовича – старшого солдата
ВРОЧИНСЬКОГО Олега Олеговича (помертно) – солдата
ВЯЗОВСЬКОГО Дениса Дмитровича (помертно) – старшого солдата
ГАВРИЩУКА Сергія Івановича (помертно) – солдата
ГАВРІША Тараса Івановича (помертно) – старшого солдата
ГАЙВОРОНСЬКОГО Анатолія Григоровича (помертно) – старшого солдата
ГАЛЕЦЬКОГО Дмитра Михайловича – сержанта
ГАРМАША Бориса Григоровича (помертно) – сержанта
ГАРНИКА Олексія Вікторовича – старшого лейтенанта
ГАТЧЕНКА Олександра Вікторовича – солдата
ГВОЗДЕЦЬКОГО Валентина Васильовича – солдата
ГЕНДЕРА Миколу Ярославовича – капітана
ГОЛЕНКА Едуарда Валерійовича (помертно) – солдата
ГОЛКА Олега Богдановича (помертно) – солдата
ГОЛОВІНА Миколу Борисовича – старшого сержанта
ГОЛОВНЮ Олександра Володимировича – солдата
ГОЛОТУ Володимира Валерійовича (помертно) – солдата
ГОЛЯДИНЦЯ Сергія Олександровича (помертно) – старшого сержанта
ГОНЧАРА Володимира Андрійовича (помертно) – старшого солдата
ГОНЧАРОВА Олександра Васильовича – молодшого сержанта
ГОНЧАРУКА Михайла Олександровича (помертно) – старшого сержанта
ГОРДІЄНКА Миколу Борисовича (помертно) – головного сержанта
ГОРОШКА Віктора Семеновича (помертно) – солдата
ГОРЮНОВА Олега Юрійовича (помертно) – старшого солдата
ГОТРУ Сергія Йосифовича (помертно) – солдата
ГРАБЦЯ Назара Івановича (помертно) – солдата
ГРАНЦОВСЬКОГО Руслана Костянтиновича – молодшого сержанта
ГРИНЬКА Павла Володимировича (помертно) – сержанта

ГРИЧУШЕНКА Олега Анатолійовича (помертно) – солдата
ГРИШКА Максима Сергійовича – старшого солдата
ГРІЩИКА Олексія Дмитровича (помертно) – молодшого сержанта
ГРІШИНА Анатолія Володимировича (помертно) – матроса
ГУДЕНКА Івана Валентиновича (помертно) – солдата
ГУЗОВАТОГО Геннадія Володимировича (помертно) – солдата
ГУЛАКА Ігоря Вячеславовича (помертно) – сержанта
ГУЛЮКА Івана Петровича (помертно) – солдата
ГУРУ Вадима Васильовича (помертно) – солдата
ДЕЙНЕКА Олександра Сергійовича (помертно) – солдата
ДЕМЕНТИЄНКА Романа Сергійовича (помертно) – солдата
ДЕНИСЮКА Олександра Геннадійовича – солдата
ДЖЕМУРАТОВА Олександра Сергійовича (помертно) – солдата
ДЖУМАКА Павла Любомировича – солдата
ДИТЯКА Ігоря Олександровича (помертно) – молодшого сержанта
ДОВГАЛЯ Романа Юрійовича (помертно) – солдата
ДОВГОГО Олексія Миколайовича – головного сержанта
ДОВГОПОЛОГО Олексія Володимировича (помертно) – старшого солдата
ДОВМАТА Віктора Петровича (помертно) – солдата
ДОЛМАТА Володимира Петровича – молодшого сержанта
ДОНОВА Сергія Золтановича (помертно) – солдата
ДОРОШЕНКА Микиту Геннадійовича (помертно) – солдата
ДОЦЕНКА Сергія Олександровича (помертно) – матроса
ДУБІНОВСЬКОГО Юрія Володимировича (помертно) – солдата
ДЬОМІНА Артема Олександровича – старшого солдата
ЄЖЕЛЄВА Геннадія Володимировича (помертно) – солдата
ЖДАНЮКА Анатолія Миколайовича (помертно) – солдата
ЖИЛЬЧЕНКА Миколу Вікторовича – солдата
ЖИТНОВА Андрія Володимировича (помертно) – солдата
ЖОГЛА Олександра Валерійовича (помертно) – матроса
ЖУРАВЛЯ Віктора Анатолійовича (помертно) – солдата
ЖУРАВЧАКА Віктора Миколайовича – солдата
ЗАІКА Миколу Івановича (помертно) – старшого солдата
ЗАЙЦЕВА Івана Івановича (помертно) – солдата
ЗАПУХЛЯКА Михайла Григоровича (помертно) – старшого солдата
ЗАРУБІНСЬКОГО Андрія Володимировича (помертно) – солдата
ЗАЯЦЯ Андрія Степановича (помертно) – солдата
ЗЕЛЕНКОВА Віталія Ігоровича (помертно) – молодшого сержанта
ЗІНИЧА Сергія Васильовича (помертно) – молодшого сержанта
ІВАНЮКА Василя Григоровича (помертно) – сержанта
ІВЛЄВА Олександра Євгеновича (помертно) – солдата
ІГНАЦЕВИЧА Михайла Михайловича (помертно) – солдата
ІГОШКІНА Петра Вікторовича (помертно) – старшого солдата

ІЛЬЧЕНКА Романа Сергійовича (помертньо) – старшого солдата
КАВЕРЗІНА Івана Анатолійовича (помертньо) – солдата
КАЗАКОВА Руслана Андрійовича – молодшого сержанта
КАМІНСЬКОГО Романа Вікторовича (помертньо) – солдата
КАРПІЮКА Івана Миколайовича (помертньо) – солдата
КАЦЮБКУ Михайла Петровича (помертньо) – солдата
КИСІЛЯ Романа Анатолійовича (помертньо) – солдата
КІПРЕНКА Дениса Валентиновича (помертньо) – старшого солдата
КІРПІКА Юрія Юрійовича (помертньо) – майора
КЛИМОВА Петра Йосиповича (помертньо) – старшого сержанта
КЛИМЦЯ Миколу Яковича (помертньо) – солдата
КОВАЛЕНКА Олександра Володимировича – солдата
КОВАЛЬОВА Мирослава Олеговича – молодшого сержанта
КОВАЛЯ Андрія Миколайовича (помертньо) – солдата
КОЗАЧУКА Владислава Валентиновича (помертньо) – солдата
КОЗЕРЕНКА Миколу Володимировича (помертньо) – молодшого сержанта
КОЛІСНИКА Максима Андрійовича – старшого сержанта
КОЛЯНОВА Михайла Васильовича (помертньо) – солдата
КОНДЗІРОВСЬКОГО Мирослава Миколайовича – солдата
КОНОНЕНКА Олега Ігоровича (помертньо) – солдата
КОРЕНЯ Олега Олександровича – молодшого сержанта
КОРЖА Олександра Анатолійовича (помертньо) – солдата
КОРЯКІНА Ярослава Олександровича – солдата
КОСТЕНКА Антона Леонідовича (помертньо) – старшого солдата
КОСТИКА Миколу Петровича (помертньо) – молодшого сержанта
КОСТІНА Андрія Дмитровича (помертньо) – солдата
КОСТРАЧА Валентина Олександровича (помертньо) – солдата
КОТЛЯРА Сергія Олександровича (помертньо) – матроса
КОЦАРЯ Вадима Миколайовича (помертньо) – старшого солдата
КРАВЦОВА Романа Михайловича – молодшого сержанта
КРАВЦЯ Петра Петровича (помертньо) – сержанта
КРАСОВСЬКОГО Євгенія Леонідовича (помертньо) – старшого солдата
КРАСУЦЬКОГО Юрія Вікторовича – солдата
КРЕСТЬЯНОВА Олега Володимировича (помертньо) – солдата
КРИВОБЕРЦЯ Ярослава Анатолійовича (помертньо) – солдата
КРИЖНЬОВА Олександра Геннадійовича (помертньо) – солдата
КРИНИЧЕНКА Юрія Геннадійовича (помертньо) – молодшого лейтенанта
КРУЧЕНКА Андрія Валеріановича (помертньо) – солдата
КРУЧМАНА Дмитра Григоровича (помертньо) – молодшого сержанта
КУДРЮ Олега Миколайовича (помертньо) – молодшого сержанта
КУЗУБА Олександра Олександровича (помертньо) – старшого сержанта
КУКЛИШИНА Євгенія Васильовича (помертньо) – старшого солдата
КУЛАКА Богдана Сергійовича (помертньо) – солдата

КУЛТИГІНА Дениса Олексійовича (померло) – старшого солдата
КУПЦОВА Андрія Сергійовича (померло) – старшого сержанта
КУРЧАКА Володимира Романовича (померло) – молодшого сержанта
КУСОВСЬКОГО Андрія Юрійовича (померло) – старшого сержанта
КУХАРЧУКА Дмитра Юрійовича (померло) – солдата
КУШКУ Олександра Миколайовича (померло) – солдата
ЛАВРЕНЮКА Олександра Олександровича (померло) – солдата
ЛАВРИКА Володимира В'ячеславовича (померло) – солдата
ЛЕВОЧКА Андрія Романовича (померло) – солдата
ЛЕВЧУКА Миколу Миколайовича (померло) – солдата
ЛЕСПУХА Віталія Павловича (померло) – солдата
ЛИСЕНКА Віталія Сергійовича (померло) – солдата
ЛИСЕНКА Івана Миколайовича (померло) – солдата
ЛИСЬКА Ростислава Олександровича – солдата
ЛІНІЙЧУКА Віктора Вікторовича – капітана
ЛІТВІНЧУКА Василя Васильовича (померло) – старшого солдата
ЛІФАНОВА В'ячеслава Сергійовича (померло) – солдата
ЛОПУШАНСЬКОГО Віталія Анатолійовича (померло) – солдата
ЛОСЯ Андрія Петровича (померло) – солдата
ЛУЩАКА Назара Олеговича – старшого лейтенанта
МАДЯРА Роберта Федоровича (померло) – солдата
МАЗАГЕРІ Даньїла Масудовича (померло) – солдата
МАЙОРОВА Данила Сергійовича (померло) – солдата
МАКАРЧУКА Валерія Сергійовича (померло) – старшого солдата
МАКОВЕЦЬКОГО Ярослава Миколайовича (померло) – старшого солдата
МАКОВСЬКОГО Валерія Ярославовича (померло) – солдата
МАКСИМЕНКА Олександра Григоровича (померло) – солдата
МАКСИМЕНКА Олександра Володимировича (померло) – майстер-сержанта
МАКСИМЕНКА Ярослава Олександровича (померло) – старшого солдата
МАЛИША Владислава Сергійовича (померло) – солдата
МАМАЄВА Івана Олеговича (померло) – солдата
МАСЛА Тимура Вікторовича (померло) – старшого солдата
МАСЮТКІНА Віктора Васильовича (померло) – солдата
МАХА Івана-Станіслава Мирославовича – старшого солдата
МЕДВЕДИКА Петра Васильовича – капітана
МЕЗЕНЦЕВА Сергія Володимировича (померло) – старшого сержанта
МЕЛЬНИКА Дмитра Васильовича – старший солдат
МЕЛЬНИКА Богдана Богдановича (померло) – старшого солдата
МЕЛЬНИКА Сергія Станіславовича (померло) – солдата
МЕЛЬНИКА Олександра Станіславовича (померло) – солдата
МЕЛЬНИКОВА Сергія Олександровича – солдата
МЕЛЬНИЧЕНКА Миколу Олександровича (померло) – матроса

МЕЛЬНИЧУКА Олексія Степановича (помертно) – молодшого сержанта
МЕХА Сергія Станіславовича (помертно) – старшого солдата
МИРОНЕНКА Андрія Андрійовича (помертно) – сержанта
МИХАЙЛОВА Віктора Анатолійовича – старшого сержанта
МІНКУ Олексія Юрійовича (помертно) – солдата
МОСКАЛИКА Сергія Борисовича (помертно) – старшого солдата
НАБОКОВА Андрія Олександровича (помертно) – старшого солдата
НАБОКУ Сергія Олександровича (помертно) – солдата
НАДВОРНОГО Давида Валерійовича (помертно) – солдата
НАДТОЧОГО Олександра Сергійовича (помертно) – солдата
НАСТИЧА Данила Олеговича (помертно) – солдата
НАУМЕНКА Віталія Олександровича (помертно) – сержанта
НЕБЕСЬКОГО Руслана Анатолійовича (помертно) – молодшого сержанта
НЕБИЛИЦЮ Миколу Вікторовича (помертно) – молодшого сержанта
НЕДАШКІВСЬКОГО Ярослава Михайловича (помертно) – солдата
НЕРОДУ Сергія Васильовича (помертно) – сержанта
ОКСЕНЮКА Олександра Валерійовича (помертно) – солдата
ОЛЕКСІЄНКА Івана Миколайовича (помертно) – солдата
ОЛІЙНИКА Мирона Ярославовича (помертно) – солдата
ОПРИШКА Євгена Васильовича (помертно) – солдата
ОПРИШКА Василя Миколайовича (помертно) – солдата
ОРЛА Олександра Вікторовича (помертно) – старшого солдата
ОРЛУТУ Ярослава Васильовича – солдата
ОСИПЕНКА Олександра Михайловича (помертно) – солдата
ОСТРОВЕРХА Олександра Миколайовича (помертно) – солдата
ОТРОШКА Андрія Петровича (помертно) – сержанта
ОЧКУРЕНКА Олександра Володимировича (помертно) – молодшого лейтенанта
ПАВЛОВА Олександра Михайловича – молодшого сержанта
ПАЗНИКА Богдана Руслановича (помертно) – солдата
ПАЗЮКА Ігоря Ігоровича (помертно) – солдата
ПАНАСЮКА Сергія Анатолійовича (помертно) – солдата
ПАПРОЦЬКОГО Вадима Валерійовича (помертно) – старшого солдата
ПАРАЩАКА Остапа Вікторовича – старшого лейтенанта
ПАСІЧНИКА Андрія Васильовича (помертно) – солдата
ПАСІЧНИКА Артема Анатолійовича (помертно) – матроса
ПЕРЕВЕРУ Станіслава Олександровича (помертно) – солдата
ПЕРЕРВУ Дмитра Сергійовича – лейтенанта
ПЕТРЕНКА Андрія Валерійовича (помертно) – солдата
ПЕТРОВА Олександра Володимировича – старшого солдата
ПЕТРОВА Павла Сергійовича (помертно) – солдата
ПИЛИПЧУКА Віктора Миколайовича (помертно) – солдата
ПИРОГА Олександра Олеговича – солдата

ПОВАНДУ Сергія Івановича (помертно) – солдата
ПОДВОЙСЬКОГО Олександра Володимировича (помертно) – солдата
ПОЛІТУНА Кирила Ігоровича (помертно) – молодшого сержанта
ПОЛЩУКА Андрія Валерійовича (помертно) – старшого солдата
ПОЛЩУКА Григорія Миколайовича (помертно) – солдата
ПОЛТАВЦЯ Ігоря Миколайовича (помертно) – солдата
ПОЛЬСЬКОГО Олександра Володимировича (помертно) – солдата
ПОНОМАРЕНКА Максима Олександровича (помертно) – солдата
ПОПЛАВСЬКОГО Миколу Миколайовича (помертно) – солдата
ПРОДАНА Максима Миколайовича (помертно) – солдата
ПРОКОПОВИЧА Олександра Миколайовича (помертно) – сержанта
ПРОХОРОВА Владислава Анатолійовича (помертно) – солдата
ПРОЦЕНКА Дмитра Анатолійовича (помертно) – солдата
ПТАЧИКА Петра Миколайовича (помертно) – солдата
ПУГАЧА Олександра Володимировича – молодшого сержанта
ПУХОВСЬКОГО Руслана Андрійовича (помертно) – солдата
РІПИЧА Василя Васильовича (помертно) – старшого солдата
РОГАЛІНА Володимира Миколайовича (помертно) – солдата
РОЗГОНА Миколу Ярославовича (помертно) – солдата
РОЗМАРИЦЮ Олександра Віталійовича (помертно) – старшого солдата
РУБІСА Івана Миколайовича (помертно) – солдата
РУДОГО Романа Богдановича (помертно) – старшого солдата
РУДЯКА Олександра Віталійовича (помертно) – солдата
РЯБЦУНА Сергія Анатолійовича (помертно) – солдата
САВІЦЬКОГО Віталія Олександровича (помертно) – солдата
САВЧЕНКА Євгена Олександровича – молодшого сержанта
САМОЙЛОВА Олександра Петровича (помертно) – солдата
САМУСЯ Івана Ігоровича (помертно) – молодшого сержанта
САПРОНОВА Юрія Анатолійовича (помертно) – старшого солдата
САЧЕНКА Дмитра Даниловича (помертно) – старшого солдата
САЧІВКУ Івана Олександровича (помертно) – солдата
СВІТЛОГО Руслана Олеговича (помертно) – солдата
СЕРГЕЙЧИКА Сергія Володимировича (помертно) – солдата
СЕРГІЯНСЬКОГО Леонарда Вікторовича (помертно) – солдата
СЕРХОВЦЯ Віктора Михайловича – молодшого сержанта
СИМОНОВА Владислава Станіславовича (помертно) – солдата
СИНЧУКА Богдана Вікторовича (помертно) – солдата
СИПЛИВЦЯ Олександра Вікторовича (помертно) – солдата
СИЧА Сергія Ярославовича (помертно) – старшого солдата
СІДЕЛЬНІКОВА Валерія Михайловича (помертно) – молодшого сержанта
СІДЕНЯ Станіслава Івановича (помертно) – солдата
СІРМАНА Олександра Олексійовича (помертно) – сержанта
СІРОБАБУ Андрія Миколайовича (помертно) – старшого солдата

СКАРЖИНЦЯ Сергія Леонідовича (помертно) – молодшого сержанта
СКИРЮ Сергія Миколайовича (помертно) – солдата
СКЛЯРА Євгенія Олексійовича (помертно) – сержанта
СКЛЯРУКА Владислава Романовича (помертно) – солдата
СКРИПНИКА Олександра Володимировича (помертно) – солдата
СКРИПЧЕНКА Євгена Вікторовича (помертно) – солдата
СЛУПАЧИКА Дениса Юрійовича (помертно) – солдата
СОРОКУ Романа Олександровича (помертно) – солдата
СТЕПАНЮКА Дмитра Анатолійовича (помертно) – солдата
СТЕПЧУКА Тараса Михайловича (помертно) – солдата
СТОЛЯРЕНКА Олександра Дмитровича (помертно) – солдата
СТОРОЖЕНКА Анатолія Миколайовича (помертно) – молодшого сержанта
ТАЛАЛАЯ Дмитра Олександровича (помертно) – солдата
ТЕРЕЩЕНКА Олега Валентиновича – солдата
ТЕСЛЕНКА Юрія Михайловича (помертно) – солдата
ТИМОФЄЄВА Василя Дмитровича (помертно) – солдата
ТИХОНЕНКА Антона Юрійовича – солдата
ТІМЧЕНКА Всеволода Володимировича (помертно) – молодшого сержанта
ТКАЧЕНКА Романа Євгенійовича (помертно) – солдата
ТКАЧЕНКА Якова Михайловича (помертно) – молодшого сержанта
ТОВСТАНОВСЬКОГО Владислава Сергійовича – солдата
ТРАВНІКОВА Володимира Юрійовича (помертно) – старшого солдата
ТРЕТЯКОВА Анатолія Івановича (помертно) – старшого солдата
ФАЛЬЧУКА Руслана Васильовича – молодшого сержанта
ФЕДЯЄВА Олега Андрійовича (помертно) – солдата
ФЕТИСОВА Олексія Львовича (помертно) – старшого солдата
ФІДОТОВА Анатолія Володимировича (помертно) – солдата
ФІЛІМОНЕНКА Владислава Володимировича (помертно) – солдата
ФОМІНА Анатолія Миколайовича – солдата
ФРОЛОВА Всеслава Олеговича (помертно) – молодшого сержанта
ХАБЛОВА Євгена Григоровича (помертно) – солдата
ХАЛАМЕНДУ Сергія Михайловича (помертно) – матроса
ХОМУТОВА Дениса Валерійовича (помертно) – солдата
ЦИГАНЧУКА Олександра Васильовича (помертно) – молодшого сержанта
ЦЬМУХА Вячеслава Вячеславовича (помертно) – старшого солдата
ЧАЙКІВСЬКОГО Олега Олеговича (помертно) – солдата
ЧАШУКА Олега Григоровича – солдата
ЧЕРЕПАХІНА Олега Олександровича – солдата
ЧЕРНОВА Миколу Миколайовича (помертно) – старшого солдата
ЧЕРОДЧЕНКА Дениса Валерійовича – солдата
ЧИТАНОВА Вадима Олексійовича (помертно) – молодшого сержанта
ЧУЧУКА Сергія Михайловича (помертно) – солдата
ШАВАРСЬКОГО Андрія Михайловича (помертно) – старшого сержанта

ШАКОВА Романа Руслановича (померло) – солдата
ШАЛАМОВА Любомира Сергійовича (померло) – солдата
ШАХАЙДУ Віктора Васильовича (померло) – сержанта
ШЕВЧУКА Анатолія Леонідовича (померло) – сержанта
ШЕГДУ Олега Олександровича (померло) – старшого матроса
ШЕЛЯГА Євгенія Юрійовича (померло) – солдата
ШИКЕРУКА Миколу Вікторовича (померло) – старшого солдата
ШИЛЮКА Олександра Володимировича – молодшого сержанта
ШИШКА Євгенія Сергійовича (померло) – старшого солдата
ШКАРАБУРУ Олександра Васильовича (померло) – солдата
ШОЛОМИЦЬКОГО Павла Вячеславовича (померло) – солдата
ШУЛЬГУ Володимира Вікторовича (померло) – солдата
ШУТЬКА Олександра Олександровича (померло) – солдата
ЩЕТИНІНА Максима Георгійовича (померло) – сержанта
ЩУРА Леоніда Миколайовича (померло) – старшого солдата
ЯНКОВСЬКОГО Віталія Івановича (померло) – молодшого сержанта
ЯРОЩУКА Валентина Федосійовича (померло) – молодшого сержанта

Нагородити орденом Данила Галицького

АРИСТЕНКА Андрія Павловича – майора
ГОПКАЛА Володимира Володимировича – майора
ПАРХАНОВА Романа Леонідовича – майора
ПШЕЧЕНКА Миколу Миколайовича – майстер-сержанта
СОКАЛЬСЬКОГО Миколу Миколайовича – старшого лейтенанта
ФЕЩУКА Андрія Богдановича – старшого лейтенанта

Нагородити медаллю «За військову службу Україні»

АСТАФ'ЄВА Віктора Олексійовича – солдата
БАБАНСЬКОГО Ростислава Володимировича (померло) – молодшого сержанта
БАНАХА Андрія Романовича – старшого солдата
БІСЛІЧУКА Максима Валерійовича – молодшого сержанта
БОЙКА Андрія Володимировича – сержанта
ВОРОТИЛА Сергія Миколайовича (померло) – солдата
ГОВЕНЬКА Валентина Анатолійовича (померло) – солдата
ІВАНОВА Євгенія Володимировича (померло) – солдата
ІВАНОВА Ярослава Володимировича – матроса
КОЛГАНОВА Павла Павловича (померло) – солдата
ЛИСІЧА Олексія Станіславовича – старшого лейтенанта
МОРОЗА Артема Олеговича – майора
НЕПЕЙЦЕВА Олексія Васильовича – молодшого сержанта
ПРЯДКА Олександра Володимировича – майора
САЛТОВСЬКОГО Андрія Григоровича – підполковника
СІНЬКЕВИЧА Євгенія Олександровича – старшого матроса
СОЛЕСЯ Дмитра Миколайовича – солдата

СТЕРНАТА Дмитра Олексійовича – старшого лейтенанта
СУСЛУ Дмитра Валерійовича – капітана
ЦЮНИКА Володимира Павловича – солдата
ЧЕРЕДНИКА Вадима Вікторовича – старшого матроса
ЧУМАЧЕНКА Максима Валерійовича – старшого сержанта
ШАПОВАЛА Анатолія Васильовича – молодшого сержанта

Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни»

БИКОВА Андрія Григоровича (помертно) – солдата
ГРИЦАЯ Володимира Борисовича – солдата
МИРГОРОДСЬКОГО Віталія Валерійовича (помертно) – солдата
НЕВМЕРЖИЦЬКОГО Дмитра Івановича (помертно) – солдата
РАДЧЕНКА Дмитра Ігоровича – старшину 2 статті
УДОВИКА Андрія Миколайовича (помертно) – солдата
ЧЕРНИКА Дмитрія Олександровича (помертно) – солдата
ЯКУНІНА Андрія Сергійовича (помертно) – солдата

Нагородити медаллю «За врятоване життя»

ОКОМАНЮКА Олександра Віталійовича – старшого лейтенанта медичної служби.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

1 травня 2025 року